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Vazené damy a pani,
Vazeni ¢lenovia ekosystému NOVIS,

je ndm potesenim vydat Vyrocnu spravu spolocnosti NOVIS Insurance Company, NOVIS Versicherungsgesellschaft,
NOVIS Compagnia di Assicurazioni, NOVIS Poistoviia a.s. (dalej len ako “Spolo¢nost” alebo “NOVIS”) za rok 2020.
Vyrocna sprava pozostava z individualnej a konsolidovanej U¢tovnej zavierky a tohto Uvodu.

1. Vysledky roku 2020

Napriek pandémii COVID-19 a skutocnosti, Ze NOVIS aktivhe ponuka nové poistné zmluvy iba na polovici trhov
Spolocnosti, obrat (hruby prijem z poistného) dosiahol 48 miliénov EUR (pozndmka 2.3.1.) — Uroven porovnatelnu s
rokom 2019. Ziskovost 2020 zostala pri zohladneni Upravy vysledkov z roku 2019 na rovnakej drovni ako v
predchddzajucom roku a vyustila do nezmenenej Urovne vlastného imania. Konkrétne podrobnosti ndjdete v nasich
»Vykazoch o financnej situacii“ a ,Vykaze zisku a strat” a suvisiacich poznamkach.

2. Navrhované rozdelenie zisku

Zisk po zdaneni za rok 2020 vykazovany Spolo¢nostou v stlade s IFRS v zneni schvalenom Eurdpskou Uniou predstavoval
3 703 tis. EUR. Predstavenstvo a dozorna rada navrhli, aby suma zisku zostala v Spolo¢nosti ako nerozdeleny zisk. Tento
navrh bol predlozeny na schvalenie valnému zhromazdeniu Spolo¢nosti s diom konania 30.6.2021.

3. Regulaény reZim “Solventnost I11”

Vo februari 2021 spolo¢nost NOVIS predstavila nové vypocty Solvency Il harmonizované s mnohymi, ale nie vietkymi
pohladmi reguldtora. Vysledkom je, Ze k 31. decembru 2020 dosiahla miera kapitalovej poziadavky na solventnost (SCR
ratio) 137% a miera minimalnej kapitalovej poziadavky (MCR ratio) 547%. Z tychto ukazovatelov vyplyva, Ze NOVIS,
nielen Ze disponuje dostato¢nym vlastnym kapitdlom potrebnym pre rozsah a druh svojej ¢innosti, ale dokonca
prevysuje kapitidlovl poZziadavku na solventnost o 37% a minimalnu kapitalovu poZiadavku o 447%. Spoloc¢nost tak v
plnej miere splnila kapitalové poZiadavky vyplyvajlce z regulécie poistného sektora v ramci EU.

4. Podpora konzorcia zaistovni

S ciefom zabezpedit financovanie podnikania v pribudajucich krajinach uzavrel NOVIS uZ v roku 2014 zmluvu o tzv.
financing reinsurance s jednym zaistovatefom. Spoloc¢nosti sa od roku 2017 podarilo rozsirit tento systém na
konzorcium zaistovni a nadalej vyuzivat kapacitu financovania od konzorcia aj v roku 2020. Okrem financovania od
zaistovatelov spolo¢nost NOVIS napredovala v spolupraci aj s partnerom poskytujicim financovanie zaloZené na
insurance-linked securities, s ciefom zabezpecit este viac zdrojov na financovanie predaja a posilnit finanénu poziciu
pre svoj buduci rast.

5. Ocakavania a nasledky pandémie COVID-19 a opatrenia regulatora

Rok 2020 bol ovplyvneny nielen pandémiou, ale aj negativnym vplyvom rozhodnuti o predbeZnych opatreniach
uloZenych narodnym reguldtorom (poznamka 3.4.4.). NOVIS sustredil vSetky dostupné zdroje na minimalizaciu tychto
negativnych vplyvov a ochranu svojej financnej situacie a ekonomického zdravia. O¢akavany vSeobecny vyvoj v roku
2021 je nadalej v sulade s dlhodobym pldnom spoloc¢nosti, aj ked mierne redukovanym. Ocakdva sa zotavenie poctu
novo uzatvorenych poistnych zmliv na Urovne pred pandémiou. Pokial ide o prijaté poistné, NOVIS o¢akdva mierne
vysSiu uroven ako v roku 2020.
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6. Organizacna Struktura spolo¢nosti

NOVIS realizuje svoj medzindrodny obchod bud prostrednictvom zriadenia pobocky alebo na zdklade prava
slobodného poskytovania sluzieb v rdmci Eurdpskej Unie. Spolo¢nost ma registrované pobocky v Nemecku, Rakusku a
Ceskej republike. Na vietkych ostatnych trhoch (Madarsko, Polsko, Litva, Finsko, Taliansko, Svédsko a Island) je
Spoloénost aktivna prostrednictvom principu slobodného poskytovania sluzieb.

Ustredie Spolo¢nosti je $trukttrované nasledovne:

e Divizia pod vedenim generalneho riaditela (Chief Executive Officer) zahffia: vyvoj produktov a softvéru, rozvoj
podnikania, riadenie rizik a firemnu stratégiu,

e Divizia pod vedenim financného riaditela (Chief Financial Officer) zahffa: Uctovnictvo, financné investicie a
oddelenie compliance,

e Divizia vedena riaditelom pre poistné ¢innosti (Chief Insurance Officer) zahffia: underwriting, spravu poistnych
udalosti, zaistenia a aktuariat,

e Divizia vedend prevadzkovym riaditeflom (Chief Operations Officer) zahffia: sprdvu poistnych zmldv, marketing,
podporu predaja a udské zdroje.

Oddelenie vnutorného auditu sa zodpoveda priamo predstavenstvu a dozornej rade, a preto nie je sucastou ziadnej
divizie.

K ddtumu vydania tejto Vyrocnej spravy nedoslo k Ziadnym zmenam vo vyssie uvedenej organizacnej Strukture.

V oktébri 2017 zalozil NOVIS 100% dcérsku spolocnost , Novis Tech, a.s.”, ktora sa zameriava na zlepsSenie a vyvoj
podpornych IT aplikacii, ako aj na dalsi vyvoj poistného softvéru ,, Apollon®.

V priebehu roka 2020 sa celkovy pocet zamestnancov spolo¢nosti NOVIS pohyboval okolo 100, ¢o sa o¢akava aj v roku
2021.

7. Rizika a neistoty

Poistovacia ¢innost spolo¢nosti NOVIS je neodmyslitelne spojena s rizikami. Ku diiu vydania tejto Vyrocnej spravy nie
su zname Ziadne dalsie vyznamné trhové rizika, ktoré by predstavovali narast neistoty, ako tie uvedené v Pozndmkach
v kapitole 3.2. — Riadenie rizik. Rok 2020 je dékazom, Ze portfélio zmluv je stabilné a schopné rastu, aj ked' je predaj
realizovany len v ramci 5 trhov. Rizika spojené so skuto¢nostou, ze NOVIS je mladou a rychlo rasticou poistovriou, su
vyvazené najma prostrednictvom geografickej diverzifikacie ¢innosti Spolo¢nosti, ktord este nabrala na doleZitosti
pocas pandémie VOVID-19. Na druhej strane si Spoloénost je plne vedoma rizik spojenych s otvorenym konanim
regulatora (poznamka 3.4.4.).
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Clenovia predstavenstva by sa chceli podakovat vietkym klientom spolo¢nosti NOVIS za ich déveru, poistovacim
agentom za ich skvell pracu pri poradenstve a poskytovani nasich sluzieb klientom, vSetkym zamestnancom za ich
pOsobivé pracovné zasadenie a, v neposlednom rade, vSetkym ostatnym ¢lenom medzinarodného ekosystému NOVIS,

ktori nas podporuju.

Dakujeme!

Siegfried Fatzi

Predseda Predstavenstva

NOVIS Insurance Company,

NOVIS Versicherungsgesellschaft,
NOVIS Compagnia di Assicurazioni,
NOVIS Poistovnia a.s.

Bratislava, 29. juna 2021
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Slavomir Habanik

Clen Predstavenstva

NOVIS Insurance Company,

NOVIS Versicherungsgesellschaft,
NOVIS Compagnia di Assicurazioni,
NOVIS Poistovia a.s.
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Sprava nezavislého auditora
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Akcionarom a predstavenstvu spolo¢nosti NOVIS Insurance Company, NOVIS
Versicherungsgesellschaft, NOVIS Compagnia di Assicurazioni, NOVIS Poist'ovia a.s.
a Vyboru pre audit

|.  Sprava z auditu uctovnej zavierky

Nazor

Uskutognili sme audit uCtovnej zavierky spolo€nosti NOVIS Insurance Company, NOVIS
Versicherungsgesellschaft, NOVIS Compagnia di Assicurazioni, NOVIS Poistovia a.s. (,Spolo¢nost"),
ktora obsahuje vykaz o finanénej situacii k 31. decembru 2020, vykaz komplexného vysledku, vykaz
zmien vlastného imania a vykaz peflaznych tokov za rok kongiaci sa k uvedenému datumu, a
poznamky, ktoré obsahuju suhrn vyznamnych Gétovnych zasad a Gétovnych metéd.

Podla nasho nazoru, prilozena uctovna zavierka poskytuje pravdivy a verny obraz finan¢nej situacie
Spolo¢nosti k 31. decembru 2020, vysledku jej hospodarenia a pefiaznych tokov za rok konciaci sa k
uvedenému datumu podla Medzinarodnych $tandardov finanéného vykaznictva (IFRS) v zneni prijatom
Eurdpskou tniou.

Zaklad pre nazor

Audit sme vykonali podla medzinarodnych auditorskych S$tandardov (International Standards on
Auditing, ISA). Nasa zodpovednost podla tychto $tandardov je uvedena v odseku Zodpovednost
auditora za audit uctovnej zavierky. Od Spolo¢nosti sme nezavisli podla ustanoveni zakona &.
423/2015 o $tatutarnom audite a o zmene a doplneni zakona ¢. 431/2002 Z. z. o uétovnictve v zneni
neskorsich predpisov (dalej len ,zakon o $tatutarnom audite®) tykajucich sa etiky, vratane Etického
kodexu auditora, relevantnych pre nas audit uétovnej zavierky a splnili sme aj ostatné poziadavky tychto
ustanoveni tykajucich sa etiky. Sme presvedéeni, Ze auditorské dokazy, ktoré sme ziskali, poskytuju
dostato¢ny a vhodny zaklad pre nas nazor.

Zdoraznenie skutoénosti

Upozornujeme na bod 2.1.7. v poznamkach Gétovnej zavierky. v ktorom Spolo¢nost opisuje dévody
pre Gpravu chyby za predchadzajuceho Uétovného obdobia podia $tandardu IAS 8 (Ugtovné politiky,
zmeny v uctovnych odhadoch a chyby). Chyba bola zistena po schvaleni Uctovnej zavierky k 31.
decembru 2019 riadnym valnym zhromazdenim akcionarov Spolo¢nosti. Na§ nazor nie je vzhladom
na tuto skuto&nost modifikovany.
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Klucové zalezitosti auditu
Kracove zalezitosti auditu s zalezitosti, ktoré st podla nasho odborného postidenia v nasom audite
uctovnej zavierky za bezné obdobic najeavaznejsie. Tymito zale2itostami sme sa zaoberall v suvislosti

s auditom uctovnej zavierky ako celku a pri formulovani nasho nazoru na fiu, ale neposkytujeme na ne
samostatny nazor.

Aktiva a zavazky z poistnych zmliv

Ako je uvedené v Poznamkach v ¢astiach 2.1.7., 2.2.4. a 2.2.5., aktiva a zavazky z poistnych
zmluv predstavuju vyznamny Gctovny odhad. Stanovenie hodnoty aktiv a zavazkov z poistnych
zmldv vyzaduje aplikaciu vyznamnych postudeni z pohladu uréenia parametrov vypoétu.
Spolo¢nost uréila sutasni hodnotu odhadovanych otakavanych pefiaznych tokov z poistnych
zmluv, ako aj odkupni hodnotu poistnych zmluv, ktora predstavuje sporiacu zlozku zmlav. Tieto
hodnoty boli zau¢tované ako aktiva z poistnych zmluv na strane aktiv stvahy a ako poistné
rezervy na strane pasiv suvahy. NajvyznamnejSie predpoklady pre ucely vypoctu zévazkov z
poistnych zmldv a aktiv z poistnych zmltv sa tykaju modelovania rizik stvisiacich s Gmrtnostou,
dizkou dozitia, stornovanostou, ¢asovou hodnotou penazi a s jednotkovymi administrativnymi
nakladmi na poistnt zmluvu.

Ako sucast auditu U¢tovnej zavierky za rok kontiaci sa 31. decembra 2020, bolo nasim ciefom,
s vyuzitim nasho interného aktuara, posudit aj primeranost’ poistno-matematickych metdd
aplikovanych spoloénostou, slvisiacich s uréenim sucasnej hodnoty odhadovanych
ocakavanych penaznych tokov spolo¢nosti a zistit, &i Spolo¢nost je schopna pokryt rizika a
budtice zavazky zo svojej Cinnosti.

Oboznamili sme sa s matematickymi modelmi, ktoré Spoloénost’ pouziva na odhad aktiv a
zavazkov z poistnych zmldv. Oboznamili sme sa takisto so spésobom, akym sU stanovené
kltiCové predpoklady, vratane tych, ktoré sa zakladajt na pozorovatelnych trhovych Udajoch
ako aj na vlastnej skusenosti Spoloénosti.

Kra¢ove predpoklady sme prediskutovali s vedenim Spolo&nosti a s jej aktuarmi. Tieto museli
byt zo strany Spolo¢nosti zdévodnené a nasledne sme ich overili.

Testovali sme klu¢ové vstupné Udaje, ktoré boli pouzité pre ugely odhadnutia uctovnej hodnoty
poistnych zmiiv a potvrdili sme ich spravnost. Pri vyhodnocovani aktuainych odhadov
pefiaznych tokov a pouzitych predpokladov sme brali do ivahy charakter portfélia Spolo¢nosti.

Zodpovednost Statutarneho organu a os6b poverenych spravovanim za Gétovnu
zavierku

Statutarny organ je zodpovedny za zostavenie a vernu prezentaciu tejto uctovnej zavierky podla
Medzinarodnych standardov finantného vykaznictva (IFRS) v zneni prijatom EU a za tie interné
kontroly, ktoré povaZuje za potrebné na zostavenie Uttovnej zavierky, ktora neobsahuje vyznamné
nespravnosti, ¢i uz v désledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani uctovnej zavierky je statutarny organ zodpovedny za zhodnotenie schopnosti
Spolotnosti nepretrzite pokratovat vo svojej &innosti, za opisanie skuto&nosti tykajicich sa
nepretrziteho pokraCovania v ¢innosti, ak je to potrebné, a za pouZitie predpokladu nepretrzitého
pokracovania v Cinnosti v Uétovnictve, ibaze by mal v imysle Spoloénost zlikvidovat' alebo ukongit iej
¢innost, alebo by nemal inl realisticki moznost nez tak urobit.

Osoby poverené spravovanim sU zodpovedné za dohfad nad procesom financného vykaznictva
Spolo¢nosti.
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Zodpovednost auditora za audit uctovnej zavierky

Nadou zodpovednostou je ziskat primerané uistenie, &i uétovna zavierka ako celok neobsahuje
vyznamneé nespravnosti, ¢i uz v doésledku podvodu alebo chyby, a vydat’ spravu auditora, vralane
nazoru. Primerane uistenie je uistenie vysokého stupna, ale nie je zarukou toho, ze audit vykonany
podla medzinarodnych auditorskych Standardov vZdy odhali vyznamné nespravnosti, ak také existuju.
Nespravnosti méZu vzniknut v désledku podvodu alebo chyby a za vyznamné sa povaZzuju vtedy, ak
by sa dalo oddvodnene ofakavat, Zze jednotlivo alebo v suhrne by mohli ovplyvnit ekonomické
rozhodnutia pouZivatelov, uskutoénené na zaklade tejto uctovnej zavierky.

V ramci auditu uskutoéneného podla medzinarodnych auditorskych $tandardov, pocas celého auditu
uplatiujeme odborny Usudok a zachovavame profesionalny skepticizmus. Okrem toho:

e ldentifikujeme a posudzujeme rizika vyznamnej nespravnosti uétovnej zavierky, ¢i uz v désledku
podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutohujeme auditorské postupy reagujlice na tieto rizika a
ziskavame auditorske dokazy, ktoré st dostatoéné a vhodné na poskytnutie zakladu pre nas nazor.
Riziko neodhalenia vyznamnej nespravnosti v dosledku podvodu je vy3§sie ako toto riziko v dosledku
chyby, pretoZze podvod méze zahffat tajni dohodu, falSovanie, Umyselné vynechanie, nepravdivé
vyhlasenie alebo obidenie internej kontroly.

e Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli navrhnat
auditorske postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za u¢elom vyjadrenia nazoru na efektivnost
internych kontrol Spolo¢nosti.

¢ Hodnotime vhodnost pouzitych uctovnych zasad a uUctovnych metdd a primeranost uctovnych
odhadov a uvedenie s nimi suvisiacich informacii, uskutoénené statutarnym organom.

o Robime zaver o tom, ¢i $tatutarny organ vhodne v Uétovnictve pouziva predpoklad nepretrzitého
pokracovania v ¢innosti a na zéklade ziskanych auditorskych dékazov zaver o tom, &i existuje
vyznamna neistota v suvislosti s udalostami alebo okolnostami, ktoré by mohli vyznamne
spochybnit schopnost’ Spolognosti nepretrzite pokraovat’ v Cinnosti. Ak dospejeme k zéaveru, ze
vyznamna neistota existuje, sme povinni upozornit v nasej sprave auditora na suvisiace informacie
uvedené v uctovnej zavierke alebo, ak su tieto informacie nedostatoéné, modifikovat nas nazor.
NaSe zavery vychadzaju z auditorskych dbkazov ziskanych do datumu vydania naSej spravy
auditora. Buduce udalosti alebo okolnosti viak mézu spbsobit, Ze Spoloénost prestane pokracovat
v nepretrzitej Cinnosti.

o Hodnotime celkovl prezentaciu, Strukturu a obsah Uétovnej zavierky vratane informacii v nej
uvedenych, ako aj to, ¢i uctovna zavierka zachytava uskutonené transakcie a udalosti spésobom,
ktory vedie k ich vernému zobrazeniu.

S oscbami poverenymi spravovanim komunikujeme okrem iného o planovanom rozsahu a
harmonograme auditu a o vyznamnych zisteniach auditu, vratane v3etkych vyznamnych nedostatkov
internej kontroly, ktoré po¢as nasho auditu zistime.
Osocbam poverenym spravovanim tiez poskytujeme vyhlasenie o tom, Ze sme splnili prisiusné
poziadavky tykajlice sa nezavislosti, a komunikujeme s nimi o vSetkych vztahoch a inych
skuto&nostiach, pri ktorych sa moZno opodstatnene domnievat, Ze maju vplyv na nadu nezavislost, ako
aj o pripadnych suvisiacich ochrannych opatreniach. Zo skuto€nosti komunikovanych osobam
poverenym spravovanim uréime tie, ktoré mali najvaZsi vyznam pri audite Gétovnej zavierky bezného
obdobia, a preto su klu€ovymi zalezitostami auditu.

Tieto zaleZitosti opiSeme v nadej sprave auditora, ak zakon alebo iny pravny predpis ich zverejnenie
nevylucuje, alebo ak v mimoriadne zriedkavych pripadoch nerozhodneme, Ze urcita zalezitost by sa v
nadej sprave uviest nemala, pretoze mozZno oddvodnene ocakavat, Ze nepriaznivé ddsledky jej
uvedenia by prevazili nad verejnym prospechom z jej uvedenia.
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Il. Informacie v zmysle Nariadenia Europskeho
parlamentu a Rady Eurdpskej unie ¢. 537/2014 zo 16.
aprila 2014 o osobitnych poziadavkach tykajucich sa
Statutarneho auditu subjektov verejného zaujmu

Vymenovanie a schvalenie auditora

Za $tatutarneho auditora sme boli vymenovani $tatutarnym organom Spolo&nosti dia 30. juna 2020 na
zaklade nasho schvalenia vainym zhromazdenim Spolo¢nosti diia 30. juna 2020. Celkové neprerugené
obdobie nasej zakazky, vratane predchadzajlcich obnoveni zakazky (predizeni obdobia, na ktoré sme
boli pévodne vymenovani) a naSich opétovnych vymenovani za $tatutarnych auditorov, predstavuje 3
roky.

Konzistentnost s dodato¢nou spravou pre Vybor pre audit

Nas nazor auditora vyjadreny v tejto sprave je konzistentny s dodato¢nou spravou vypracovanou pre
Vybor pre audit Spolo¢nosti, ktorti sme vydali 29. jina 2021.

Neauditorské sluzby

Neboli poskytované zakazané neauditorské sluzby uvedené v &lanku 5 ods. 1 Nariadenia Eurépskeho
parlamentu a Rady Europskej tnie €. 537/2014 zo 16. aprila 2014 o osobitnych poZiadavkach tykajticich
sa Statutarneho auditu subjektov verejného zaujmu a pri vykone auditu sme zostali nezavisli od
spolo¢nosti.

Okrem sluzieb Statutarneho auditu a sluzieb zverejnenych v Gétovnej zavierke sme spolognosti
neposkytli ziadne iné sluzby.
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lIl. Sprava k dalsim poziadavkam zakonov a inych
pravnych predpisov
Sprava k informéaciam, ktoré sa uvadzaju vo vyro¢nej sprave

Statutarny organ je zodpovedny za informacie uvedené vo vyroénej sprave, zostavene] podla
poZiadaviek Zakona o uCtovnictve. Vyrotna sprava pozostéva z (a) individudlnej a konsolidovanej
actovnej zavierky a (b) ostatnych informacii. Nas vyssie uvedeny nazor na individualnu a konsolidovant
uctovnu zavierku sa nevztahuje na iné informacie vo vyro¢nej sprave.

V suvislosti s auditom 0¢tovnej zavierky je nasou zodpovednostou oboznamenie sa s informaciami
uvedenymi vo vyro¢nej sprave a posudenie, i tieto informacie nie st vo vyznamnom nesllade
s auditovanou u¢tovnou zavierkou alebo nasimi poznatkami, ktoré sme ziskali po€as auditu Gétovnej
zévierky, alebo sa inak zdaju byt vyznamne nespravne.

Posudili sme, ¢i vyroéna sprava Spolo€nosti obsahuje informacie, ktorych uvedenie vyZaduje zakon
o Uuctovnictve.

Na zaklade prac vykonanych po¢as auditu Uctovnej zavierky, podla nasho nazoru:

« informacie uvedené vo vyroénej sprave zostavenej za rok konciaci sa 31. decembra 2020 st v stlade s
Uétovnou zavierkou za dany rok,

e vyroéna sprava obsahuje informacie podia zakona o Gétovnictve.

Okrem toho, na zaklade nasSich poznatkov o U¢tovnej jednotke a situacii v nej, ktoré sme ziskali potas
auditu uctovnej zavierky, sme povinni uviest, & sme zistili vyznamné nespravnosti vo vyro¢nej sprave,
ktoru sme obdrzali pred datumom vydania tejto spravy auditora. V tejto slvislosti neexistuju zistenia,
ktoré by sme mali uviest.

Bratislava, 9. jula 2021

Wircase

Mazars Slovensko, s.r.o. Ing. Barbora Lux MBA
Licencia SKAU ¢. 236 Licencia UDVA ¢. 993
Sprava nezavisleho auditora 5
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A. INDIVIDUALNY VYKAZ O FINANCNEJ SITUACII

31. december 31. december 31. december

V tisicoch EUR

2020 2019 2019
Po Uprave*

AKTIVA
DIhodoby nehmotny majetok 2.1.1. 704 948 948
DIhodoby hmotny majetok 2.1.2. 256 311 311
Investicie v dcérskych spolo¢nostiach 2.1.3. 1656 1656 1656
Cenné papiere s pevnym vynosom 2.1.4. 9427 13589 13589
Cenné papiere s variabilnym vynosom 2.1.5. 0 2700 2700
]Sjoe:dn;cﬁaplere investované v unit-linked 216 52 785 44036 44036
Poistné zmluvy 2.1.7. 155942 128 013 131 580
Pohladavka vodi zaistovatelovi 2.1.8. 4990 991 991
Ostatné pohladavky 2.1.9. 4593 3840 3840
Zostatok na Pankgvom l:léte’ 2110, 1574 637 637
s obmedzenym disponovanim
Peniaze a penazné ekvivalenty 2.1.10. 2 009 729 729
AKTiVA CELKOM 233936 197 500 201 067
VLASTNE IMANIE 2.2.1. 36 558 33517 36 217
Uvery 2.2.2. 7 039 2782 2782
Ostatné zavazky 2.2.3. 8948 7 252 7 252
Poistné rezervy na Zivotné poistenie 2.2.4. 18 111 15183 15183
Poistné rezervy na unit-linked 2.2.5. 60 200 44 036 44 036
Zavazok vodi zaistovatelom 2.2.6. 75623 74 851 74 851
Danové zavazky 2.2.7. 27 457 19 879 20 746
ZAVAZKY CELKOM 197 378 163 983 164 850
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY CELKOM 233 936 197 500 201 067

Poznamky na strandch 5 az 61 su integralnou sucastou tejto individudlnej uctovnej zavierky.

*Qprava finanénych vykazov za predchadzajice obdobie sa vztahuje k riadku Poistné zmluvy (2.1.7)
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B. INDIVIDUALNY VYKAZ ZISKOV A STRAT A OSTATNYCH SUHRNNYCH ZISKOV ALEBO STRAT

V tisicoch EUR Bod 2019
prilohy

Po Uprave*

Vynosy z poistného pred podielom

saistovatela 2.3.1. 47 892 51477 51477
Provizie od zaistovatela 2.3.2. 12 296 33984 33984
E;)nd;::az::tovatela na poistnych 233 492 101 101
Investi¢né vynosy 2.3.4. -566 4282 4282
Zmena hodnoty poistnych zmldv 2.3.5. 48 703 36 207 39773
Predaj vyvynutého Software 2.1.1. -137 0 0

108 680 126 051 129 617
Provizie sprostredkovatefom 2.4.1. -37 689 -42 211 -42 211
Zaistné 2.4.5. -24 206 -17 886 -17 886
Zmena zavazku vodi zaistovatelovi 2.4.6. 6229 -20151 -20151
Poistné plnenia 2.4.2. -10 347 -4 918 -4 918
igs:eanip)e0|stnych rezerv na zivotné 543 5539 3697 3697
Zmena poistnych rezerv na unit-linked  2.4.4. -16 164 -15 141 -15 141
Naklady na investicie a financovanie 2.4.7. -1035 -297 -297
Prevadzkové néaklady 2.4.8. -11 649 -11 526 -11 526
Hodnota interného vyvoja SW 2.1.1. 0 0 0

-97 400 -115 827 -115 827
HOSPODARSKY VYSLEDOK PRED ZDANENIM 11 280 10 224 13790
OdloZeny danovy naklad 2.4.9. -7 577 -6 540 -7 406
Dan z prijmov splatna 2.4.10. 0 0 0
HOSPODARSKY VYSLEDOK PO ZDANENI 3703 3684 6384
Ostatné suhrnné ziky -663 972 972
CELKOVY SUHRNNY ZISK 3040 4 656 7 356

Poznamky na stranach 5 aZ 61 su integralnou sucastou tejto individudlnej U¢tovnej zavierky.

*Qprava finanénych vykazov za predchadzajice obdobie sa vztahuje k riadku Poistné zmluvy (2.1.7)
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C. INDIVIDUALNY VYKAZ PENAZNYCH TOKOV

V tisicoch EUR

Prijaté poistné

Prijaté uroky

Cisty vysledok zo zaistenia

Provizie sprostredkovatelom

Poistné plnenia

Prevadzkové naklady

Zaplatené uroky

A v ostatnych pohladavkach vratane zaistenia

A ostatnych zdvazkoch vratane zaistenia

A v aktivach na krytie unit linked poistnych rezerv
A v aktivach na krytie rezerv na Zivotné poistenie
Ostatné finanéné vysledky a samostatne zverejiiované
polozky

Penainé toky z prevadzkovej Cinnosti

Splatky Uverov
Kudpa vlastnych akcii
Penainé toky z financnej ¢innosti

Nakup dlhodobého nehmotného majetku
Nakup dlhodobého hmotného majetku
Predaj dlhodobého hmotného majetku

A Gcelovo viazany penazny vklad v banke*
A v likvidnych finanénych aktivach
Penainé toky z investicnej ¢innosti

Peniaze a pefiazné ekvivalenty na zaciatku obdobia
Peniaze a penazné ekvivalenty na konci obdobia*

Bod
prilohy

2.3.1.
2.3.4.

2.4.1.
2.4.2.
2.4.8.
2.4.7.
2.1.8.
2.2.3.
2.1.6.

2.2.2.
2.2.1.

2.1.1.
2.1.2.
2.1.1.
2.1.10.
2.1.5.

47 803 51221
160 160
-11418 17 856
-37 689 -42 211
-9 869 -5 358
-11 269 -11173
-199 -199
-4 962 937
29472 2491
-4543 -10935
3660 -2297
-5 507 -365
-4361 128
4058 -1330
0 -86
4058 -1416
188 -47

-58 -57
-137 0
-887 113
2478 -2478
1584 -2 469
729 4487
2009 729

Poznamky na strandch 5 az 61 su integralnou sucastou tejto individudlnej uctovnej zavierky.
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D. INDIVIDUALNY VYKAZ ZMIEN VO VLASTNOM IMANI

Zakonny Vlastné

Zakladné Emisné FVOCI Vlastné Nerozde-

v tisicoch EUR rezervny imanie

imanie Rezerva leny zisk

K31.12.2018 6 815 1174 1276 - (878) 20 561 28948

Hospodarsky
vysledok za 2019 i ) ) ) } 6384 6384
Kapitdlové

transakcie s

vlastnikmi:

Navysenie

Zakladného - - - - - - -
Imania

Precenenie Aktiv - - - 972 - - 972
Pridel do

zakonného - - 87 - R -
rezervného fondu (87)

Nakup vlastnych
akcii
K31.12.2019 6 815 1174 1363 972 (964) 26 858 36 217

- - - - (86) - (86)

Hospodarsky
vysledok za 2020 i ) ) - } 3703 3703
Kapitdlové

transakcie s

vlastnikmi:

Oprava chyby v predchadzajicom
uctovnom obdobi*

Navysenie

Zakladného - - - - - - -
Imania

] ] - - (2 700) (2 700)

P ie Akti - - - - -
recenenie Aktiv (663) (663)

Pridel do

zakonného - - - - - - -
rezervného fondu

Nakup vlastnych

akcii

K 31.12.2020 6 815 1174 1363 309 (964) 27 861 36 558

Poznamky na stranach 5 az 61 su integralnou sucastou tejto individudlnej u¢tovnej zavierky.
*Qprava finanénych vykazov za predchadzajice obdobie sa vztahuje k riadku Poistné zmluvy (2.1.7)
Individualna uétovna zavierka 2020 4



E. POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE

1.

1.1.

Vseobecna ¢ast

Vseobecné informdacie o uctovnej jednotke

Tato individudlna uctovna zdvierka bola zostavena v sulade s Medzindrodnymi Standardmi pre finanéné
vykaznictvo (IFRS) v zneni prijatom Eurdpskou Uniou za rocné Uctovné obdobie konciace sa 31. decembra 2020.

Individualna Gétovnd zavierka je zostavend za spolocnost NOVIS Insurance Company, NOVIS
Versicherungsgesellschaft, NOVIS Compagnia di Assicurazioni, NOVIS Poistoviia a.s. (,Spolo¢nost” alebo
,Poistoviia® alebo ,,NOVIS”). Dria 27. oktébra 2017 Spolocnost zalozila 100%-ne vlastnent dcérsku spoloénost
Novis Tech, a.s. ako poskytovatela vyvoja softvérovych rieseni a IT sluZieb. Dcérska spoloénost bola zalozena
v sulade so strategickym zameranim Spolocnosti na poskytovane financnych sluzieb arozvoj informacnych
technoldgii a doplfia kapacity uz existujucej divizie IT sluZieb Spolo¢nosti. V tejto individualnej u¢tovnej zavierke
je dcérska spolocnost vykazana v obstaravacej cene znizenej o pripadné straty zo znehodnotenia.

Pre Uplné pochopenie financnej situacie a vysledkov hospodarenia by mali uzivatelia tuto individudlnu Uctovnu
zdvierku citat spolu s prislusnou konsolidovanou Ucétovnou zavierkou spolocnosti NOVIS, ktoru
je mozné ziskat v sidle Spolo¢nosti.

1.1.1.Podrobnosti o registracii spoloCnosti

Registrované meno: NOVIS Insurance Company, NOVIS Versicherungsgesellschaft,
NOVIS Compagnia di Assicurazioni, NOVIS Poistovnia a.s.

Registrovana v: Bratislava, |. okresny sud, oddiel Sa, vloZzka ¢. 5851 / B.
Registracné ¢islo (1C0): 47 251301
Dariové registracné &islo (DIC): 2023885314

Spoloc¢nost bola zaloZzena 19. septembra 2012 a zaregistrovana 11. oktébra 2013 ako akciova spolocnost.
NOVIS pdsobi pod licenciou ¢. ODT-13166 / 2012-16 poskytnutou Narodnou bankou Slovenska dnia 3. oktdbra
2013 a vykondva svoju c¢innost Zivotného poistenia na zaklade zékona o poistovnictve Slovenskej republiky
(€.39/2015) — podla prilohy €. 1 ¢ast B bod 1 pism. a), b), c) a bod 3., ktory je implementaciou smernice 2009/138
/ ES schvalenej Eurépskou tniou 25. novembra 2009 ("Smernica Solventnost II").

Licencia opravriuje spolo¢nost NOVIS vykondvat poistovacie ¢innosti v ¢lenskych $tatoch Eurdpskej Unie alebo
¢lenskych statoch Eurdpskej dohody o volnom obchode, ktori podpisali Zmluvu o Eurépskom hospodarskom
priestore (dalej len ,¢lensky stat“). Ak sa NOVIS rozhodol vykonavat poistovaciu ¢innost v inom ¢lenskom $tate
na zaklade prava slobodného poskytovania sluzieb bez zriadenia pobocky, je povinny pred prvym vykonanim
poistovacej ¢innosti v inom ¢lenskom $tate pisomne oznamit tento zdmer Narodnej banke Slovenska. Koncom
roka 2020 spolo¢nost NOVIS prevadzkovala svoje registrované pobocky v Ceskej republike, Nemecku a Rakusku
a na zaklade prava slobodného poskytovania sluzieb bez zriadenia pobocky v Madarsku, Taliansku, Polsku,
Finsku, Svédsku, na Islande a v Litve.
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Predstavenstvo Spolo€nosti ma 3 clenov: Siegfried Fatzi, predseda predstavenstva; Slavomir Habanik,
podpredseda; Rainer Norbert Alt. David Hlubocky rezignoval na svoju funkciu ¢lena MB 15. janudra 2021 a podla
stanov spolo¢nosti jeho rezignacia nadobudla Ucinnost 3 mesiace po doruceni rezignacie Spoloc¢nosti.

Dozorna rada ma 9 c¢lenov: Thomas Polak, predseda; Deborah Sturman; Slobodan Ristic; Stanislav Kamenar;
Freimut Dobretsberger; Eva Gallova; Stefan Gyurik; Kristina Kupkova a Karel Zvolsky, podpredseda. Posledni

traja menovani ¢lenovia boli zvoleni v roku 2016 a 2020 za zastupcov zamestnancov v sulade s poZiadavkami
Obchodného zakonnika a stanov Poistovne.

1.1.2.Prezentacna mena uctovnej zavierky

Prezentacna mena individudlnej Uctovnej zavierky je Euro, pricom sumy su uvadzané zaokruhlené na tisice euro,
ak nie je uvedené inak.

1.2. Vyznamné uctovné metody

Tento bod pozndmok uvadza najdélezitejSie Uctovné metddy pouZité Spolocnostou. Ostatné metddy su uvedené
v bodoch pozndmok k jednotlivym polozkdm primarnych vykazov.

1.2.1.Sucasna hodnota ocakavanych penainych tokov (PVECF)

Kld¢ovym poistnym produktom Spolocnosti je univerzalne Zivotné poistenie. Hodnota PVECF sa vypocitava
pre kazdu poistnd zmluvu a predstavuje zaklad pre urcenie poistnych rezerv (poznamky 1.2.4.,2.2.4 a 2.2.5.)
a hodnoty poistnych zmlav (pozn. 2.1.7.). Vypocet PVECF sa vykondva pomocou aktuarskeho softvéru "Sophas".

Vzorec pouzity pre kazdu jednotlivii zmluvu:

PVECF = SUM (diskontované penazné toky za kazdy mesiac)

¢ Kladné pozicie peniaznych tokov (Cash Flow "CF") su: poistné a darnovy bonus,

e Zaporné pozicie CF su: poistné plnenia, odkupné hodnoty, provizie, prevadzkové naklady,vernostny bonus

e Sucet vsetkych tychto pozicii CF vyndsobenych ich prislusnymi pravdepodobnostami poskytuje oéakavané
penfiazné toky za kazdy mesiac.

Na vypocet CF sa pouzivaju nasledovné prevdepodobnosti:

e pravdepodobnost ukoncenia zmluvy z dévodu smrti poistenca za kazdy mesiac,

e pravdepodobnost ukonéenia zmluvy v dosledku zrusenia poistnikom alebo poistovriou za kazdy mesiac,

e pravdepodobnost vyskytu poistnej udalosti v dosledku smrti, choroby, zranenia alebo zdravotného
postihnutia za kazdy mesiac.
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Vsetky mesacné CF su diskontované diskontnymi faktormi odvodenymi z "EIOPA krivky bezrizikovych sadzieb"
stanovenej pre kazdu prislusnu eurdpsku menu a trh a nasledne zosumarizované.

Vysvetlenie komponentov vypoctu:

e Poistné - Pri vypocte je simulované zmluvne dohodnutého poistné. Mozné a povolené poistné nad ramec
zmluvne dohodnutého poistného nie je zahrnuté do vypoctu PVECF, preto skuto¢né poistné méoze byt vyssie
ako simulované hodnoty.

e Danovy bonus - tyka sa iba zmliv v Madarsku, kde madarsky dafiovy Urad prispieva kazdorocne k poistnému
na poistky, ktoré spifiaju stanovené podmienky.

e Vernostny bonus - vysSka bonusu sa |iSi v zavislosti od krajiny a je poskytnutad poistnikovi iba v pripade,
Ze celkova poistna suma prekroci urcitd uroven alebo v pripade, Ze poistnik zmluvne suhlasi a zaplati prvé
zvysené poistné, ako je definované vo vSeobecnych zmluvnych podmienkach. Vernostny bonus sa vypldca
len v pripade Umrtia poistnika kedykolvek pocas platnosti poistnej zmluvy alebo méze byt sucastou
odkupnej hodnoty, ak doba trvania zmluvy presiahne definovany pocet rokov a zmluvne dohodnuté poistné
bolo platené pocas tohto obdobia.

e Storno provizia alebo Claw Back - je to suma, ktord musia distributori preplatit Spoloénosti, ked' je poistny
kontrakt zruseny v prvych rokoch (podla zmluvnych podmienok je doba storno garancie vo vSeobecnosti
minimalne 2 roky a maximalne 5 rokov)

e Poistné plnenia a benefity - su vysledkom zmluvne dohodnutych poistnych sim vynasobenych prislusnou
pravdepodobnostou vzniku poistnej udalosti. PouZité pravdepodobnosti su zalozené na dostupnych
trhovych udajoch.

= Vyplatena odkupna hodnota - sicet dany pravdepodobnostou ukoncenia zmluvy vynasobenej odkupnou
hodnotou platnou v prislusSnom mesiaci, alebo pravdepodobnostou ciasto¢nej vyplaty hodnoty odkupu
vynasobenou ¢iastocnou hodnotou odkupu za odovzdanie v prislusnom mesiaci, zatial Co tieto zlozky plne
odrdzaju vlastné skusenosti.

e Provizie - zahffia Cast provizie dohodnutl s distribuénymi partnermi, ktord je splatna v prislusSnom
simulovanom mesiaci.

e Naklady na spravu poistnych zmllav - tato pozicia predstavuje ofakavané ndklady na spravu portfélia
poistnych zmluv pripadajuice na jednu zmluvu a je odvodena zi.) pomeru priemernych ndkladov a poistného
na zaklade trhovych Udajov pre trhy, na ktorych je Spolo¢nost aktivna, a si potvrdené Benchmark-Study o
trhovo konzistentnych nakladoch v eurdépskom Zivotnom poisteni globalnou poistno-matematickou
spolo¢nostou Milliman, ii.) hrubého prijmu z poistného spolo¢nosti za vykazované obdobie a iii.) poctu
zmluv v portféliu na konci vykazovaného obdobia.

e Pravdepodobnost ukonéenia zmluvy v dosledku zrusenia poistnikom alebo poistovriou - pouzité
pravdepodobnosti zaniku poistnej zmluvy (stornovanost) v prvych rokoch su stanovené na zéklade
skuisenosti Spoloc¢nosti za posledné roky, alebo na zéklade externych dat od najvyznamnejsich distribuénych
partnerov. Kalkulovand stornovanost na dalSie obdobia je zaloZena na expert judgement odrazajucom
situdciu na réznych trhoch.

e EIOPA krivka bezrizikovych sadzieb - Eurdpsky urad pre poistovne a zamestanecké déchodky (EIOPA)
zverejniuje krivku bezrizikovej sadzby pre vsetky splatnosti, ktoré su potrebné na vypocet PVECF. EIOPA
krivka bezrizikovych sadzieb sa pouZiva osobitne pre kazdy trh a menu, kedZe EIOPA zverejiiuje jednotlivé
sadzby pre kazdy ¢lensky stat EU.

Poistné, poistné sumy, provizie a zloZenie poistnych fondov su pre kazdu jednotlivi poistnd zmluvu odlisné.
Pouzité pravdepodobnosti sa rozliSuju podla trhov (v zmysle geografickej Struktiry obchodu Spolocnosti
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v poznamke 3.1.), ale uplatfiuju sa rovnako na vSetky zmluvy v rdmci kazdého trhu, pokial neexistuje dostatocne
velké subportfdlio poistnych zmlav so Specifickymi vlastnostami, ktoré ur€uju dant pravdepodobnost.

Administrativne naklady na kazdu zmluvu (jednotkové ndklady) sa aplikuju jednotnym spésobom pre vsetky
zmluvy na prislusSnom trhu.

Vsetky predpoklady pouzité na vypocet PVECF su uréené charakteristikami poistného produktu a vstupmi
od oddeleni zodpovednych za spravu zmllv, upisovanie, spravu poistnych udalosti, Uc¢tovnictvo a investiény
proces.

1.2.2.Prevod cudzich mien

Spolo¢nost je vystavena kurzovym rizikdam v obmedzenej miere, pretoze drzané aktiva, ktoré si denominované
v inych menach, st v zmysle investi¢nej politiky Spolo¢nosti v stlade s poistnymi zavazkami, ktoré Spolo¢nost
eviduje, resp. ofakava, Ze v blizkej buddcnosti bude evidovat voci poistnikom v tychto prislusnych menéach.

Poistné platené v mendch mimo eurozény je zauctované na konci kazdého mesiaca s pouZzitim vymennych
kurzov Eurdpskej centralnej banky platnymi v posledny den prislusSného mesiaca. Néklady zaplatené v inych
menach sa uctuju ako pozicie v euro cez prislusny vymenny kurz z daného dna uctovania.

V ostatnom suhrnnom vysledku hospodarenia nedoslo k Ziadnym vyznamnym kurzovym ziskom ani stratam,
kedze zahraniéné organizacné zlozky bud’ pouzivaju euro ako svoju funkénd menu, alebo nemaju vyznamné isté
aktiva alebo poziciu v nefinanénych aktivach alebo pasivach. Pri stanoveni funkénej meny zahranicnych
organizatnych zloziek vedenie zohladriuje, Ze ich <d¢innostou je distriblcia produktov spoloc¢nosti,
nie s autondmne a su teda rozSirenim aktivit Spolo¢nosti, ¢o vedie k tomu, Ze ich funkéna mena je rovnaka
ako funkéna mena Spoloénosti, t.j. euro.

1.2.3.0cenenie aktiva z poistnych zmlav

Dominantnym ciefom uctovnej politiky Uctovne]j jednotky v oblasti poistnych zmlav je vyuZit priestor, ktory
poskytuje IFRS 4 a to takym sp6sobom, ktory umoziiuje zobrazit Uc¢tovnu jednotku v rdmci Uctovnej zavierky
konzistentne s trhovou hodnotou, pricom vo vybranych predpokladoch a metddach vypoctov existuju urcité
neistoty.

Spolo¢nost zverejiiuje v ramci stvahového riadku ,Poistné zmluvy" (pozndmka 2.1.7.) celkovu pozitivnu
ocCakavanu hodnotu svojich poistnych zmldv stanovenud na zaklade deterministického modelu. Do konca roku
2014 Spolocnost Uctovala o zavazkoch z poistnych zmliv vo vyske hodnoty poistného Gétu, ktory predstavoval
kumulované prispevky zdkaznika zniZzené o poistno-matematicky vopred stanovené rizikové zrazky, a zaroven
ako aktivum Gétovala niektoré naklady kryté budicimi poplatkami od zakaznikov. Spoloénost nasledne zmenila
uctovnu politiku pre uctovanie o poistnych zmluvach, ako je explicitne povolené v paragrafe 24 v IFRS 4,
a ocenuje ich na zaklade aktudlnych odhadov a predpokladov. Dopad tejto zmeny v Uctovnej politike
bol uvedeny v Uctovnej zavierke a poznamkach v minulych obdobiach.

Pri vypocte hodnoty aktiva z poistnych zmlav je vypocitana PVECF pre kazdu jednu poistnd zmluvu. Pri vypocte
aktiva su zohladnené len tie poistné zmluvy, ktoré maju pozitivnu PVECF. Nasledne je od suctu vsetkych
pozitivnych PVECF odpocitana marza, ktord predstavuje vysku zfavy odhadovanej manazmentom, ktoru by ind
poistoviia pozadovala pri kiipe poistného portfélio spolo¢nosti NOVIS.
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1.2.4.Poistné rezervy - (IP - Insurance Provisions)

Poistné rezervy su urcené negativnou PVECF a odkupnou hodnotou kazdej poistnej zmluvy, pricom plati:

e Ak je PVECF zdporna, IP je rovna vacsej z (a) absolutnej hodnoty negativnej hodnoty PVECF alebo (b)
odkupnej hodnoty poistnej zmluvy,
e Ak je PVECF pozitivne, IP je rovna odkupnej hodnote poistnej zmluvy.

Zavazok z rozdielu medzi poistnymi rezervami a vypocitanym PVECF predstavuje odchylku od trhovo
konzistentného principu. ZvySena hodnota poistnych rezerv, ako je popisana v bodoch 2.2.4. a 2.2.5. vyplyva:

a) zrozdielu medzi absolutnou hodnotou negativnej PVECF a odkupnou hodnotou a
b) skutocnosti, Ze v pripade niektorych zmliv existuje odkupna hodnota aj vtedy, ked' tieto zmluvy vykazuju
pozitivnu PVECF.

Tieto dva vysSie spominané efekty spolu predstavuju prebytok IP nad absolitnou hodnotou zapornej PVECF
vo vyske 18 482 tis. EUR (2019: 17 989 tis. EUR. IP prevysuju celkovi odkupnu hodnotu o 12 918 tis. EUR (2019:
4 998 tis. EUR).

Pri vypocte IP pre kazdu poistnd zmluvu sa tato hodnota rozdeli na dve casti v sulade s pomerom rozdelenia
medzi garantovanym a negarantovanym poistnym fondom prislusnej zmluvy, zatial ¢o cast pripisana
garantovanému poistnému fondu prispieva Zivotnym IP (popisané v 2.2.4) a ¢ast pripisovana negarantovanym
poistnym fondom prispieva k Unit-Linked IP (popisané v 2.2.5).

Spolocnost drzi finanéné aktiva (vratane unit-linked aktiv) vo vyske odvodenej z technickych rezerv vypocitanych
podla metodiky Solvency 2, ktoré nikdy nie su rovnaké ako hodnota poistnych Uctov poistnikov (s vynimkou
konca posledného obdobia, ked' je zmluva ukonéena) a tiez sa lisia od IP. Dovodom tohto ucinku je skuto¢nost,
Ze technické rezervy podla Solvency 2 sa pocitaju s prospektivnym pristupom, pri ktorom sa berud do Uvahy aj
budice faktory, nielen siéasnd hodnota Uétu poistenia. Vysledok tohto nesuladu spésobuje, Zze poistovacie
spolo¢nosti nadobudaju a drZia unit-linked aktiva v hodnote, ktora sa liSi od hodnoty poistného uctu.

1.2.5.Klasifikacia finanénych aktiv a pasiv

NOVIS rozliSuje nasledovné triedy cennych papierov:

e Cenné papiere s fixnym vynosom (Pozndmka 2.1.4.). Statne dlhopisy, ktoré kryju zavazky suvisiace
s garantovanym poistnym fondom, st ocenené realnej hodnote cez ostatné suhrnné), okrem tych, ktoré boli
obstarané pred oktébrom 2016 a ktoré su ocenené v redlnej hodnote cez hospodarsky vysledok

e Vsetky cenné papiere s variabilnym vynosom (poznamka 2.1.5.) sa Uctuju v redlnej hodnote cez hospodarsky
vysledok.

e Vsetky finan¢né nastroje kryjuce poistné rezervy na unit-linked (poznadmka 2.1.6.) st zauctované v ich redlnej
hodnote cez hospodarsky vysledok, aby sa predislo nestuladu medzi ocenenim majetku a suvisiacimi
zavazkami a aby bolo zabezpecené, Ze zauctovand zmena hodnoty tychto financnych nastrojov
koreSponduje s investi¢nym vysledkom pridelenym poistnikovi.

Finan¢né nastroje ocenované realnou hodnotou cez hospodarsky vysledok sa prvotne vykazuju v realnej
hodnote. Redlna hodnota pri prvotnom vykazani sa najlepsie preukazuje transakénou cenou. Zisk alebo strata
z pociatocného vykdazania sa zalctuje iba vtedy, ak existuje rozdiel medzi redlnou hodnotou a transakcénou
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cenou, ktord mozno preukazat inymi pozorovatelnymi beznymi trhovymi transakciami pri tom istom nastroji
alebo technikou ocenovania, ktorej vstupy zahffaju iba Gdaje z pozorovatelnych trhov. Vsetky nakupy a predaje
finanénych aktiv st bezne zaznamenané v deri vysporiadania, ktorym je den, ked Spolo¢nost prijala alebo dodala
finan¢né aktivum. Tdto metdda sa désledne uplatiiuje na vSetky nakupy a predaje financnych aktiv. Ako zdroj
ocernovania redlnou hodnotou Spolo¢nost pouziva trhové ceny uvedené vo vypisoch z majetkovych Uctov
cennych papierov spoloc¢nosti Tatra banka a.s., CAIAC fund management a Mahrberg Wealth AG.

Realne hodnoty sa analyzuju podla drovne v hierarchii redlnej hodnoty tak pre financné aktiva, ako aj pre zavazky
z finan¢nych nastrojov (okrem poistnych zmldv) a to nasledovne:

e Uroven - 1 ocenenie predstavuje kétované (neupravené) ceny na aktivnych trhoch pre identické aktiva
alebo zavazky,

e Uroved — 2 zodpovedd metédam ocefovania so vietkymi vyznamnymi vstupmi pozorovatelnymi
pre aktivum alebo zavazok bud' priamo (t.j. ceny) alebo nepriamo (t.j. odvodené z cien),

e Urover — 3 predstavuju ocenenia, ktoré nie st zaloZené na pozorovatelnych tGdajoch z trhu (t.j. vstupné
premenné, ktoré si vyZzaduju posudenie vedenim spoloc¢nosti).

ManaZment uplatfiuje svoj Usudok pri kategorizacii financnych ndstrojov do hierarchie realnej hodnoty.
Prislusné urovne su uvedené v poznamkach 2.1.4.,2.1.5,,2.1.6.,2.1.9.a2.2.2,,2.2.3.

Individualna Ucétovna zavierka 2020 10



2.

VYSVETLENIE K POLOZKAM FINANCNYCH VYKAZOV

2.1. Aktiva

2.1.1.Dlhodoby nehmotny majetok

Pohyby dlhodobého nehmotného majetku boli nasledovné:

Obstara-
Kupeny . . Obstaranie
peny ny navrh Ostatné

v tisicoch EUR Softvér Softvér

produktu

Uctovna hodnota k 31. decembru 2018 269 616 120 0 1005
Prirastky 30 0 0 12 42
Predaj 0 0 0 0 0
Odpisy -61 -38 0 0 -99
Obstaravacia cena k 31. decembru 2019 494 826 120 12 1452
Opravky -256 -248 0 0 -504
Uétovna hodnota k 31. decembru 2019 238 578 120 12 948
Prirastky 12 0 0 0 12
Predaj 0 0 -120 -12 -132
Odpisy -83 -41 0 0 -124
Obstaravacia cena k 31. decembru 2020 506 826 0 0 1332
Opravky -339 -289 0 0 -628
Uctovna hodnota k 31. decembru 2020 167 537 0 0 704

2.1.1.1. Softvér

Spoloc¢nost pouziva uétovny softvér ,SAP Business One", Specificky poistno-matematicky softvér ,Sophas" na
vypocet IP a nastroj na vypoCty a vykaznictvo Solvency Il, ktory poskytuje spolocnost ,Tools4F".
Softvér sa vykazuje v obstaravacej cene zniZenej o opravky (pri linedrnej metdde odpisovania). Kazdé aktivum
ma vlastny odpisovy plan od 2 do 4 rokov s dvomi vynimkami - poistny modul SAP Business One (desatrocny
plan odpisovania, ktory kon¢i v roku 2023) a nastroj na vypoclty a vykazy Solvency I
(patrocny plan, ktory konéi v roku 2021).

Dcérska spolo¢nost spolo¢nosti Novis - Novis Tech, a. s., je vlastnik systému spravy poistenia Apollon, zodpoveda
za prevadzku a rozvoj jeho funkcii. Spolo¢nost v juni 2019 migrovala svoje poistné portfélio do systému Apollon
a odvtedy vyuZiva celu skalu svojich sluZieb.
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2.1.1.2. Obstarany know-how poistného produktu

Pri zakladani Spoloénost bolo zakladné imanie splatené formou periazného aj nepeniazného vkladu. Nepenazny
vklad obsahoval vyvinuty poistny produkt, obchodny model a dokumentaciu s nim spojenu. Tento nehmotny
majetok bol obstarany ako protihodnota za akcie Spolo¢nosti. Transakcia predstavovala vydanie 7 000 akcii
kazda v nominalnej hodnoty 100 eur pricom v tom ¢ase bola emisnd trhova cena akcii 118 EUR za akciu.

Spolo¢nost toto aktivum linearne odpisuje pocas odhadovanej doby Zivotnosti 20 rokov. Spatne ziskatelnud
hodnotu aktiva predstavuje zahrnutie odpisov do administrativnych a inych prevddzkovych nakladov
odpocitanych pri vypocte PVECF, ako aj hodnota pre budtci obchod Poistovne.

2.1.2.Dlhodoby hmotny majetok

Dlhodoby hmotny majetok sa vykazuje v obstaravacej cene minus opravky a pripadné opravné polozky. Kazdé
aktivum ma svoj vlastny odpisovy plan a odpisuje sa pocas svojej doby Zivotnosti od 2 do 4 rokov s pouzitim
linedrnej metddy odpisovania. Pohyby v dlhodobom hmotnom majetku boli nasledovné:

Ostatny
v tisicoch EUR Hardware  hmotny

Prava na
. Spolu
uZivanie

majetok

Uctovna hodnota k 31. decembru 2018 47 19 0 66
Prirastky 0 94 0 94
Prirastky z titulu adpocie IFRS 16 0 0 327 327
Vyradenie majetku -35 -12 0 -47
Odpisy -8 -13 -108 -129
Obstaravacia cena k 31. decembru 2019 16 94 327 437
Opravky -12 -24 -108 -144
Uctovna hodnota k 31. decembru 2019 4 70 219 293
Prirastky 4 3 69 76
Vyradenie majetku 0 0 0 0
Odpisy -2 -3 -108 -113
Obstaravacia cena k 31. decembru 2020 20 97 396 513
Opravky -14 -27 -216 -257
Uctovna hodnota k 31. decembru 2020 6 70 180 256
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2.1.2.1. Hardvér
Hardvér predstavuje vyluéne IT vybavenie spolocnosti.

2.1.2.2. Ostatny hmotny majetok
Ostatny dlhodoby hmotny majetok obsahuje nabytok.
2.1.2.3. Pravo na uzivanie

Tato kategdria obsahuje pravo na uZivanie ktoré bolo zauctované v désledku prvotnej aplikacie Standardu IFRS
16 v hodnote 396 tis. EUR. Poistoviia ma pravo na uzivanie vozidiel nadobudnutych na ziklade zmluvy
s leasingovou spolo¢nostou (suvisiace informacie najdete aj v bodoch 2.2.3 a 2.4.8.10).

2.1.3.Investicia v dcérskej spolocnosti

Novis Tech, a.s. sidli ndm. L. Stdra 2, Bratislava 811 02. Hlavnou ¢innostou tejto 100%-nej dcérskej spoloénosti
je vyvoj softvéru a poskytovanie IT sluzieb Poistovni. Najvyznamnejsie zlozky majetku, zavazky a hodnota
vlastného imania dcérskej spolo¢nosti boli nasledovné:

e Penazné ekvivalenty vo vyske 3 tis. EUR Cisté aktiva 1 503 tis. EUR
e Softvér Apollon 4 950 tis. EUR (2019: 2 678 EUR)
e  Zavazky voci materskej spoloc¢nosti 3 170 tis. EUR (2019: 2 366 EUR)

2.1.4.Cenné papiere s pevhym vynosom

Spolo¢nost ma aktiva v menach trhov, na ktorych posobi - konkrétne v eurach, madarskom forinte, ¢eskej korune
a polskom zlotom. Cenné papiere s pevnym vynosom predstavuju Statne dlhopisy, ktorymi spoloc¢nost kryje
zdvazky suvisiace sgarantovane rastucim poistnym fondom. Pri riadeni kreditného rizika suvisiaceho
so Statnymi dlhopismi vedenie posudzuje kladny beZny ucet obchodnej bilancie prislusnej krajiny. V pripade,
Ze Statne dlhopisy su denominované v eurach, tiez ¢i maximalne vynosové rozpdtie voci nemeckym dlhopisom
nie je vacsie ako 100 bazickych bodov. Poistoviia v stcasnosti vlastni Statne dlhopisy Slovenska, Madarska,
Ceskej republiky, Rakuska a Polska. Konkrétne driané aktiva st nasledovné:

Individualna Ucétovna zavierka 2020 13



2.1.4.1. Stétne dlhopisy

Statne dlhopisy k 31. decembru 2020 boli nasledovné:

SK412001 SK4120007 SK4120012 HUO00040 HUOO00040 ATOOOOA CZ0001001 PLO000109

Dlhopisy

1420 543 691 3001 3555 1K9F1 796 492
SLOVAKIA  SLOVAKIA
., (229) (216) SLOVAKIA HUNGARY HUNGARY  AUSTRIA CZECH POLAND
v tisicoch 3.25% REP. 4.2% 2,25%
EUR 1.625% 4.35% 1.875% 22/10/203 3.000% 1.500% 4/12/2036  25.04.2022
21/1/203 14/10/202 EUR 1 HUF HUF EUR CZK PLN
1EUR 5 EUR
Datum 21.01. 14.10. 9.3. 22.04. 27.10. 23.2 04.12. 28.06.
emisie 2016 2010 2017 2015 2018 .2016 2006 2017
Datum 31.01. 14.10. 9.3. 22.10. 27.10. 19.2. 04.12. 25.04.
splatnosti 2031 2025 2037 2031 2038 2047 2036 2022
Standard
and Poors A+ A+ A+ BBB BBB AA+ AA- A-
rating
Priemerna
nakupnad
cenav%z 107 134 123 105 104 132 140 101
nomindlnej
hodnoty
Dlhopisy
o) 2421 0 0 5024 148 70 368 53
FVOCI**
Dlhopisy 149 297 0 753 0 0 144 0
vo FVTPL*
Uctovna
hodnota 2570 297 0 5777 148 70 512 53
spolu:
Celkova
redlna 2570 297 0 5777 148 70 512 53
hodnota
Nominalna 2077 237 0 5167 133 50 365 50
hodnota

* V redlnej hodnote cez hospodarsky vysledok.
**V realnej hodnote cez ostatné suhrnné zisky.

Statne dlhopisy patria do Grovne 2 v hierarchii redlnych hodnét (2019: Groveri 2), kedZe nie je preukazané,
Ze kdtované ceny pouZzité na ocenenie su z aktivneho trhu pre danu emisiu dlhopisov.
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Statne dlhopisy k 31. decembru 2019 boli nasledovné:

Dlhopisy SK4120011420 SK4120007543 SK4120012691 HU0000403001 CZ0001001796 PL0O000109492

SLOVAKIA SLOVAKIA HUNGARY POLAND

(229) 1.625%  (216) 4.35% SLIOS\;ASSA 3.25% CZEEZ;EP‘ 2,25%
21/1/2031 14/10/2025 FUR 0 22/10/2031 412 /2' 03"6 oo 25042022

EUR EUR HUF PLN

v tisicoch EUR

Datum emisie 21.01.2016 14.10.2010 9.3.2017 22.04.2015 04.12.2006 28.06.2017

Datum splatnosti 31.01.2031 14.10.2025 9.3.2037 22.10.2031 04.12.2036 25.04.2022

Standard and Poors

. A+ A+ A+ BBB AA- A-
rating
Priemerna nakupna
cenav %z 107 134 123 105 140 101

nomindlnej hodnoty

Dihopisy vo FVOCI** 3293 0 109 8103 590 80
DIhopisy vo FVTPL* 141 304 0 825 145 0
Uttovnd hodnota 3434 304 109 8928 735 80
spolu:

Celkova redina 3434 304 109 8928 735 80
hodnota

Nomindlna hodnota 2930 237 89 8 025 539 77

* V redlnej hodnote cez hospodarsky vysledok.
**V realnej hodnote cez ostatné suhrnné zisky.

2.1.4.2. Kategdrie ocenenia cennych papierov s pevnym vynosom

V roku 2016 sa spolo¢nost rozhodla klasifikovat podkladové aktiva, ktoré kryjd garantovany fond, ako Gétované
v amortizovanej hodnote. KedZe nebolo mozné reklasifikovat majetok, ktory bol pévodne vykazany ako majetok
v redlnej hodnote cez vykaz ziskov a strat, pri prvotnom vykazani boli klasifikované iba Statne dlhopisy nakipené
od 1. oktébra 2016 v amortizovanej hodnote.

V marci 2020 sa v ramci preventivneho opatrenia proti zniZzeniu hodnoty a likvidity podkladovych aktiv a za
ucelom posilnenia likvidity v garantovanom fonde pocas krizy COVID-19 vedenie spolo¢nosti rozhodlo o predaji
Casti portfélia cennych papierov s pevnym vynosom povodne ocenenych v amortizovanej hodnote.

Spolo¢nost vyhodnotila tento predaj ako vyznamnu cast portfélia drzaného do splatnosti a uz nedokazala
preukazat schopnost drzat investiciu do splatnosti. Preto v sulade s poZiadavkami Ucétovnych Standardov
preklasifikovala cell zostavajucu €ast portfdlia cennych papierov s pevnym vynosom do kategdrie na predaj a
aplikovala ocenenie v redlnej hodnote so zmenou hodnoty Uctovanou cez ostatné suhrnné zisky.
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Pri reklasifikacii bol rozdiel medzi Uctovnou hodnotou a redlnou hodnotou vykazany v ostatnych suhrnnych
ziskoch v celkovej vyske 972 tis. EUR. Vzhladom na to, Ze k predaju doslo medzi koncom uétovného obdobia a
datumom, ku ktorému bola Uc¢tovna zavierka schvélena na zverejnenie, povodny zdmer a schopnost spoloc¢nosti
drzat investicie do splatnosti sa musela prehodnotit v stlade s poziadavkami Standardov, a tato udalost bola
brana do Uvahy ako udalost vyzadujicu Upravu k datumu Gcétovnej zavierky.

31. december 31. december
2020 2019

v tisicoch EUR

2.1.5.

V redlnej hodnote cez hospodarsky vysledok 1343 1415
V redlnej hodnote cez Ostatné vynosy 8 083 12174
V umorovanej hodnote 0 0
Uétovna hodnota 9426 13 589
Celkova realna hodnota 9426 13589

Cenné papiere s variabilnym vynosom

31. december 31. december

v tisicoch EUR

KYG3004A1004 ELIOVI Multi-Strategy Fund 0 2679
LU1097688714 Invesco Global Income Fund A EUR 0 21
Uétovna hodnota 0 2700

ELJOVI Multi-Strategy Fund bol zahrnuty do podkladovych aktiv NOVIS Digital Assets Poistny Fond k 31. Augustu
2020 a je vedeny ako aktivum investované v unit-linked fondoch.

Vsetky aktiva v tejto kategérii si zaznamenané v redlnej hodnote a zmena hodnoty je zauctovana do vykazu
ziskov a strat cielom eliminovat Uc¢tovny nesulad, ktory by inak vznikol pri Gctovani o unit-linked poistnych
rezervach. Investicie patria do Urovne 2 v hierarchii redlnych hodn6t (2019: Groven 2), kedZe nie je preukazané,
Ze kétované ceny pouZzité na ocenenie su z aktivneho trhu pre dany cenny papier.

2.1.6.Cenné papiere investované na krytie unit-linked poistnych rezerv

Poistnici Spolo¢nosti si mozu vybrat okrem garantovaného (garantovane rasttceho) poistného fondu
zo siedmich nasledovnych negarantovanych poistnych fondov:

e  NOVIS ETF Akciovy Poistny Fond investuje do kdtovanych ETF akcii (fondov obchodovanych na burze),
aby sa udrzali nizke administrativne naklady spravy fondu a poskytli zdkaznikom prileZitost podielat
sa na akciovom trhu.

e NOVIS GOLD Poistny Fond neinvestuje priamo do nakupu zlata alebo inych drahych kovov, ale investi¢na
stratégia predstavuje nakup ETF kopirujlcich zmeny ceny tohto podkladového aktiva.
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e NOVIS Podnikatelsky Poistny Fond investuje do sukromného kapitalu a rizikového kapitalu, vacsinou
do ETF odréazajucich index kdtovanych private equity spolo¢nosti a obchodovatelnych fondov, ktoré
sa Specializuju na impact investment.

e NOVIS Hypotekarny Poistny Fond sa zameriava na investicie do finanénych ndastrojov spojenych
so sektorom nehnutelnosti ako napriklad ETF, ktoré investuju do zabezpecenych dlhopisov vydavanych
finanénymi institdciami, ktoré poskytuju pdzZicky sektoru nehnutelnosti, hypotekarnych zaloznych listov,
a inych finanénych nastrojov, ktoré si dodatotne zabezpelené uUvermi alebo nehnutelnostami alebo
ktorych hodnota odraza vyvoj na realitnom trhu.

e NOVIS Family Office Poistny Fond poskytuje klientom moznost investovania do alternativnych fondov,
ktoré su sa zameriavaju na investicie do finanénych nastrojov neobchodovanych na burze a inych aktiv.

e NOVIS World Brands Poistny Fond investuje do fondu s nazvom Wealth Fund, ktory sa primarne zameriava
na akcie spolo¢nosti s vysokou hodnotu znacky a s potencidlom dalSieho navysSenia hodnoty ich akcii.

e NOVIS Digital Assets Poistny Fond investuje do investiénych fondov alebo ETF zameranych na IT
spolocnosti (napr. poskytovatelov cloud computingu).

e NOVIS FIXED INCOME Poistny Fond investuje priamo alebo nepriamo do $tatnych a podnikovych dlhopisov
s fixnym Urokom zameranym na nizSiu volatilitu a stabilny pozitivny vykon.

e NOVIS GLOBAL SELECT Poistny Fond investuje priamo alebo nepriamo do akcii kdtovanych na vyznamnych
burzach po celom svete. Ocakava sa, aj ked' nie je zarucené, Ze tento fond mdze mat vysoku vykonnost z
dovodu velkého podielu akcii, ale zaroven predstavuje vyssie riziko volatility.

e NOVIS Fondo Interno NOVIS PIR investuje priamo alebo nepriamo do akcii alebo dlhopisov v sulade s
talianskou regulaciou individudlneho planu sporenia (PIR), a tak sa zameriava na spoloc¢nosti posobiace v
Taliansku vratane vyznamného podielu malych a strednych spolo¢nosti.

e NOVIS SUSTAINABILITY Poistny Fond investuje priamo alebo nepriamo do akcii spolo¢nosti, ktoré spiiaju
prisne pravidla spravy a riadenia spoloénosti, environmentélne a socidlne kritéria. Cielom fondu je zahrnut
podstatny podiel ,,impact” investicii.

NOVIS Co-Branded Poistné Fondy su uréené vyhradne pre klientov konkrétnych distribuc¢nych partnerov.
V sucasnosti su tieto poistné fondy ponukané zakaznikom madarskej distribucnej firmy "Quantis Consulting Zrt".

Investicnd stratégia a triedy aktiv su definované v Statite kazidého poistného fondu NOVIS.
Vsetky aktiva v tejto kategdrii si vykazované v realnej hodnote cez hospodarsky vysledok s ciefom eliminovat
uctovny nesulad s unit-linked poistnymi rezervami.

Celkovd hodnota podkladovych aktiv k 31. decembru 2020 predstavovala 48 296 tis. EUR (2019: 41 796 tis. EUR).
Zostatok vo vyske 4 489 tis. EUR (2019: 2 240 tis. EUR) predstavuje alokaciu penaznych prostriedkov a penaznych

ekvivalentov.

Investicie patria do Urovne 2 v hierarchii realnych hodnét (2019: droven 2), kedZe nie je preukazané, Zze kétované
ceny pouZité na ocenenie su z aktivneho trhu pre danu investiciu.
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2.1.6.1. NOVIS ETF Akciovy Poistny Fond

31. december 31. december
2020 2019

v tisicoch EUR

iShare MSCI WORLD ETF (USD) 4 859 3570
iShare MSCI EM - ACC (EUR) 738 905
iShare MSCI EM - ACC (USD) 16 15
Uétovna hodnota spolu 5613 4 490

2.1.6.2. NOVIS GOLD Poistny Fond

31. december 31. december
2020 2019

v tisicoch EUR

SPDR Gold Trust USD 4227 2 492
Uétovna hodnota spolu 4227 2492

2.1.6.3. NOVIS Podnikatel'sky Poistny Fond

31. december 31. december
2020 2019

v tisicoch EUR

ISHARES S&P LISTED PRIVATE USD (LN) 1175 0
iShares Listed Private Equity UCITS ETF USD 756 1654
responsAbility Micro and SME Finance Fund Il 872 783
iShares Euro High Yield Corporate Bond EUR (GF) 161 10
U¢tovna hodnota spolu 2964 2446

2.1.6.4. NOVIS Hypotekarny Poistny Fond

31. december 31. december
2020 2019

v tisicoch EUR

iShares Euro Covered Bond UCITS ETF 1623 1763
Dlhopisy HB REAVIS 2020 0 21
U¢tovna hodnota spolu 1623 1783
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2.1.6.5. NOVIS Family Office Poistny Fond

31. december
2020

v tisicoch EUR

31. december
2019

BP Family Office EUR THES 2 106 2 046
ISHARES IBOXX H/Y CORP BOND FUND 430 260
ISHARES EURO HY CORP BND (GY) EUR 309 267
U¢tovna hodnota spolu 2845 2573

2.1.6.6. NOVIS World Brands Poistny Fond

31. december
2020

v tisicoch EUR

31. december
2019

H2Progressive Vermoégensfreunde 504 193
H2Conservative Vermogensfreunde 466 194
Wealth Fund World Class Brands Vermogensfreunde 962 395
Cap

Uétovna hodnota spolu 1932 782

2.1.6.7. NOVIS Digital Assets Poistny Fond

31. december
2020

v tisicoch EUR

31. december
2019

ELJOVI Multi-Strategy Fund 1748 0
FIRST TRUST CLOUD COMPUTING FUND 2403 2977
ETFMG PRIME CYBER SECURITY E FUND 2190 2991
GLOBAL X FUTURE ANALYTICS TE FUND 1265 1641
Uctovna hodnota spolu 7 606 7 609

2.1.6.8. NOVIS FIXED INCOME Insurance Fund

31. december
2020

v tisicoch EUR

31. december
2019

Invesco Bond Fund 468 39

BAILLIE GIFFORD STRAT BD-BA 342 0

UBS (Lux) Bond Fund - Euro High Yield (EUR) I-Al-acc 538 40

Uétovna hodnota spolu 1348 80
Individualna Uctovna zavierka 2020
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2.1.6.9. NOVIS GLOBAL SELECT Insurance Fund

in thousands of EUR

Invesco Global Income Fund A EUR 319 30
UBS LUX INST-KEY GLB EQY-AAE FUND 734 50
BAI GIF WW LT GB GRW-AEURA FUND 221 0
USD LUX MD TRM BND EUR-1A 1AC FUND 0 20
UBS LUX B-GL ST FX USD-EHIA 1 FUND 194 0
UBS (Lux) Bond Fund - EUR Flexible-Q ACC FUND 110 0
U¢tovna hodnota spolu 1578 100

2.1.6.10. Novis Fondo Interno NOVIS PIR

31. december 31. december

v tisicoch EUR

LYXOR FTSE ITA MID CAP PIR FUND 186 20
GENER SM PIR VALOR ITALIA- IX FUND 93 60
GENER SM PIR EVOLU ITALIA-IX FUND 189 121
Uctovna hodnota spolu 468 202

2.1.6.11. NOVIS SUSTAINABILITY Insurance Fund

31. december 31. december
2020 2019

v tisicoch EUR

UBS Global Sustainable Q-acc 311 40
BAILLIE GIFF GB STEWARDS-BNA FUND 302 0
INVESCO Fds Inv Sust Alloc Fd A EUR Cap 122 40
U¢tovna hodnota spolu 735 80
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2.1.6.12. NOVIS Co-Branded Poistné Fondy

. 31. december 31. december

v tisicoch EUR
2020 2019
Fidelity Global Dividend A-Acc-EUR-Hdg 2831 3047
JPMorgan Global Income Fund D Acc EUR 2922 3326
JPMorgan Emerging Markets Dividend Fund 3270 3676
Concorde Hold Alapok Alapja 2361 2 649
Fidelity Global Multi Asset Income Fund 2112 2434
Concorde Rovid Futamidejl Kotvény Befektetési Alap 1474 1615
Templeton Global Bond N Acc USD 1503 1692
JPMorgan Funds - Latin America Equity Fund 342 337
Fidelity Emerging Asia Fund 543 383
Uétovna hodnota spolu 17 358 19 160

2.1.7.Poistné zmluvy

Vykazané aktivum predstavuje sucasnu hodnotu pravdepodobnostou vazenych ocakdvanych penaznych tokov
(PVECF), ktoré su znizené o marzu. Celkova hodnota je nasledne ocistenad o buduce penazné toky spojené so
splacanim financovania na baze ILS (Insurance-Linked securities), ku ktorému Spoloc¢nost pristupila od roku roku
2019 ako alternative k zaistnej schéme, ktoru Spolo¢nost pouziva od roku 2014.

. 31. december 31. december 31. december

v tisicoch EUR
2020 2019 2019

Po Uprave

Kladné PVECF 205 648 177 531 189 501
Minus marza -27 274 -47 666 -56 070
Poistné zmluvy 178 374 129 865 133431
ILS Financovanie -22 432 -1852 -1851
Uctovna hodnota spolu 155 942 128 013 131 580
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Analyza aktiva z poistnych zmlav podla krajin:

Standard and

Poor’s rating 31. december 31. december 31. december
v tisicoch EUR krajiny 2020 2019 2019
Taliansko BBB 145 095 75261 76 808
Island A- 31079 40937 43108
Madarsko BBB 588 6 848 6 848
Slovensko A+ 718 4 357 4303
Ceska republika AA- 81 1507 1474
Nemecko AAA 627 240 226
Polsko A- 41 404 380
Rakusko AA+ 144 310 283
Uétovna hodnota spolu 178 374 129 865 133431

NajdoleZitejsie predpoklady v procese odhadu PVECF su diskontné sadzby, miery stornovanosti, umrtnost
a administrativne naklady na zmluvu. Na diskontovanie pldnovanych penaznych tokov boli pouzité faktory
odvodené od EIOPA krivky bezrizikovych sadzieb. Predpoklad stornovanosti je uréeny pre jednotlivé krajiny
alebo skupinu krajin, kde su o¢akdvania podobné.

Predpoklad stornovanosti je zaloZeny na historickej analyze stornovanosti krajiny / trhu s najdlhsimi historickymi
udajmi v danej skupine krajin, alebo na udajoch od relevantnych distribuénych partnerov. Miera stornovanosti
v Madarsku je nizsia z dovodu danového bonusu, ktory poistnici dostanu na svoj poistny ucéet a penalizcie
poistnika stanovenej madarskym Statom v pripade zruSenia zmluvy pred dosiahnutim veku odchodu
do dochodku. Predpoklad umrtnosti je zaloZeny na dostupnych najnovsich tabulkdach Umrtnosti pre kazdu
krajinu. Priemerné administrativne ndaklady na jednu zmluvu odrazaju naklady suvisiace s danou krajinou,
ich buddci vyvoj a ocakdvani podetnost portfélia. Poistno-matematické predpoklady sa pravidelne
prehodnocuju, aby zohladfiovali aktudlny vyvoj.

Restatement hodnét z roku 2019 odraza modelové Upravy PVECF, pre ktoré bola zistena nevyhnutnost po
schvaleni G¢tovnej zavierky za rok 2019 riadnym zhromazdenim akcionarov a vydanim spravy auditora. Upravy
zahffaju i.) Modelovanie vratenia provizii, ii.) Modelovanie platieb za akvizi¢né provizie rozloZzenych na niekolko
rokov, iii.) Modelovania ndslednej provizie pre islandsky trh a iv.) Modelovania prisudzovania ocenenia Styroch
internych poistovacich fondov, ktoré spoloc¢nost zaviedla koncom roka 2019.

Individualna Ucétovna zavierka 2020 22



Citlivost hodnoty poistnych zmldv a technickych rezerv na zmenu premennych pouzitych pri vypocte PVECF je
nasledovna:

Zmena hodnoty

v tisicoch EUR

aktiva z

poistnych
zmlav

Zmena hodnoty aktiva
z poistnych zmliv v %

Urokova miera, zmena — 100 bazickych bodov 7 300 4.09%
Urokova miera, zmena +100 bazickych bodov 9381 -5.26%
Admin. ndklady na jednu poistnd zmluvu, zniZenie o 10% 2 905 1.63%
Admin. ndklady na jednu poistnd zmluvu, prirazka + 10% -2 890 -1.62%
Miera storna zmluv, znizenie 0 10% 12 920 7.24%
Miera storna zmluv, prirazka +10% -11 229 -6.30%
Umrtnost, znizenie o 10% 1649 0.92%
Umrtnost, prirdzka +10% -1616 -0.91%
Kritické choroby, zniZenie 0 10% 1622 0.91%
Kritické choroby, prirdzka +10% -1595 -0.89%
Inflacia, zmena +100 bazickych bodov 3560 2.00%
Inflacia, zmena -100 bazickych bodov -4 461 -2.50%

v tisicoch EUR

Zmena
technickych
rezerv

Zmena technickych

rezervv %

Urokova miera, zmena — 100 bazickych bodov 2 599 3.38%
Urokova miera, zmena +100 bazickych bodov -1 018 -1.33%
Admin. ndklady na jednu poistnd zmluvu, zniZenie o0 10% -528 -0.69%
Admin. ndklady na jednu poistnt zmluvu, prirdzka + 10% 554 0.72%
Miera storna zmluv, zniZzenie o 10% 812 1.06%
Miera storna zmluv, prirazka +10% -721 -0.94%
Umrtnost, znizenie o 10% -85 -0.11%
Umrtnost, prirazka +10% 87 0.11%
Kritické choroby, znizenie o 10% -615 -0.80%
Kritické choroby, prirdzka +10% 588 0.77%
Inflacia, zmena +100 bazickych bodov -226 -0.29%

261 0.34%
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2.1.8. Pohladavky voéi zaistovatelom

Pohladavky voci zaistovatelom predstavuju otvorené
s elementom financovania, ako aj podiel zaistovatelov
obdobia.

v tisicoch EUR

Pohladavky voci zaistovatelom
Podiel zaistovatela na rezervach na poistné udalosti
Uctovna hodnota spolu

2.1.9.0statné pohladavky

v tisicoch EUR

pozicie vyplyvajluce z existujucich zaistnych zmlav
na rezerve na poistné plnenia ku koncu uUétovného

31. december
2019

31. december
2020

4508 733
481 258
4990 991

31. december

31. december

Pohladdavky v ramci skupiny Bez ratingu 3170 2 366
Preddavky Bez ratingu 224 717
Distribucni partneri Bez ratingu 580 240
Obstaravacie naklady (DAC) Bez ratingu 14 77
ROzne pohladavky Bez ratingu 604 346
Obchodnici s cennymi papiermi Bez ratingu - 94
Uctovna hodnota spolu 4 593 3840

2.1.9.1. Pohladavky v rdmci skupiny

Pohladdvky v ramci skupiny predstavuju ostatné pohladavky suvisiace s prevodom vlastnictva interne
vyvinutého systému sprdvy poistenia Apollon a preddavky spojené s poskytovanim lizingovych sluzieb a udrzbou
SW v celkovej vyske 3 170 tis. EUR (2019: 2 366 tis. EUR) na dcérsku spolo¢nost Novis Tech, a.s..

2.1.9.2. Preddavky

Preddavky sa vztahuju na dodavatelov a poskytovatelov sluZieb. Zostatok k 31. decembru 2020 pozostava
predovsetkym z preddavkov vyplatenych doddvatelom reklamnych sluZieb vo vyske 150 tis. EUR. Zostatok k 31.
decembru 2019 pozostava predovsetkym z preddavkov vyplatenych dodavatelom reklamnych sluZieb vo vyske
366 tis. EUR. a distribu¢nému partnerovi na talianskom trhu vo vyske 280 tis. EUR.
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2.1.9.3. Distribucni partneri

Pohladavky voci distribuénym partnerom predstavuju storno provizie pri zruseni prislusnej poistnej zmluvy.
Pohladdvky vodi distribu¢nym partnerom su uvedené ponizené o opravnu polozku v hodnote 1 030 tisic EUR
(2019: 464 tisic EUR). Spolo¢nost Uctovala o tvorbe opravnej polozky vodi distribu¢nym partnerom v hodnote
565 tisic EUR (2019: 110 tisic EUR).

2.1.9.4. Obchodnici s cennymi papiermi

Poistoviia na nakup cennych papierov vyuzivala najma sluzby Tatra Banky, a.s.

2.1.9.5. Obstaravacie naklady

Obstaravacie naklady (DAC) predstavuju provizie za nové poistné zmluvy Zivotného poistenia vztahujuce
sa k iverovym zmluvam, ktoré sa predavaju vo Finsku. Obstaravacie ndklady sa odpisuju rovnomerne pocas doby
poistenia.

2.1.9.6. ROzne pohladavky

Ro6zne pohladavky zahfnaju prevazne pohladdvky voci akciondrom Spolo¢nosti.

2.1.10. Peniaze a penainé ekvivalenty

31. december 31. december
2020 2019

Zostatok na beznom bankovom ucte

v tisicoch EUR

s obmedzenym disponovanim 1574 687
Bezné bankové ucty 6 498 2969

8072 3656
Alokacia hotovosti na unit link aktiva -4 489 -2 240
Ué¢tovna hodnota 3583 1416

Bankové Ucty patria do Urovne 2 v hierarchii redlnych hodno6t (bod €. 1.2.5. pozndmok) a ich Gétovna hodnota
je priblizne rovna redlnej hodnote. Zostatok na beznom bankovom ucte s obmedzenym disponovanim suvisi
s podmienkami Uverovej zmluvy (bod €. 2.2.2. pozndmok).
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2.1.10.1. BeZné ucty a penazné prostriedky

Bezné bankové Uty sa nachddzajucich v siedmich krajinach EU.

v tisicoch EUR

Tatra Banka, Slovensko
Landsbankinn Iceland
UniCredit Bank CZ and SK
Volksbank, Taliansko
LBBW Bank, Nemecko
Granit Bank, Madarsko
PKO Banka, Polsko
Anadi Bank, Rakusko
BKS Bank, Rakusko
NHB Bank

SLSP, Slovensko
Nordea Bank

Uétovna hodnota

2.2. Vlastné imanie a zavazky

2.2.1.Vlastné imanie

v tisicoch EUR

Zakladné imanie

Emisné azio

Vlastné akcie

Zakonny rezervny fond
FVOCI Rezerva
Nerozdelené zisky

Cisty zisk v beznom roku

Vlastné imanie spolu

Individualna Ucétovna zavierka 2020

Uverovy rating
(Moody’s)

Baal
Baal
Baa2
Baa2
Baa3
n/a
Baal
n/a
n/a
n/a
Baal
Aa3

31. december

31. december
2020

31. december
2019

2481 1018
382 579
2500 504
321 502
154 129
577 123
69 78
1537 698
4 19

0 0

2 2

47 4
8072 3 656

31. december

31. december

2020 2019 2019
Po Uprave

6 815 6 815 6 815
1174 1174 1174
-964 -964 -964
1363 1363 1363
309 972 972
24 158 20474 20474
3703 3684 6 384
36 558 33517 36 217
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2.2.1.1 Zakladné imanie

Spolo¢nost emitovala 65 142 akcii v menovitej hodnote 100 EUR a 300 000 akcii v menovitej hodnote 1 EUR -
lisia sa len menovitou hodnotou, ktora definuje hlasovacie prava a pravo podielat sa na zisku. Celkova menovita
hodnota zakladného imania je 6 814 200 EUR.

2.2.1.2 Emisné azio

Po zaregistrovani spoloc¢nosti v roku 2013 sa uskutocnili tri navysenia zdkladného imania. Pocas prvych dvoch
zvySovani kapitalu boli akcie s menovitou hodnotou 100 EUR za akciu alebo nominalnou hodnotou 1 EUR za
akciu vydané za ponukovu cenu 118 EUR za akciu alebo 1,18 EUR za akciu a boli Uplne splatené. Tretie zvySenie
kapitalu sa uskutocnilo v roku 2018. Akcie s nominalnou hodnotou 100 EUR na akciu boli vydané za ponukovu
cenu 300 EUR za akciu.

Rozdiel medzi nominalnou hodnotou vydanych akcii a ponukovou cenou predstavuje emisné azio.

2.2.1.3 Vlastné akcie

Spolo¢nost na konci roka 2020 vlastnila 6 370 vlastnych akcii v nominalnej hodnote 100 EUR na akciu v celkovej
kupnej cene 964 tis. EUR (2019: 6 370 v celkovej kipnej cene 964 tis. EUR).

V roku 2020 spolo¢nost neuskutoénila Ziadne dalSie nakupy alebo predaje vlastnych akcii.

2.2.1.4 Zakonny rezervny fond

Zdkonny rezervny fond Spoloénosti je vytvoreny a dopifiany podfa slovenského Obchodného zakonnika
a to s 10%-ami z Cistého zisku za kazdy rok aZ po dosiahnutie vysky 20% zakladného imania. Zakonny rezervny
fond Spolo¢nosti dosiahol tuto hodnotu 28. juna 2019 rozhodnutim valného zhromazdenia Spolo¢nosti. PouZitie
zakonného rezervného fondu je obmedzené a rozhodnutia ohladom pouZitia prijima predstavenstvo spolo¢nosti
v stlade so stanovami spolo¢nosti a obchodnym zakonnikom.

2.2.1.5 FVOCI Rezerva

Zisky alebo straty z realnej hodnoty z finan€ného majetku ozna¢eného ako AFS sa vykazuju v ostatnych
sUcastiach komplexného vysledku. Pohyby v rezerve predstavuju zmeny redlnej hodnoty podkladovych
finanénych aktiv s vynimkou predaja alebo zniZenia hodnoty, kedy sa kumulativny zisk alebo strata, ktoré sa tu

predtym vykazali, reklasifikuju do zisku alebo straty ako reklasifika¢na tprava.

2.2.1.6 Nerozdelené zisky

Nerozdeleny zisk predstavuje sucet Cistych ziskov po zdaneni a strat za predchddzajlce vykazované roky.
2.2.1.7 Cisty zisk v beznom roku

Hodnota predstavuje vykdzany zisk po zdaneni za vykazovany rok. Vedenie Spolo¢nosti navrhne valnému
zhromazdeniu previest zisk na Ucet nerozdelenych ziskov a strat s ohladom na potrebu neustaleho posilfiovania

kapitalovej pozicie potrebnej pre financovanie dalSieho rastu Spolocnosti a zabezpecenie krytia kapitalovej
poziadavky na solventnost - SCR (z angl. Solvency Capital Requirement).
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2.2.2. Uvery

‘, 31. december 31. december

v tisicoch EUR
2020 2019
Bankové uvery 7 000 2532
Podriadené Uvery 0 200
Iné pozicky 39 51
Uctovna hodnota spolu 7 039 2782

2.2.2.1. Bankové uvery

25. jula 2017 Spolocnost uzavrela s Austrian Anadi Bank AG Uverovi zmluvu na 4 900 tisic EUR so splatnostou
piatich rokov. V decembri 2020 Spoloénost prediZila a navysila Gver na celkovi sumu 7 000 EUR. Uver ma
variabiln Urokovu sadzbu naviazand na Euribor a koneénu splatnost v roku 2026.

Uver ma variabilnt Grokovu sadzbu napojent na Euribor. Redlna hodnota Gveru sa priblizne rovnd tctovnej
hodnote Uveru. Redlna hodnota Uveru patri do Urovne 3 v hierarchii redlnych hodnot.

31. december 31. december

v tisicoch EUR

2020 2019
PociatocCny stav Uverov 2782 3913
Cerpanie Uveru v peniazoch 5448 0
Splacanie Uverov v peniazoch -1191 -1131
Konecny zostatok Uverov 7 039 2782

2.2.2.2. Podriadené uvery

Spolo¢nost v roku 2020 splatila podriadeny dlh v celkovej vyske 200 tisic EUR.
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2.2.3.0statné zavazky

31. december 31. december
2020 2019

v tisicoch EUR

Distribucni partneri 6 208 3991
Poisteni 988 1352
Zamestnanci a institucie socidlneho zabezpecenia 309 258
Dodavatelia a zmluvni partneri 1165 1076
Dohadné polozky 569 396
Dane 185 164
Rozne -476 14
Uctovna hodnota spolu 8948 7 252

U¢tovna hodnota ostatnych zavizkov, ktoré st finanénymi zavidzkami, sa priblizne rovna ich redlnej hodnote.
2.2.3.1. Distribucni partneri

Tato suma predstavuje splatnu proviziu sprostredkovatelom, ktord nie je vyplatena ku koncu vykazovaného
obdobia.

2.2.3.2. Poisteni

Zéavazky voci poistenym sa vztahuju k poistnym plneniam a inym benefitom splatnym pri ¢iastocnom odkupe,
ktoré k ddtumu zostavenia Uctovnej zavierky neboli vyplatené, ako aj zavazky voci potencidlnym zakaznikom
v pripade, Ze platnost poistnej zmluvy zatial nebola potvrdena.

2.2.3.3. Zamestnanci a institucie socidlneho zabezpecenia

Tato polozka predstavuje zamestnanecké benefity a suvisiace odvody institdiciam socidlneho zabezpecenia.
Platy, mzdy, odvody do Socidlnej poistovne a sukromnych déchodkovych poistovni, platenda dovolenka,
praceneschopnost, bonusy ako aj nefinanéné vyhody sa vykazuju ako zavazok v obdobi, v ktorom maju
zamestnanci Spolo¢nosti narok na ich obdrzanie ako kompenzaciu za ich pracu. Spolo¢nost nema Ziadnu zmluvnu
povinnost platit dalsie prispevky do Socidlnej poistovne, vladnych alebo sikromnych déchodkovych fondov nad
ramec platieb stanovenych v pravnych predpisoch za pracu vykonavanu zamestnancami.

2.2.3.4. Dodavatelia a Zmluvni partneri
Dodavatelia st obchodni partneri ini ako distribucni partneri ktori poskytuju sluzby a dodavaju tovar Spolo¢nosti.

Zmluvni partneri su Specificki obchodni partneri, ktori dodavaju spolocnosti Specifické konzultaéné sluzby, alebo
predstavuju nahradu za pracovnu silu v Spolo¢nosti a sluzby poskytuju na pravidelnej baze.
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2.2.3.5. Dohadné polozky

Dohadné polozky predstavuju zavazky vztahujice sa k doposial nevyfakturovanym dodavkam sluzieb alebo
tovarov a skladaju sa predovsetkym z tychto polozZiek: rezerva na nevycerpané dovolenky, rezerva na overenie
uctovnej zavierky auditorom.

2.2.3.6. Nakup finan¢nych ndastrojov

Tato poloZka predstavuje zavazok voci obchodnikom s cennymi papiermi.

2.2.3.7. Dane

Zavazok zodpoveda DPH, rakuskej dani z poistenia, dani z prijmov savisiacej s platmi zamestnancov.

2.2.4.Poistné rezervy na zivotné poistenie

31. december 31. december

v tisicoch EUR
2020 2019

Rezervy pre garantovany poistny fond 16 615 14 076
Rezerva na nezasluZené poistné 21 110
Poistna rezerva na nahlasené neuhradené udalosti 813 727
Poistna rezerva na vzniknuté a nenahlasené udalosti 662 270
Uctovna hodnota spolu 18111 15183

Zmeny rezerv na Zivotné poistenie:

v tisicoch EUR

PociatocCny stav 15183 12181
Zmena rezervy pre garantovany poistny fond 2539 3697
Zmena dodatocnej rezervy na test primeranosti rezerv 0 0
Zmena rezervy na ¢asové rozliSenie predpisu -89 -256
Zmena poistnej rezervy na nahlasené neuhradené udalosti 85 -156
Zmena rezerva na vzniknuté a nenahldsené udalosti 393 -284
Zmena rezerv celkom 2928 3002
Kone¢ny stav 18111 15183

Hlavnym dévodom zmeny rezervy na garantovany poistny fond bol ndrast poc¢tu poistnych zmlav. Vo vacsine
trhov na ktorych spolo¢nost pésobi pokracoval narast po¢tu novych zmlav v roku 2020.
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2.2.4.1. Rezervy pre garantovany poistny fond

Rezerva pre garantovany poistny fond predstavuje odkupnud hodnotu poistnych zmlidv Zivotného poistenia,
ktorym je pripisovany pevny vynos (tiez vynos z garantovaného poistného fondu) stanoveny vopred na jeden
nasledujuci kalendarny rok. Pre poistnikov, ktori si zvolia tito moznost zhodnocovania svojho poistného Uctu,
nebude zhodnotenie negativne ani v pripade, Ze Spolo¢nost v budicnosti zaznamena straty zo svojich investicii.

Tato rezerva tieZ zahfna prebytok absolutnej zapornej PVECF nad odkupnou hodnotou jednotlivych poistnych
zmldv.

2.2.4.2. Rezerva na nezaslUzené poistné

Rezerva na nezaslUZené poistné predstavuje Casové rozliSenie poistného pri novych poistnych zmluvach
predavanych vo Finsku, ktoré sa vztahuju k dverovym zmluvam. Nezasl(zena Cast poistného sa pocita metddou
rovnomerného ¢asového rozlisenia.

2.2.4.3. Poistna rezerva na nahlasené nevyplatené udalosti

Spolo¢nost vytvara poistné rezervy na hlasené, ale nie vyplatené poistné udalosti (Reported But Not Settled -
RBNS). Suma predstavuje ocakavané platby na vyrovnanie tychto zavazkov.

2.2.4.4. Poistna rezerva na vzniknuté a nenahlasené udalosti

Poistna rezerva vzniknutych ale nenahlasenych poistnych udalosti (Incurred But Not Reported - IBNR) sa pocita
na zaklade Standardnych poistno-matematickych Statistickych metdd ato vyndsobenim priemernej vysky
poistného plnenia, priemernej frekvencie vzniku poistnych udalosti, priemerného poctu dni od vzniku udalosti
aZz po nahlasenie poistnej udalosti a poctu poistnych zmluv. Ak nie su k dispozicii dostatocné historické udaje,
napriklad pre nové poistné produkty, odhad je urobeny na zaklade expert judgement.

2.2.5.Poistné rezervy na unit-linked

31. december 31. december
2020 2019

v tisicoch EUR

Rezervy na Unit-linked 60 200 44 036
Uctovna hodnota spolu 60 200 44 036

Suma predstavuje odkupnu hodnotu poistnych zmlav, ktoré zhodnocuju svoje prostriedky v negarantovanych
poistnych fondov (Poznamka 2.1.6). Tato rezerva tiez zahfia prebytok absolutnej zapornej PVECF nad odkupnou
hodnotou jednotlivych poistnych zmldv. Narast unit-linked poistnych rezerv v priebehu roka 2020 bol sp6sobeny
najma zvySenim odkupnych hodnét suvisiacich s ndrastom zmluvného portfdlia Poistovne na
madarskom, talianskom, slovenskom a ¢eskom trhu.
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Zmeny unit-linked poistnych rezerv:

v tisicoch EUR

Pociatocny stav 44 036 28 895
Tvorba rezervy na Unit Linked 50784 41 373
Poistné zrazky -34 620 -26 232
Zmena rezervy celkom 16 164 15 141
Konecny stav 60 200 44 036

2.2.6.Zaviazok vodi zaistovatelovi

Vzhladom na neustdle rozSirovanie trhov, kde sa predavaju produkty NOVIS-u, Spolo¢nost potrebovala
diverzifikovat zaistenie a zvysit kapacitu v ramci zaistnej schémy s elementom financovania. S pomocou AON
Benfield, vyznamného svetového sprostredkovatela zaistenia, Splo¢nost vyuzila kapacitu konzorcia zaistovni.
Clenmi konzorcia su: (a) Hannover Re, (b) Swiss Re, (c) MAPFRE RE, (d) PartnerRe a (e) Swiss Life.

Vyhoda tohto konzorcia je mnohostrannd, ako napriklad pristup k dostatoc¢nej likvidite v pripade silného rozvoja
obchodu a nasledne znizenie kapitalovych poziadaviek definovanych rizikom, ziskanie znalosti v oblastiach ako
upisovanie zdravotného rizika, riadenie poistnych plneni a spoloény zdujem budovat stabilné a dlhodobé
partnerstvo.

31. december 31. december
2020 2019

v tisicoch EUR

Loss Carried Forward 58 667 61928
Loss Carried Forward - GAP Financing 1165 1422
Ostatné zavazky vodi zaistovatelovi 15791 11501
Uctovna hodnota spolu 75 623 74 851

2.2.6.1. Loss Carried Forward (LCF)

Spolo¢nost ma zmluvni dohodu so zaistovatelmi selementom financovania. Princip je zaloZeny
na prefinancovani predbeinych (zédlohovych) provizii pre sprostredkovatelov, prostrednictvom zaistovacej
provizie, ktoru zaplati zaistovatel vymenou za podiel na obstardvacich nakladoch, ktoré Spoloénost uplatriuje
voci poistnikom, tak ako je definované vo vseobecnych poistnych podmienkach.

Spoloc¢nost vedie evidenciu, ktord zaznamendava kazdli zmenu pozicie sUvisiacu so zaistenim s elementom
financovania, ktora ovplyvriuje celkové vzajomné saldo so zaistovriou. Toto saldo sa nazyva Loss carried forward
(LCF). LCF predstavuje podmieneny zavazok, pretoZe spldcanie zdvisi vylu¢ne od inkasovaného buduceho
poistného.
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2.2.6.2. Ostatné zavazky voci zaistovatelovi

Ostatné zavazky voli zaistovatelovi predstavuju neuhradeny splatny zostatok voci zaistovatelovi ku koncu
vykazovaného obdobia, ktory vyplyva z dohodnutého systému zaistenia s financovanim.

2.2.7.Danové zavazky

Danové zavazky predstavuju netto odloZeny danovy zavazok a splatnu dan z prijmu.

31. december 31. december
2020 2019

Brutto Vplyv na Brutto Vplyv na
hodnota dan hodnota dan

v tisicoch EUR

Umoritelna danova strata -75 276 -15 808 -56 294 -11 822
'r"oozzri'eol;a poistnych zmldv (docasny 178 374 43341 133431 32421
IBNR (docasny rozdiel) -662 -139 -270 -57
FVOCI hodnota (docasny rozdiel) 299 63 970 204
Splatnd dan z prijmov - - - -
Uctovna hodnota spolu 102 735 27 457 77 837 20 746

2.2.7.1. Umoritelna danova strata

Umoritelna danova strata expiruje v nasledujucich obdobiach:

v tisicoch EUR

Expiruje v roku 2017 - -
Expiruje v roku 2018 - -
Expiruje v roku 2019 - -

Expiruje v roku 2020 - 18197
Expiruje v roku 2021 26 429 17134
Expiruje v roku 2022 23762 14 467
Expiruje v roku 2023 15790 6 496

9295 -
Umoritel'na danova strata spolu 75 276 56 294
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2.2.7.2. Zavazok z odloZenej dane z prijmov

Odlozeny danovy zavazok sa vypocitava suvahovou zdvazkovou metddou z umoritelnych danfovych strat
a z docasnych rozdielov medzi daflovou a Uc¢tovnou hodnotou majetku a zavazkov. Hlavny docasny rozdiel
predstavuje aktivum z poistnych zmlav, ktoré je popisané v poznamke 2.1.7.

OdloZend dan sa uctuje na zaklade uzakonenej sadzby dane z prijmov pravnickych oséb vo vyske 21%, ktora sa
bude uplatriovat ked' sa dodasné rozdiely vyrovnaju, plus sadzba osobitného odvodu vo vyske 3,298% od roku
2017 (Poznamka 2.2.7.3).

2.2.7.3. Osobitny odvod zo zisku

Osobitny odvod sa vztahuje na celt sumu jemu podliehajluceho zisku, ak v danom roku tento zisk prekrodi 3
milidny EUR a vztahuje sa na regulované ¢innosti. Odvod mal povodne skoncit v roku 2016, ale v novembri 2016
slovensky parlament schvalil osobitny odvod vo vyske 8,712% rocne pre roky 2017 - 2018, 6,54% rocne na roky
2019 - 2020 a 4,356% rocne od roku 2021. Odvod je odpocitatelnym nakladom na Ucely uplatnenia Standardnej
sadzby dane z prijmov prdvnickych osob vo vyske 21% (2019: 21%). V d6sledku toho sa sadzba dane z prijmov
vztahujlca sa na regulované ¢innosti stanovuje takto:

Vypocet aplikovanej
sadzby dane

Standardnd dariova

sadzby 21,00%

Sadzba pre osobitny 4,36%

odvod

Efekt odpoditatelnosti osobitného odvodu zo (1,06)%

Standardnej daniovej sadzby* !
24,30%

* efekt odpoditatelnosti sa pocita ako 4,356 %*((1-21%)/(1+4,356%)-1)

V pripade osobitného odvodu poistovni vedenie Spolo¢nosti vyhodnotilo mozné uplatnenie tohto odvodu
na transakcie Spolo¢nosti vo svojich zahrani¢nych pobockach v kontexte doh6d o zamedzeni dvojitého zdanenia
a faktu, Ze osobitny odvod poistovni je vo svojej podstate danou z prijmu. Vyska odvodu dalej zavisi od toho
¢i zdanitelné prijmy z portfdlia zmluyv, z ktorého sa pocita do¢asny rozdiel presiahnu 3 miliény EUR v jednotlivych
rokoch, ked' sa zrealizuju. PretozZe poistné zmluvy su dlhodobé, vedenie Spolocnosti odhadlo, Ze tato situacia
nenastane pre portfélio zmldv, ktoré boli v platnosti k 31. decembru 2020. Vedenie prehodnotilo svoj odhad
v roku 2020 a v sulade s rastom portfélia zmliv rozhodlo o zauétovani dodatoéného odloZzeného danového
zadvazku v suvislosti s osobitnym odvodom v hodnote 1 614 tis. EUR (2019: 1 318 tisic EUR).

Individualna Ucétovna zavierka 2020 34



2.3. Vynosy

2.3.1. Vynosy z poistného pred podielom zaistovatelov

Tato suma predstavuje poistné platené poistnikmi a zodpoveda beine platenému alebo jednorazovému
poistnému dohodnutému v poistnych zmluvdch, ako aj poistnému, ktoré bolo zaplatené nad ramec
dohodnutého poistného. Od tychto Ciastok sme odpocitali rezervu na nezaslizené poistné na nové Zivotné
poistenia suvisiace s Uvermi vo Finsku.

v tisicoch EUR

Taliansko 19271 16 233
Island 11 250 8 668
Madarsko 9768 17 966
Slovensko 3759 4394
Ceska republika 1914 2418
Nemecko 1080 1078
Rakusko 96 218
Polsko 89 130
Finsko 25 115
Svédsko 550 -
Predpisané poistné brutto 47 803 51222
Finsko —rezerva na nezaslUzené poistné 89 256
Vynosy z poistného 47 892 51477

2.3.2. Provizie od zaistovatela
Brutto provizie splatné od zaistovatelov za nové poistné zmluvy upisané v prislusnom roku st kompenzované
Castou zaistovacej provizie, ktord sa ma splatit zaistovatelom. Zaistovatelia Spoloc¢nosti zaplatia vyslednd sumu
netto.

2.3.3. Podiel zaistovatela na poistnych plneniach
Tato suma zodpoveda financ¢nej Ucasti zaistovatelov na poistnom plneni, ktoré sa vyplaca poistenym osobam,

ako aj podielu zaistovatelov na zmene rezerv na poistné plnenia nahlasené a nevyplatené a poistné udalosti,
ktoré vznikli ale neboli nahlasené.
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2.3.4. Investi¢né vynosy

2.3.5.

v tisicoch EUR

Zisky minus straty z financnych aktiv FVTPL* -1540 4206
Kumulované droky 248 160
Dividendy 176 138
Pokles hodnoty cennych papierov s variabilnym

vynosom ' R ! 222 222
Iné investi¢né vynosy 328 0
Spolu -566 4282

*V realnej hodnote cez hospodarsky vysledok.

Zmena aktiva z poistnych zmlav

Tato polozka predstavuje zmenu aktiva z poistnych zmliv vo vykaze o finanénej pozicii (Poznamka 2.1.7.).

v tisicoch EUR v tisicoch EUR

2019

Po Uprave

Konecny stav aktiva z

L . 178 374 129 865 133431
poistnych zmlav
Minus pociatocny stav -129 865 93 464 -93 464
aktiva z poistnych zmlav
Predpis postupeny ILS* 194 -194 -194
Zme’na hodnoty poistnych 48703 36 207 39773
zmluav spolu

*postupeny predpis poistného v suvislosti s ILS financovanim
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2.4. Naklady
2.4.1. Provizie sprostredkovatelom

Tato polozka predstavuje Ccisté provizie distribu¢nych partnerov a pocita sa na zaklade provizii
pre sprostredkovatelov a provizii, ktoré musia sprostredkovatelia splatit spat z dévodu zrusenia poistnych zmliv
(tzv. claw back).

2020 2019

v tisicoch Provizie Provizie Provizie Provizie
Claw-back Claw-back

EUR brutto netto brutto netto

Island 6231 -1667 4564 8 304 -1151 7152
Taliansko 38613 -7 031 31582 31466 -1288 30178
Madarsko 905 -149 756 3124 -158 2 966
Slovensko 465 -151 314 1710 -292 1418
Svédsko 209 0 209 0 0 0
Nemecko 611 -206 405 147 -335 -188
Ceska 180 152 28 415 -160 255
republika

Finsko 112 -29 83 509 -202 307
Polsko 3 -204 -201 94 0 94
Rakusko 5 -55 -51 39 -11 28
Spolu 47 334 -9 644 37 689 45 808 -3598 42 211

2.4.1.1. Storno provizie od sprostredkovatelov (claw back)

Cast provizie, ktora bola vyplatena distribuénym partnerom v minulosti a musi byt vratend spolo¢nosti z dévodu
zruSenia poistnych zmldv. Sumy su vypocitané s pouzitim odhadovanych mier stornovanosti zmluv.

2.4.2. Poistné plnenia

v tisicoch EUR

Vyplatené poistné plnenia 2950 2875
Vyplatenie Ciasto¢ného odkupu a odkupnej hodnoty 6919 2483
Zmena rezervy na nahlasené nevyplatené poistné udalosti 85 -156
Zmena rezervy na vzniknuté nenahldsené poistné udalosti 393 -284
Spolu 10 347 4918
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2.4.2.1. Vyplatené poistné plnenia

Celkové poistné plnenia vyplatené poistenym osobdm za prislusné poistné rizika.

v tisicoch EUR Madarsko SIOV;:: Cesko Nemecko Finsko Rakusko Spolu

2020 21 30 64 0 30 98 243

2019 40 69 6 0 97 43 255

Smrt 2018 25 52 22 20 107 0 226

2017 10 24 83 - 26 - 143

2016 5 ; ; - ; ; 5

2020 1 1175 386 2 0 227 1790

2019 2 1064 502 0 0 15 1583

Choroby 2018 0 993 849 3 0 1 1846

2017 1 745 595 62 ; 14 1417

2016 ; 262 176 - ; ; 438

2020 0 392 386 0 0 84 862

2019 0 460 553 0 0 13 1026

Uraz 2018 0 123 121 0 0 0 244

2017 ; 351 516 - ; ; 867

2016 ; 162 273 - ; ; 435

2020 0 11 44 0 0 0 55

2019 0 8 3 0 0 0 11

Trvalé 5018 0 10 79 2 0 0 91
nasledky

2017 ] 36 103 - ] ; 139

2016 ] 6 ] - ] ; 6

2020 22 1607 880 2 30 409 2 950

2019 42 1601 1064 0 97 71 2875

2018 25 1178 1071 25 107 1 2 407

| 2017 11 1156 1297 62 26 14 2 566

spolu =016 5 430 449 - ) ; 884

2.4.2.2. Vyplatenie c¢iasto¢ného odkupu a odkupnej hodnoty

Vyplatenie odkupnej hodnoty zodpoveda &iastke zaplatenej poistnikovi po ukonéeni poistnej zmluvy. Ciastoény
odkup respektuje pokyny poistnika ohladne platby, zatial ¢o poistna zmluva zostdva platna a aktivna.
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2.4.2.3. Zmena rezervy na nahldsené nevyplatené poistné udalosti

Ndarast v zmene rezervy na nahldasené nevyplatené poistné udalosti je vysledkom znizeného poctu poistnych

plneni, ktoré este neboli vyrovnané ku koncu roka.

Pocet nevybavenych poistnych udalosti

Slovensko 105
Madarsko 14
Cesko 41
Nemecko 2
Finsko 17
Ostatné 14
Spolu 193

2.4.2.4. Zmenarezervy IBNR

Zmena rezervy na vzniknuté nenahlasené poistné udalosti odraza zlepSené Statistické ukazovatele hlasenych

poistnych udalosti v roku 2020.

2.4.3. Zmena poistnych rezerv na Zivotné poistenie

v tisicoch EUR

Zmena poistnej rezervy pre garantovany poistny fond 2539 3697
Zmena poistnej rezervy pre test primeranosti rezerv 0 0
Total 2539 3697

2.4.3.1. Zmena rezervy pre garantovany poistny fond

Tato pozicia odraza ro¢nl zmenu rezervy pre garantovany poistny fond, tak ako je definované v poznamke

2.2.4.1.
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2.4.4. Zmena poistnych rezerv na Unit-linked

v tisichoch EUR

Tvorba rezervy na Unit Linked 50784 41373
Poistné zrazky -34 620 -26 232
Total 16 164 15141

2.4.5. Zaistné

Vzhladom na to, Ze zmluva o zaisteni s elementom financovania je povodne zmluvou o podielovom zaisteni,
Spolo¢nost postupi ¢ast bezne plateného poistného zaistovni. Tato ¢ast zodpoveda 80% zmluvne dohodnutych
obstaravacich nékladov, administrativnych a investi¢nych poplatkov a poplatkov za krytie rizika smrti. Cast
poplatkov za Uraz, resp. pokrytie rizika invalidity a poplatky za krytie choréb zodpovedajice pokrytiu rizika nad
30 tisic eur je taktiez postupena. Toto zodpoveda definicii ¢istého poistného. Rovnaky vysledok mozno dosiahnut
odpocitanim sporivej ¢asti poistného od hrubého zaistného, ktoré je definované v zaistnej zmluve. Sporiva cast
poistného zostava vidy v plnej vyske u primarneho poistovatela (Spolo¢nosti), pretoze len Spolo¢nost moze plne
realizovat investi¢ny proces na zaklade poistnych fondov, ktoré si zvolil poistnik.

2.4.5.1. Zaistné

v tisicoch EUR 2020 2019
Zaistné - brutto 41208 33964
Podlfallzalstvovatela na zmene poistnych rezerv (investi¢na - 17 500 16 357
sporiva zlozka)

Zaistné - poplatky 498 279
Spolu 24 206 17 886

2.4.6. Zmena zavizku vodi zaistovatelom

v tisicoch EUR 2020 2019

Zmena v Loss Carried Forward -6 229 20151
Spolu -6 229 20151
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2.4.7. Naklady na investicie a financovanie

Tieto naklady su vysledkom investi¢nych aktivit a externého financovania Spoloc¢nosti.

v tisicoch EUR

Uroky z bankovych Gverov a podriadenych

uverov 233 199
Uroky z ostatnych péziciek 0 0
Strata z finan¢nych aktiv FVTPL* 0 0
Ostatné investi¢né naklady 100 59
Ostatné investi¢né naklady 703 38
Spolu 1035 297

2.4.7.1. Uroky z bankovych tverov a podriadenych Gverov

Polozka predstavuje Urokové ndklady suvisiace s polozkami popisanymi v pozndmkach 2.2.2.1. (Bankové uvery)
and 2.2.2.2. (Podriadené uvery).

2.4.7.2. Uroky z ostatnych poziciek

Polozka predstavuje urokové naklady zodpovedajuce zaplatenym a casovo rozliSenému Uroku z ostatnych
poziciek.

2.4.7.3. Ostatné investicné naklady

Tato polozka predstavuje transakéné naklady a poplatky za Uschovu a spravu cennych papierov vo vlastnictve
Spolocnosti.
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2.4.8. Prevadzkové naklady

v tisicoch EUR

Brutto mzdy 3300 3076
Odvody zamestnavatela na dochodkové zabezpecenie 1075 983
Outsourcing 369 516
Ostatné socialne odvody zamestnavatela 75 74
Personalne naklady 4819 4 649
Profesionalne sluzby 2296 1644
Telekomunikaéné, internetové a postové sluzby 1118 1144
Ostatné dane, poplatky, pokuty 665 290
Najomné za priestory 640 665
Tvorba opravnych poloZiek 565 110
Reklama a Marketingové naklady 351 1395
Ostatné finan¢né naklady 339 53
Odpisy a Amortizacia 254 243
Cestovné naklady, prendjom aut a pohonné hmoty 210 409
Naklady na audit 170 213
Ostatné prevadzkové naklady 100 300
Ostatné obstaravacie naklady 72 327
Energie a ostatné suvisiace naklady 49 86
Spolu 11 649 11526

2.4.8.1. Personalne naklady

Tato polozka zahfha vSetky naklady suvisiace so zamestnancami, vratane odvodov zamestnavatela na penzijné
zabezpecenie do statnych a sikromnych doéchodkovych fondov s vopred stanovenou vyskou prispevku (prvy
a druhy penzijny pilier) ako aj ostatné povinné socidlne odvody. PoloZka , outsourcing” predstavuje personal,
ktory je zmluvne zabezpeceny bud' prostrednictvom inych spolo¢nosti (personalny lizing) alebo ako Zivnostnici
na zaklade zmluvy o poskytovani sluZieb a nie na zaklade pracovnej zmluvy.

2.4.8.2. Ostatné obstaravacie naklady

Tato poloZka predstavuje podujatia a motivacné kampane organizované pre distribuénych partnerov nad rdmec
ich naroku na provizie z predaja.

2.4.8.3. Najomné za priestory

Spolocnost si v sucasnosti prenajima priestory v Bratislave, Prahe, Viedni a Stuttgarte. Najomné je uétované
rovnomerne ako naklad pocas obdobia ndjmu.
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2.4.8.4. Telekomunikacné, internetové a poStové sluzby

Subjekt v minulosti vyuZival hlavne sluzby spoloc¢nosti Slovak Telekom na pokrytie hlasového a datového
spojenia a data warehousing. Tieto naklady sa v priebehu minulého roka zvysili v dosledku rychlo rasticeho
vyuzivania cloudovych sluZieb, pretoze spoloénost NOVIS zadala vyuZivat cloudové sluzby od spolo¢nost IBM a
Rackscale, ako aj v dbésledku sluZieb vrdtane licencovania softvéru Apollon poskytovanych dcérskou
spoloénostou Novis Tech - tieto naklady v minulosti priamo znasal NOVIS. Tato kategdria obsahuje aj vydavky na
postové a kuriérske sluzby.

2.4.8.5. Profesionalne sluzby

Tato polozka obsahuje ndklady na pravne sluzby, audit, a dafiové poradenstvo. Spolo¢nost vyuZiva sluzby
viacerych advokatskych kancelarii, ktoré sa Specializujd na korporatne, obchodné, pracovné, obcianske, poistné,
danové a spotrebitelské pravo na prislusnych trhoch. Sluzby st vyuzivané hlavne pocas pripravnej fazy pri vstupe
na nové trhy, alebo pri rieSeni regulatérnych otdzok. Na prevddzkové a mzdové Uctovnictvo na zaklade
miestnych predpisov Ceskej republiky, Nemecka a Rakuska sa vyuZivaju externé $pecializované spolo¢nosti. Tato
poloZka obsahuje aj naklady spojené s prekladatelskymi, notarskymi sluzbami ako aj so sluzbami miestnych
danovych poradcov.

2.4.8.6. Naklady na audit

Auditorom Spoloc¢nosti je Mazars Slovensko, s.r.o.. Poplatok za statutarny audit predstavoval 164 tisic EUR bez
DPH (2019: 164 tisic EUR) za audit individualnej a konsolidovanej Uctovnej zavierky.

2.4.8.7. Cestovné ndklady, prenajom dut a pohonné hmoty

Tato polozka zahfria vSetky cestovné naklady vratane leteniek a nakladov na pozemnud dopravu. Spoloénost
pouziva automobily na zaklade zmluv o kratkodobom operativhom lizingu.

2.4.8.8. Reklama a marketingové naklady

NOVIS uskutocnil marketingovi kampan prostrednictvom televizie, rozhlasu a internetu. Naklady zodpovedaju
hlavne vyuzitiu medidlneho priestoru, ktory bol zazmluvneny v predchadzajucich obdobiach a vyuZzity v roku
2020.

2.4.8.9. Tvorba opravnych poloZiek

Ide najma o tvorbu opravnych poloZiek k pohlfaddvkam voci distribuénym partnerom.

2.4.8.10. Odpisy a amortizacia

Ide o odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku, ktoré odrazaju jednotlivé doby Zivotnosti kazdej
vyznamne] polozky majetku. Tento riadok zahffia aj amortizaciu z prava na pouzivanie vozidiel ziskanych na

zaklade najomnej zmluvy vo vyske 110 tis. EUR.

2.4.8.11. Ostatné prevadzkové naklady

Ide o naklady suvisiace so vSetkymi ostatnymi sluzbami, napr. lekarske spravy, miestne spotrebované tovary
a sluzby.
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2.4.8.12. Ostatné dane, poplatky, pokuty

Tato polozka obsahuje ostatné dane, okrem dane z prijmu, registracné a spravne poplatky a pokuty.

2.4.9. OdloZeny danovy naklad

Vyska odloZenych danovych nakladov je uréenda zmenou v odloZzenom dafiovom zavazku a odloZenej danovej
pohladavke.

v tisicoch EUR 2019

Po Uprave

Zmena odl. dan. zdvazku — poistné zmluvy

, 11787 8 845 9711
v aktivach
Zmena odl. dan. pohladavky z IBNR -82 71 71
Zmena od.l. dan. pohladavky z FVOCI 141 204 204
Precenenia
vaena c3d|. dan. pohladavky z umoritelnych 3986 5580 5580
dani. strat
Spolu 7577 6 540 7 406

Polozky odloZzenej dane su analyzované v bode pozndmkach 2.2.7.1. az 2.2.7.3.
2.4.10. Splatna dan z prijmov
Dan z prijmov pozostava z dane z prijmov pravnickych oséb vypocitanej z prislusného danového zakladu (tento

nie je rovny cistému uctovnému zisku a to kvoli polozkdm, ktoré docasne alebo trvalo nie su predmetom
zdarovania) a osobitného odvodu zo zisku pre poistovne.

v tisicoch EUR 2019 2019
Po Uprave

Dan z prijmov pravnickych osdb - Slovensko - - -
Osobitny odvod pre poistovne - - -
Spolu 0 0

2.4.10.1. Dan z prijmu pravnickych oséb

Sadzba dane z prijmu prdvnickych oséb predstavuje 21% (2019: 21%)zo zdkladu dane znizeného o prislusnu
sumu dafiovych strat (poznamka 2.2.7.1.). Spolo¢nost zastdva nazor, Zze zmena v hodnote poistnych zmluv, ktora
je uctovana ako vynos, bude predmetom dane z prijmu aZ v Case jej realizacie a nie v ¢ase ked'je o nich uc¢tované
podla IFRS, pretoZe, takto vytvorené aktivum vo svojej podstate predstavuje negativnhu rezervu a podla
Opatrenia Ministerstva Financii SR, hospodarsky vysledok podla IFRS predtym, ako sa pouzije ako vychodisko
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pre vypocet dane z prijmu, musi byt upraveny o polozky tykajluce sa poistnych rezerv a ¢asové rozlisenie
obstaravacich nakladov. Splatna dan z prijmov a slvisiace zavazky su Uctované na zadklade predpokladu, Ze
Spolocnost si obhaji tento postup.

2.4.11. Efektivna dan z prijmu

V tisicoch EUR 2019
Po Uprave

Zisk pred zdanenim 11 280 10 224 13790
Dari pri aplikovanej sadzbe 24,298% (2019:

2741 24 1
24,298%) 85 335
Od dane oslobodené vynosy/nedariové ndklady:
Na,!dady da’noyo rlleuznaAteIne pre ucely dane z 1234 244 »44
prijmov pravnickych oséb
ZaUt':tovam’e leozenej déne z osob.l’.cr,\eho odvocju na 5 883 4283 4400
realizované zisky ak presiahnu 3 miliény EUR rocne
Vyprsanie umoritelnych dafovych strat a iné -2281 -472 -589
Danovy naklad spolu 2741 2484 3351

2.5. Vykaz penaznych tokov

Vsetky definicie pozicii, ako aj sumy pouZité na vypocty vo vykaze penaznych tokov su v sulade s uvedenymi
poznamkami, zatial ¢o:

= Poistné udalosti nezahffiaju zmenu v poistnych rezervach na nahlasené ale nevyplatené poistné
udalosti a na vzniknuté a nenahldsené poistné udalosti,

=  Prevadzkové naklady nezahfnaju nepenazné polozky (odpisy a amortizdacia boli vylucené),

= Zaplatené dane predstavuju dane zaplatené pocas prislusného roka, ktoré ale suvisia s
predchdadzajidcim uctovnym obdobim,

= Zmena v aktivach investovanych na krytie poistnych rezerv na Unit-linked a poistnych rezerv na Zivotné
poistenie zohladnuje len pefiazné zmeny a vylicené je Casové rozliSenie Uroku,

= Zmena v likvidnych finanénych aktivach predstavuje vydavky suvisiace s ndkupom cennych papierov,
ktoré su vidy rovnaké ako cenné papiere pouzivané ako podkladové aktiva v garantovanych
a negarantovanych poistnych fondoch,

= Penaziné prostriedky a penazné ekvivalenty predstavuju len bankové vklady, ktoré nie si obmedzené
v ich pouZitelnosti na Uhradu zavazkov.
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3. DALSIE INFORMACIE
3.1. Struktura podnikania Spolo¢nosti podla krajin

Spolo¢nost ponuka na vsetkych trhoch rovnaky jedineény poistny produkt. Z tohto dévodu Spolo¢nost
nesStrukturuje svoju ¢innost podla produktovych linii, ale iba podla prislusnych trhov.

Pocet poistnych zmlav — Portfdlio (pocet)

2020 7338 14379 7290 5544 2818 777 420 107 6325 109 45107
2019 7596 9409 8238 5201 3345 650 1069 117 0 265 35890
2018 7 080 4270 7555 3159 3763 744 4384 112 - 242 31309
2017 5611 1141 6303 - 3894 426 3526 72 - 112 21085
2016 4332 - 4694 - 3 496 267 - 73 - - 12862
2015 2 885 - 2997 - 2167 142 - - - - 8191

Vynosy z poistného pred podielom zaistovatelov (v tisicoch EUR)

2020 9768 19271 3759 11250 1914 1080 25 96 550 89 47803
2019 17966 16233 4394 8 668 2418 1078 115 218 0 130 51222
2018 18773 7 055 4403 2 805 2573 2401 1094 188 - 171 39463
2017 13487 2996 3183 - 2370 1609 196 121 - 81 24043
2016 7 969 - 1971 - 1878 970 - 54 - - 12842
2015 4767 - 1162 - 841 202 - - - - 6972

Technické poistné rezervy (v tisicoch EUR)

2020 49069 7969 8796 2540 5015 4239 167 355 0 161 78311
2019 42 647 4208 4673 691 2278 4092 234 329 0 67 59219
2018 27179 1453 4153 346 3211 3958 412 261 - 103 41076
2017 12 486 945 2248 - 1636 2 057 912 53 - 33 20370
2016 3064 - 1812 - 1902 871 - 50 - - 7699
2015 1403 - 1473 - 1142 44 - - - - 4062
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3.2. Riadenie rizik

NOVIS ako regulovana, medzinarodne aktivna poistoviia pracuje na zaklade komplexného systému riadenia rizik.
Hlavné prvky su spracované v nasledujucich podkapitolach tohto oddielu.

3.2.1. Riziko stratovych poistnych zmlav

Spolo¢nost povaZuje za svoje najvacsie potencidlne riziko moznost, ze Cast poistnych zmldv nebude ziskova
a preto uplatiiuje pri svojom podnikani a vstupe na nové trhy nasledujuci pristup: (1) Prieskum trhu: Spolo¢nost
pred vstupom na novy trh zistuje, ¢i podmienky na danom trhu umozZnia Spolocnosti prispdsobit svoj produkt
tak, aby bol atraktivny pre jeho potencidlnu klientelu, ako aj pre distribu¢nych partnerov a pritom bol nadalej
ziskovy. (2) Désledky: Ak prieskum neprinesie uspokojivy vysledok a teda produkt by pri zachovani ziskovosti
nebol dostatocne atraktivny pre klientov aj pre distribucnych partnerov, tak NOVIS nevstupi na novy trh.
To znamena, Ze NOVIS uplatnuje Cisto oportunistickd expanzivnu stratégiu a teda neexistuje Ziadny trh (krajina),
na ktory NOVIS vstlpil bez presvedcenia, Ze poistna ¢innost v tejto krajine bude ziskova.

Pri zadiatku podnikatelskej ¢innosti sa uplatiiuje trvalé testovanie zisku.Po vstupe na dany trh Spoloc¢nost aj na
dalej testuje ziskovost produktu, pricom na tento Ulel pouZiva vypocet sucasnej hodnoty ocakavanych
penaznych tokov (dalej len ,,PVECF“) (Pozndmka 1.2.1.) pre vSetky nové poistné zmluvy.

Ak by bol PVECF novych zmliv negativny, Spoloc¢nost by prispésobovala bud’ vlastnosti produktu a/alebo
podmienky distribu¢nych partnerov s cielom opatovného dosiahnutia ziskovosti produktu, alebo by na dany trh

nevstupila.

3.2.2. Upisovacie riziko

Spolo¢nost stanovuje cenu poplatkov za krytie rizik takym spdsobom, Ze o¢akavané poistné plnenia predstavuju
v dlhodobom horizonte sumu predstavujicu 50% rizikovych poplatkov na vSetkych trhoch, pricom zohladniuje,
Ze medzi trhmi mbzu existovat vyrazné rozdiely, pokial ide o krytie rizik, rizikové poplatky a ¢asové obdobia,
kedy sa dosiahne ocakdvany ciel. Suma vyplatenych poistnych plneni v % z celkovych rizikovych zraZok podla
krytia a krajiny:

2020 11.05% 3.04% 12.94% 15.47% 75.61% 0.00% 118.74% 0.00% 0.00%
Smrt 2019 16.49% 6.27% 25.78% 5.33% 4.11% 0.00% 72.49% 0.00% 0.00%
2018 32.15% 0.00% 18.60% 0.00% 23.44% 73.32% 4.64% 0.00% 0.00%
2020 13.12% 0.00% 234.69% 24.94% 175.87% 8.06% n/a 13.06% 0.00%
Kritické 2019 8.57% 0.00%  217.04% 2.17%  203.87% 0.00% n/a 0.00% 0.00%
choroby 2018 3.39% 0.00% 150.88% 0.00% 173.24% 5.64% n/a 8.30% 0.00%
2020 1.08% 0.00% 48.33% 31.35% 105.63% 0.00% n/a 0.00% 0.00%
Uraz 2019 4.35% 0.00% 53.55% 12.13% 108.77% 3.21% n/a 0.00% 0.00%
2018 3.58% 0.00% 51.74% 0.00% 92.73% 6.72% n/a 0.00% 11.54%
2020 n/a n/a 30.68% n/a 57.92% n/a n/a n/a n/a
Trvalé 2019 n/a n/a 9.83% n/a 0.00% n/a n/a n/a n/a
nasledky 2018 n/a n/a 0.00% n/a 69.64% n/a n/a n/a n/a
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Koncentracia poistného rizika:

V tisicoch EUR

Poistnd suma pre riziko 24623 404133 105620 153670 27718 19241 3965 4518 3622 378203 1125312

smrti
Poistna suma kritické
1144 200 151891 73694 50789 4875 - 40 883 ; 283 895
choroby
E‘::Ztu"a suma pre  riziko 1215 200 136908 22863 63991 2251 - 550 443 ; 228421
o
§ Poistna suma invalidita 0 0 17 465 0 25253 0 - 0 0 - 42 718
spolu 26981 404533 411884 250227 167751 26366 3965 5488 4948 378203 1680345
::::tti"a suma pre riziko 28060 277087 116153 149899 34608 15183 23968 4988 5312 - 655 259
Poistna  suma kritické 1357 180 162742 78700 63434 4627 - 420 1107 ; 312 566
choroby
E‘r’;tu"a suma  pre  riziko 1498 180 145080 28060 79920 2371 : 570 1083 . 258 763
()]
§ Poistna suma invalidita - - 20561 - 32421 - - - - - 52982
Spolu 30915 277447 444536 256659 210383 22180 23968 5978 7502 - 1279569
Poistna suma prerizikosmrti 26987 93990 105972 87148 38940 16031 18537 4916 4787 ; 397307
Poistnd  suma kitické 1241 140 150228 45492 72063 5330 : 450 1014 . 275 957
choroby
Poistnd  suma pre  riziko 1315 70 135613 18859 93099 2666 ; 645 956 - 253222
o Urazu
i
2 Poistna suma invalidita - - 18 728 - 38498 - - - - - 57 227
spolu 29542 94200 410541 151499 242600 24026 18537 6011 6756 . 983 712

3.2.3. Riziko pred¢asného ukoncenia poistnych zmluv (riziko storna)

Vypocty PVECF (Poznamka 1.2.1.) su taktiez zaloZzené na predpokladoch ocakavanych ukonceni poistnych zmlav
v jednotlivych rokoch. Ak je miera storna poistnych zmluiv vyssia, nez sa predpoklada na zaciatku zmluvy, déjde
k strate buduiceho zisku. S ciefom predchadzat takému nepriaznivému vyvoju spolo¢nost posudzuje kazdého
potencidlneho distribu¢ného partnera v suvislosti s kvalitou poradenskych aktivit. Potencidlni partneri, ktori
nespltiaju poziadavky Spolo¢nosti, nebudu akceptovani. Vdaka svojej medzinarodnej orientécii sa Spolo¢nost
moZe viac sustredit na spolupracu s distribdtormi, ktori vykazuji priazniva kvalitu poradenstva v oblasti
poistenia.
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Madarsko

8.68%
9.60%
8.43%
2.21%
2.74%
4.54%
0.00%

Rok upisania
poist. zmluvy

Taliansko

n/a
n/a
n/a
n/a
1.31%
1.46%
1.54%
0.38%

Rok upisania

2017
2018
2019

Slovensko

14.29%
17.34%
17.97%
22.13%

9.07%

8.76%
10.37%
8.22%

2014
2015
2016
2017
2018
2019

Rok upisania
poist. zmluvy

n/a
n/a
n/a
n/a

Rok upisania
poist. zmluvy

n/a
12.18%
11.55%
7.29%

2019

Ceska republika
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Rok predéasného ukoncenia zmluvy
2 3 4 5

n/a

1.54% 1.96% 1.06% 0.81%

3.45% 1.99% 1.79% 2.42%

3.28% 1.70% 2.23% 0.85%

2.50% 2.07% 2.03%

2.41% 2.61%

1.34%

n/a n/a n/a n/a
n/a n/a n/a n/a
n/a n/a n/a n/a
n/a n/a n/a n/a

1.89% 4.82% 0.91%

3.41% 1.68%

1.42%

5.56% 0.00% 5.88% 6.25%
10.91% 8.10% 5.12% 4.10%
15.51% 9.84% 8.65% 11.21%
13.08% 10.46% 10.17% 6.77%

9.93% 10.27% 6.54%

10.73% 8.27%
8.85%
n/a n/a n/a n/a
n/a n/a n/a n/a
n/a n/a n/a n/a
n/a n/a n/a n/a
n/a n/a n/a
12.85% 5.72%
5.29%
n/a n/a n/a n/a
n/a n/a n/a n/a

n/a
2.03%
1.21%

n/a
n/a
n/a

6.67%
9.01%
5.33%

n/a
n/a
n/a

n/a
n/a

n/a
0.28%

n/a
n/a

0.00%
3.47%

n/a
n/a

n/a
n/a
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2016
2017
2018
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2020

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020

Rok upisania
poist. zmluvy

Rakusko

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
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2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020

Rok upisania
poist. zmluvy
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17.19%
13.43%
9.07%
9.66%
12.29%
0.00%

n/a
n/a
24.84%
5.45%
5.94%
14.32%
50.00%
6.57%

n/a
n/a
n/a
71.13%
32.84%
13.79%
25.00%
0.00%

n/a
n/a
n/a
n/a
36.36%
35.56%
77.14%
0.00%

15.23%
12.53%
12.88%
14.88%
13.38%

n/a
n/a
18.18%
19.23%
11.65%
10.95%
0.00%

n/a
n/a
n/a
35.71%
4.44%
10.00%
22.22%

n/a
n/a
n/a
n/a
28.57%
26.44%

20.90%

22.89%
15.76%
8.74%

n/a
n/a
32.32%
7.14%
6.59%
5.18%

n/a
n/a
n/a
5.56%
6.98%
2.22%

n/a
n/a
n/a
n/a
14.55%
12.50%

14.20%
18.84%
8.04%

n/a
n/a
19.40%
5.13%
1.76%

n/a
n/a
n/a
0.00%
2.50%

n/a
n/a
n/a
n/a
6.38%

15.98%
7.38%

n/a
n/a
3.70%
13.51%

n/a
n/a
n/a

n/a
n/a
n/a

6.99%

n/a
n/a
9.62%

n/a
n/a
n/a

n/a
n/a

n/a
n/a

n/a
n/a
n/a

n/a
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3.2.4.

3.2.5.

3.2.6.

Riziko nezaplatenia poistného

Pokial je poistna zmluva platnd a zmluva eSte nie je plne splatena, poistnik musi platit dalSie poistné.
V situaciach, ked sa poistnik nesprava v sulade so svojimi zmluvnymi zavizkami, ma Spolo¢nost k dispozicii
komunikacnu stratégiu voci klientom. Ciefom tejto stratégie je povzbudit poistnika, aby pokracoval v plateni
poistného.

Pohladdvkam z poistného po splatnosti je prisidend nulova hodnota. V pripade, Ze poistnik nezaplati dohodnuté
poistné a saldo poistného Uctu sa stane zapornym, Spoloc¢nost zrusi poistnd zmluvu, vo vseobecnosti do troch
mesiacov, €o je premietnuté v predpoklade stornovanosti pri oceneni aktiva z poistnych zmliv.

Riziko nedostatocnych poistnych rezerv

Dokonca aj vtedy, ked st poistné zmluvy jednoznac¢ne ziskové z pohladu Spolo¢nosti, mbze sa stat,
Ze za nepriaznivych okolnosti su poistné rezervy nizsSie ako buduce zdvazky Spoloénosti voci svojim klientom.
Aby bolo toto riziko minimalizované, Spolo¢nost definuje vysku poistnych rezerv takym spdsobom,
aby ich hodnota vzdy prevysovala odkupnu hodnotu vsetkych zmlav v portféliu. (pozndmka 1.2.4.)

Riziko suvisiace s umiestnenim aktiv

Zmeny hodnoty cennych papierov investovanych v rdmci negarantovanych poistnych fondov (Pozn. 2.1.6.)
su v plnej miere premietnuté do zmeny hodnoty prislusnych poistnych Gc¢tov poistnikov. Spolo¢nost umiestriuje
finan¢né prostriedky jednotlivych poistnych fondov do podkladovych aktiv v sulade so Statutmi poistnych fondov
a sucasnou investi¢nou politikou, pri€om berie do Uvahy moZny vynos a riziko.

Zmierniovanie investi¢ného rizika (z pohladu poistnikov) je dosiahnuté cez diverzifikaciu danu vyberom vsetkych
poistnych fondov Spolocnosti.

Pozitivny vplyv diverzifikacie vyplyvajlcej z potencidlneho vyvoja poistného fondu pocas finan¢nej krizy:
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Produkt

Ocakdvany vyvoj pocas

financnej krizy

2020

Percentage representation in the
portfolio

Guaranteed Insurance Fund garantovany ndrast 18.5% 26.1%
X ETF-shares Insurance Fund pokles 17.6% 15.1%
=)
3 Gold Insurance Fund pravdepodobne narast 11.2% 9.6%
\i Entrepreneurial Insurance Fund pravdepodobne pokles 7.9% 7.3%
'E Mortgage Insurance Fund narast alebo pokles 4.9% 6.1%
©
° Family Office Insurance Fund pravdepodobne narast 8.0% 9.7%
f*&“: World Brands Insurance Fund pokles 3.9% 3.5%
(%2]
CS) Digital Insurance Fund pravdepodobne pokles 21.6% 22.2%
4
Fixed income pravdepodobne pokles 0.0% 0.0%
Global select pravdepodobne pokles 2.0% 0.1%
PIR pravdepodobne pokles 2.5% 0.2%
Sustainability pravdepodobne pokles 0.7% 0.0%
Co- Guaranteed Insurance Fund garantovany narast 25.9% 20.4%
brandovany
orodukt Co-Branded Insurance Funds pravdepodobne pokles 74.1% 79.6%

3.2.7. Uverové riziko

Uverové riziko, ktorému je vystavena Spolo¢nost je mozné rozdelit do nasledovnych skupin:

1. Banky - v dosledku zvySeného rizika vyplyvajiceho z thrady strat bank priamo veritelmi bank (tzv. Bail-in),
ktord umoZfuje nova legislativa EU s G¢innostou od zaciatku roka 2016, Spolognost zacala proces
diverzifikacie svojich bankovych vkladov cez rozdelovanie svojej penaznej likvidity medzi stale rasticim
poctom bank v réznych krajinach (Pozn. 2.1.10.).

2. Statne dlhopisy (Pozn 2.1.4.) - v politike riadenia rizika Spolo¢nosti je stanovené, Ze spolo¢nost neinvestuje
do statnych dlhopisov krajin s vyraznym schodkom beZzného u¢tu obchodnej bilance (NOVIS ku koncu roka
investoval do $tatnych dlhopisov Slovenska®, Madarska?, Ceskej republiky® a Polska?). Rizikova politika

t https://knoema.com/atlas/Slovakia/Current-account-balance-as-a-share-of-GDP

2 https://knoema.com/atlas/Hungary/Current-account-balance-as-a-share-of-GDP

3 https://knoema.com/atlas/Czech-Republic/Current-account-balance-as-a-share-of-GDP
4 https://knoema.com/atlas/Poland/Current-account-balance-as-a-share-of-GDP
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3.2.8.

3.2.9.

3.2.10.

Spolocnosti je zaloZena na poznatku, Ze krajiny, ktoré vykazuju aspon vyvazené bezné Ucty, nevyhlasili v case
mieru platobnd neschopnost.

3. Pohladavky voci distribuénym partnerom (Pozn. 2.1.9.) - pohladavky po splatnosti evidované voci
distribuénym partnerom st aktivne vymahané pravnymi prostriedkami, pokial neexistuje moznost,
Ze otvorend pohladavka bude kompenzovana/zapoditana s dalSimi proviziami za nové poistné zmluvy.

4. Poistné zmluvy — toto aktivum predstavuje populdciu fyzickych osob, teritoridlne diverzifikovanu v réznych
krajinach. Je mozné predpokladat, Zze zmluvné portfélio v krajinach s lepsim ratingom zodpoveda aj nizSiemu
kreditnému riziku. (Pozn. 2.1.7)

Riziko nesuladu s predpismi

Poistovnictvo je vysoko regulované atoto riziko v Case rastie spolu s rastlcou reguldciou v oblasti ochrany
spotrebitela a distribliciou produktov. V zaujme splnenia tychto poziadaviek Spolo¢nost spolupracuje v kazdej
krajine s miestnou pravnickou firmou $pecializovanou na sektor poistovnictva s cieflom dosiahnut optimalnu
kombinaciu prispésobenia poistného produktu miestnym poZiadavkdm v potrebnom rozsahu a sucasne
zachovat unikatnost produktu v ¢o najvacsej miere.

Sucasna podnikatel'ska ¢innost v mnohych krajinach EU poskytuje zamestnancom, klti¢ovym funkcidm a vedeniu
Spolo¢nosti priestor pre vzdeldvanie a nadobudnutie skisenosti, ktory nemozno dosiahnut, ak je poistovia
aktivna len v jednej krajine.

Operacné riziko

Spolocnost je prirodzene konfrontovana s mnohymi operacnymi rizikami. Mnohé z nich si zmiernené
vnatornymi pravidlami uctovnej jednotky.

Spolo¢nost identifikovala podstatné operacné riziko spocivajlice v moznosti, Ze jej informadény systém nebude
schopny udrzat krok s medzindrodnym rozvojom podnikania a stvisiacimi poZiadavkami. S cielom eliminovat
toto riziko, Spoloénost v priebehu rokov 2015 a 2019 vyvijala interny poistny softvér, ktory plne zodpoveda
vlastnostiam poistného produktu Spolocnosti. Vyvoj poistného softvéru Apollon pokracuje aj v roku 2020,
pricom kladie déraz na dosiahnutie najvyssej Urovne bezpecnosti a kvality Gdajov. Apollon bol zaradeny do
pouzivania na vsetkych trhoch v roku 2019.

Financné riziko

Spolo¢nost je vystavena finanénym rizikdm prostrednictvom svojich finanénych aktiv, finanénych zavazkov
a aktiv a zavazkov vyplyvajlcich z jej poistnych zmliv.

Menové riziko je riziko spojené s pohybmi devizovych kurzov a je definované vplyvom zmien vymennych kurzov
na hodnoty aktiv a pasiv.

Riziko vymenného kurzu cudzej meny voci cennym papierom s fixnym vynosom, cennym papierom s variabilnym
prijmom ide na vrub poistnika a odraza sa v zmene poistnych rezerv na Zivotné poistenie a na Unit-linked. KedZe
Spolo¢nost vykazuje hodnotu poistnych zmliv na stvahe vo vac¢sej miere v porovnani s predchadzajidcimi rokmi
(Pozn. 2.1.7.) a hodnota poistnych zmlav je vyznamne ovplyvnend poistnymi zmluvami denominovanymi v inej
mene nez je euro, oslabenie / posilnenie eura o 5% vo¢i madarskému forintu a / alebo ¢eskej korune a / alebo
polskému zlotému (o¢akdvana volatilita na paroch EUR/HUF, EUR/CZK a EUR/PLN za posledné 2 roky je v rozpati
do 5%) by ovplyvnila zisk pred zdanenim o 34 tisic EUR (2019: 452 tisic EUR) (na zaklade rozdelenia hodnét
poistnych zmluv podla krajin uvedenych v poznamke 2.1.7.). Aj ked Spolo¢nost spomalila dynamiku rastu svojich
aktivit v roku 2020, nadalej planuje pokracovat v raste na aktudlnych a novych trhoch, ¢o prispeje aj k
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diverzifikacii menového rizika v nasledujlcich rokoch. Napriek prirodzenému zaisteniu menového rizika
zdévodu navrhu produktov bola Spolo¢nost vystavend menovému riziku sdvisiacemu s HUF v désledku
vyznamného podielu madarského portfélia na celkovom portféliu v predchadzajucich rokoch. Vyznamnost
expozicie voci HUF sa vSak neustdle zniZuje vstupom na nové a rastom existujucich trhov v EUR. Pokracujlca
geograficka diverzifikacia businessu so zameranim na trhy v EUR je v dlhodobom horizonte najsilnejSim
nastrojom zmierfiovania menového rizika.

Riziko zmeny ceny akcii predstavuje riziko zmeny redlnej hodnoty finan¢nych ndstrojov z dovodu zmien v cenach
na akciovych trhoch. Spolo¢nost je vystavena tomuto cenovému riziku z dévodu investovania do majetkovych
cennych papierov (cenné papiere s variabilnym vynosom) a toto riziko je ovplyvnené najma vyvojom
na akciovych trhoch. Vplyv cenového rizika na zisk a vlastny kapitdl je zanedbatelny pre majetkové cenné papiere
vykazované v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat, pretoze slvisiace zavazky vyplyvajuce z poistnych zmlav
su ovplyvnené v rovnakom rozsahu zmenou poistnych rezerv pre Unit-linked.

Urokové riziko existuje suvislosti so tatnymi dlhopismi a Gvermi za variabilnt Grokova mieru. Vplyv trokového
rizika na zisk pred zdanenim v pripade zmeny Urokovych sadzieb o 100 bazickych bodov, pricom vsetky ostatné
premenné by zostali nezmenené (i) by bol nevyznamny vo vztahu k statnym dlhopisom v redlnej hodnote
cez hospodarsky vysledok, kedZe hodnota tychto dlhopisov predstavovala ku koncu roka 2020 13 589 EUR a
predstavoval by 65 tisic EUR v suvislosti s Uvermi s variabilnym trokom vo vyske 7 000 tis. EUR. Spolo¢nost nie
je vyrazne vystavena urokovému riziku, kedZe hlavny zdroj financovania od zaistovatelov je za pevné Grokové
miery.

Riziko likvidity - Spolo¢nost je vystavena poziadavkam na likviditu vyplyvajucim z potencialnych poistnych
udalosti a zavazkov voci inym subjektom. Riziko likvidity spociva v nedostatku hotovosti, ktora nemusi byt
k dispozicii za primerané ndklady na vyrovnanie zavazkov, ked su splatné. Potreba likvidity sa nepretriite
monitoruje a akékolvek neocakavané potreby likvidnych prostriedkov sa oznamuju vopred, aby sa zabezpecilo,
Ze budu k dispozicii potrebné finanéné prostriedky. Ocakavané prijmy penaznych prostriedkov plus existujuci
zostatok likvidnych finan¢nych aktiv prevysuju ocakdvané periazné vydavky pocas jedného roka po skonceni
vykazovaného obdobia.

Poistovne si m6zu vybrat, ako prezentovat analyzu splatnosti finanénych nastrojov a poistnych zmldv a to bud’
a) na zaklade ocakadvanej doby do splatnosti, alebo b) podla zmluvnych obdobi do splatnosti za predpokladu
najhordieho moZ?ného scendra. Uétovnd jednotka sa rozhodla prezentovat najhor$i moiny scenar, ktory
predpoklada, Ze vsetci jej zakaznici ukoncia poistné zmluvy na konci roka v plnom rozsahu. V tomto scenari (i)
odkupna hodnota je okamiite splatnd zadkaznikom, (ii) zdvazok voci zaistovatelovi je nulovy, pretoZe
je podmieneny budicim vynosom z poistného, (iii) existuje prijem penaznych prostriedkov z vratenia casti
predtym zaplatenych obstaravacich provizii a (iv) p6zicky su splatné v ich zmluvnej dobe splatnosti, ibaze
by uctovna jednotka nedodrzala podmienky uverovych zmliv ku koncu vykazovaného obdobia. Aktiva
sU prezentované ako kratkodobé ak su likvidné a v pripade potreby likvidity moZno ocakavat ich predaj v kratkom
Case.
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Analyza splatnosti uc¢tovnej hodnoty majetku a zdvazkov je k 31. decembru 2020 nasledovna:

v tisicoch EUR

CP s pevnym vynosom
CP s variabilnym vynosom

CP investované v Unit-linked

Vratky vyplatenych provizii
Pohladavky voci zaistovatelom

Ostatné aktiva*

Vklady v bankach

Spolu

Poistné rezervy (Zivotné poistenie
aj Unit-linked)

Ostatné zavazky*

Uvery

Spolu

Rozdiel — prebytok/(deficit) likvidity 2020
Rozdiel — prebytok/(deficit) likvidity 2019

menej ako 6
mesiacov

od 6 mesiacov
do 5 rokov

*  Analyza splatnosti obsahuje len polozky, na ktoré sa vztahuje IFRS 7, Finanéné nastroje: Zverejnenie, alebo IFRS 4, Poistné zmluvy.

3.3. Informacie o transakciach spriaznenych os6b

Spoloc¢nost uskutocnila transakcie s ¢lenmi predstavenstva a dozornej rady.

v tisicoch EUR

Penazny vklad do zdkladného imania od ¢lenov predstavenstva
PenaZny vklad do zdkladného imania od ¢lenov dozornej rady
Sluzby poskytnuté Skupine spriaznenou osobou*
Mzdy a odmeny ¢lenov predstavenstva

Mzdy a odmeny clenov dozornej rady

Prispevky na socidlne zabezpecenie ¢lenov predstavenstva
Prispevky na socialne zabezpecenie ¢lenov dozornej rady

* SluZby poskytované priamo ¢lenmi predstavenstva a dozornej rady alebo prostrednictvom ich spolocnosti.
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3.4. Ostatné povinnosti a podmienené zavazky

3.4.1.Sadne spory
Na konci roka 2020 nebola Spolo¢nost Ucastnikom Ziadneho aktivneho siidneho konania v pozicii Zalovaného.
3.4.2.Najom

K 31. decembru 2020 predstavuje budice minimalne najomné za kancelarske priestory splatné do jedného roka
649 tisic EUR (2019: 649 tisic EUR) a splatné v obdobi buducich 2-5 rokov 2 475 tisic EUR (2019: 2 475 tisic EUR).

3.4.3.Neista danova pozicia

Informacie ohladom neistej danovej pozicie su uvedené v poznamke 2.4.10.1. Danova legislativa si vyzaduje
interpretaciu a existuje mozné riziko, Ze interpreticia vedenia spolo¢nosti sa nebude zhodovat s tou,
ktord pouziju dariové urady. Spolo¢nost bude svoje dariové pozicie a interpretaciu aktivne obhajovat.

3.4.4.S0lad s legislativou
Madarsko

MNB (madarskd centralna banka) vydala rozhodnutie vydané v maji 2020, v ktorom zakazuje distribuciu
produktu Sensum aZ do obnovenia podmienok distriblcie v sulade s legislativnymi poziadavkami o informovani
klientov tykajucich sa hodn6t TKM (indikator ndkladov) a buducich scendrov vykonnosti. V suvislosti s
rozhodnutim nebola spolocnosti NOVIS uloZena Ziadna pokuta.

Slovensko

Spoloénost obdrZala v marci 2020 dve rozhodnutia Narodnej banky Slovenska (NBS), ktoré sa tykajd minulych
nedostatkov v systéme riadenia a vypocte technickych rezerv. Za tieto rozhodnutia bola uloZzena pokuta vo vyske
50 tisic EUR. Spoloénost NOVIS sa rozhodla proti rozhodnutiu NBS nepodat odvolanie a pokuty zaplatila.

V septembri 2020 vydala NBS dodasné opatrenie stanovujlce i.) Podmienend a docasnu povinnost Spolo¢nosti
zdrzat sa akceptovania novych poistnych zmldv s investi¢nou zloZkou v priebehu mesiaca nasledujiceho po
mesiaci, na konci ktorého nie je splnend urcitd podmienka (odkupné hodnoty vietkych zmlav musia byt kryté
povolenymi aktivami na konci prislusného mesiaca), ii.) povinnost investovat prijaté poistné v sulade
s podmienkami poistnych zmludv a iii) slvisiace oznamovacie povinnosti. Po nevhodnom vyklade predbezného
opatrenia zahrani¢nymi regulacnymi orgdnmi nasledovalo zverejnenie zavadzajlcich informacii o vSeobecnom
zdkaze predaja produktov spolocnosti Novis na ich webovych strankach, ¢o vsak rozhodne bola nespravna
informacia. Spoloc¢nost sa proti rozhodnutiu o predbeZznom opatreni odvolala a druhostupriovy organ, a to
Bankova rada NBS, vo februari 2021 rozhodol o ciastoénom zruseni predbezného opatrenia, co konkrétne
znamena, Ze spoloénost nemd obmedzenie akceptovat nové zmluvy. Predbeiné opatrenie bolo formalne
ukonéené rozhodnutim NBS vydanym v aprili 2021. Tymto rozhodnutim sa Spoloénosti ukladd povinnost
investovat prijaté poistné v stlade s podmienkami poistnych zmlulv a tiez realizovat investicie v rozsahu va¢som
ako je uroven technickych rezerv. Spoloénost podala proti tomuto rozhodnutiu odvolanie.

V novembri 2020 vydala NBS docasné opatrenie obmedzujice Spolo¢nosti nakladat so svojim majetkom okrem

poistovacej ¢innosti a stanovenim povinnosti v oblasti vykazovania a dokumentacie. Spolo¢nost podala proti
tomuto rozhodnutiu odvolanie a druhostupriovy organ, Bankova rada NBS, v aprili 2021 rozhodla o ¢iastocnom
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zrudeni predbeZného opatrenia, ¢o znamen3, ze spoloénost méze volne nakladat so svojim majetkom v sdvislosti
so vietkymi beznymi ¢innostami.

Ceska republika

Ceskd narodnd banka sa rozhodla uloZit Spolo¢nosti pokutu vo vyske 1 000 000 K& za nedostatky v oblasti
distriblcie poistenia a KID (dokumenty s kfu¢ovymi informaciami) pocas urcitého obdobia, ¢o po odvolani
Spolo¢nosti potvrdil aj druhostupriovy orgén, Bankova rada Ceskej narodnej banky. Poistoviia podala proti
tomuto rozhodnutiu administrativny dkon na prislusnom sude.

3.4.5.Kategorizacia finanénych nastrojov

Na ucely oceniovania IAS 39 (Finan¢né nastroje: vykazovanie a ocernovanie) klasifikuje finanéné aktiva do tychto
kategérii: a) avery a pohladavky; b) financné aktiva ur¢ené na predaj; c) financné aktiva drzané do splatnosti
(HTM) a d) finan¢né aktiva oceniované redlnou hodnotou cez hospodarsky vysledok ("FVTPL"). Finan¢né aktiva v
realnej hodnote oceriované cez hospodarsky vysledok maju dve podkategorie: i) aktiva tak uréené pri prvotnom
vykazani a ii) tie, ktoré su klasifikované ako urc¢ené na obchodovanie. Poistné zmluvy nie su finan¢nymi nastrojmi
a pokryva ich IFRS 4 (Poistné zmluvy).

Nasledujuca tabulka poskytuje zosuladenie tried financnych nastrojov na Ucely zverejnenia podla IFRS 7
(Financné nastroje: Zverejnenia) a ich kategdrie ocenenia ako su definované v IAS 39 k 31. decembru 2020.

Aktiva v Aktiva v
Uvery a realnej realnej Poistné

jsicoch EUR
v tisicoch EU pOh|’3déka hodnote - hodnote - zquvy

FVTPL FVOCI

Bankové vklady 3583 - - - 3583
Zostatok na bankovom ucéte

, . , 1574 - - - 1574
s obmedzenym disponovanim
Cenné papiere s pevnym vynosom - 1343 8 083 - 9426
Cenné papiere s variabilnym i 0 i i 0
vynosom
Cenné papiere investované v UL 4 489 48 296 - - 52 785
Hodnota poistnych zmliv 0 - - 155942 155 942
Ostatné aktiva 4593 - - - 4593

*  Analyza obsahuje len poloZky, na ktoré sa vztahuje IFRS 7, Finanéné ndstroje: Zverejnenie, alebo IFRS 4, Poistné zmluvy.

Nasledujuca tabulka poskytuje zosuladenie tried finanénych nastrojov na Ucely zverejnenia podla IFRS 7
(Financné nastroje: Zverejnenia) a ich kategdrie ocenenia ako su definované v IAS 39 k 31. decembru 2019.
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N GERY, Aktiva v
Uvery a redlnej redlnej Poistné

v tisicoch EUR pohladdavky hodnote - hodnote - zmluvy

FVTPL FVOCI

Bankové vklady 729 - - - 729
Zostatok na bankovom ucte

s obmedzenym disponovanim 687 i i i 687
Cenné papiere s pevnym vynosom - 1415 12174 - 13 589
Cenné papiere s variabilnym vynosom - 2700 - - 2700
Cenné papiere investované v UL 2240 41796 - - 44 036
Hodnota poistnych zmliv - - 131580 131 580
Ostatné aktiva 3840 - - - 3 840

*  Dlhopisy ocenené v umorovanej hodnote, ktoré st v Urovni 1 hierarchie realnych hodnot su klasifikované ako drzané do
splatnosti zatial o tie v Urovni €. 2 ako Uvery a pohladavky podla IAS 39, Financné ndstroje: tictovanie a oceriovanie.
** Analyza obsahuje len polozky, na ktoré sa vztahuje IFRS 7, Financéné ndstroje: Zverejnenie, alebo IFRS 4, Poistné zmluvy.

3.5. Vyznamné udalosti po konci tuctovného obdobia

Mimoriadne valné zhromazdenie akcionarov, ktoré sa konalo 24. mdja 2021, rozhodlo o vydani podriadeného
konvertibilného dlhopisu v celkovej vyske EUR 20 mil. Emisia dlhopisov bola zaregistrovand v centrdlnom
depozitari cennych papierov (CDCP) a kétovana na viedenskom MTF.

Po dni, ku ktorému bola tato individualna G¢tovna zavierka zostavena nenastali Ziadne udalosti, ktoré by v nej

neboli zohlfadnené a mali by vyznamny vplyv na verné zobrazenie skutocnosti obsiahnutych v individualnej
uctovnej zavierke.
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3.6. Aplikacia novych uctovnych standardov a interpretacii

Prvé uplatnenie novych zmien a doplneni existujticich Standardov platnych pre bezné tictovné obdobie

Pre bezné uctovné obdobie su platné tieto zmeny a doplnenia existujucich standardov a nova interpretacia
vydanda Radou pre medzindrodné G¢tovné tandardy (IASB) a schvélena EU:

e Dodatky k IFRS 3 ,,Podnikové kombinacie“ - Definicia podniku (uplatnitelné na podnikové kombinacie, ktorych
datum obstarania je prvy alebo ktorykolvek nasledujici den prvého uctovného obdobia zacinajici 1. janudra
2020 alebo neskor, a na obstaranie majetku, ktory sa vyskytli v den zaciatku tohto obdobia alebo neskér),

e Dodatky k IAS 1 ,Prezentacia U¢tovnej zavierky” a IAS 8 ,U¢tovné zasady, zmeny v Gétovnych odhadoch a
chyby” - Definicia ,,vyznamnosti“ (4¢inna pre Uctovné obdobia zacinajuce sa 1. januara 2020 alebo neskér),

e Zmeny a doplnenia koncepéného rdmca v Standardoch IFRS (Gcinné pre uctovné obdobia zacinajuce sa 1.
januara 2020 alebo neskér).

e Dodatky k IFRS 9, IAS 39 a IFRS 7 - Reforma referencnych Urokovych sadzieb (Uc¢inné pre Gctovné obdobia
zacinajuce sa 1. janudra 2020 alebo neskér).

e Dodatky k IFRS 16 , Leasingy” - Ulava z ndjmu v suvislosti s pandémiou koronavirusu (G¢innd pre uétovné
obdobia zacinajuce sa 1. januara 2007 alebo neskor.

Uplatnenie tychto dodatkov k existujucim Standardom neviedlo k vyznamnym zmendm v Uctovnej zavierke.

Standardy a dodatky k existujicim $tandardom vydané IASB a schvalené EU, ktoré vsak eSte nenadobudli
uéinnost

K datumu schvélenia tejto Uctovnej zavierky boli vydané a eSte nenadobudli Géinnost nasledujice nové
$tandardy a novely $tandardov vydané IASB a schvalené EU:

e Dodatky k IFRS 9, IAS 39, IFRS 7, IFRS 4 a IFRS 16 - Reforma referencnych trokovych sadzieb - Faza 2 (Uc¢inné
pre Uctovné obdobia zacinajuce 1. januara 2021 alebo neskor).

Nové $tandardy a zmeny a doplnenia existujtcich $tandardov vydané IASB, ktoré zatial neboli schvalené EU

V st¢asnosti sa $tandardy IFRS schvéalené EU vyrazne nelidia od §tandardov schvalenych Radou pre medzinarodné
uctovné standardy (IASB) okrem nasledujucich novych Standardov, zmien a doplneni existujucich Standardov a
novych interpretécii, ktoré neboli schvalené na poufitie v EU. pre G¢tovné obdobia zadinajuce sa 1. januara 2020
(uvedené datumy ucinnosti platia pre IFRS v plnom rozsahu):

¢ IFRS 14 ,Regulacné ucty casového rozlisenia® (Ucinny pre uctovné obdobia zacinajuce sa 1. januara 2016 a
neskor) - Eurépska komisia sa rozhodla nezacat proces prijimania tohto predbezného standardu a ¢akat na jeho
findlnu verziu,

e Dodatky k IFRS 10 , Konsolidovana uctovna zavierka” a IAS 28 , Investicie do pridruzenych a spolocnych
podnikov” - Predaj alebo prevod majetku medzi investorom a jeho pridruzenym alebo spolo¢nym podnikom a
dalSie zmeny a doplnenia (datum Gcinnosti sa posltva na neurcito, kym nebude projekt kontroly metddy
ekvivalencie). je dokoncena),

e Dodatky k IAS 1 ,Prezentacia uctovnej zavierky” - Klasifikacia zavazkov ako kratkodobych alebo dlhodobych
(4cinny pre uctovné obdobia zacinajuce sa 1. janudra 2022 alebo neskér),

¢ Dodatky k IAS 1 ,Prezentacia Uctovnej zavierky” - Klasifikacia zavazkov ako kratkodobych alebo dlhodobych,
zmena datumu ucinnosti (U¢inny pre Uctovné obdobia zacinajuce sa 1. januara 2023 alebo neskor),

Individualna Ucétovna zavierka 2020 59



¢ Dodatky v obmedzenej miere k IAS 16, IAS 37 a IFRS 3 - Vynosy pred zamyslanym pouZitim; Nevyhodné zmluvy
- naklady na plnenie zmluvy; Odkazy na Koncepcny ramec a Kazdorocné vylepsSenia IFRS na roky 2018 - 2020 -
Novela IFRS 1, IFRS 9, IFRS 16 a IAS 41 (ucinna pre Uctovné obdobia zacinajuce 1. januara 2022 alebo neskor).

¢ Dodatky k IAS 1 ,Prezentacia uctovnej zavierky” - Klasifikacia zavazkov ako kratkodobych alebo dlhodobych,
zmena datumu ucinnosti (U¢inny pre Uctovné obdobia zacinajlce sa 1. januara 2023 alebo neskor),

¢ IFRS 9 ,,Financné nastroje” (vydany 24. jula 2014 a ucinny pre poistovacie spolo¢nosti pre Gctovné obdobie
zacinajuce sa 1. januara 2023 alebo neskoér)

¢ IFRS 17 ,,Poistné zmluvy“ (UCinny pre Uctovné obdobia zacinajuce sa 1. januara 2021 alebo neskér),

e Dodatky k IFRS 17 a IFRS 4 ,,Poistné zmluvy“ (U¢inné pre Uctovné obdobia zacinajlce sa 1. januara 2023 alebo
neskor).
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3.7. Datum schvalenia na zverejnenie

Tato Individudlna uctovna zavierka bola schvalena predstavenstvom na uverejnenie dia 29. juna 2021.

Siegfried Fatzi v Slavomir Habanik

Predseda predstavenstva Clen predstavenstva

NOVIS Insurance Company, NOVIS Insurance Company,

NOVIS Versicherungsgesellschaft, NOVIS Versicherungsgesellschaft,
NOVIS Compagnia di Assicurazioni, NOVIS Compagnia di Assicurazioni,
NOVIS Poistovnia a.s. NOVIS Poistovia a.s.
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mazars

Mazars Slovensko, s.r.o.
Europeum Business Center
Suché myto 1

811 03 Bratislava

NOVIS Insurance Company, NOVIS
Versicherungsgesellschaft, NOVIS Compagnia di
Assicurazioni, NOVIS Poist'oviia a.s.

Sprava nezavislého auditora
31. decembra 2020

Mazars Slovensko. s.r.o.
Zapisana v Obchodnom regisiri Okresnéha sidu Braiusleva 1 Oddie! Sro. viozka & 2225778



mazars

NOVIS Insurance Company, NOVIS Versicherungsgesellschaft, NOVIS Compagnia di
Assicurazioni, NOVIS Poist'ovia a.s.

Namestie Ludovita Stara 2

811 02 Bratislava

ICO: 47 251 301

Sprava nezavislého auditora
31. decembra 2020

Akcionarom a predstavenstvu spoloénosti NOVIS Insurance Company, NOVIS
Versicherungsgeselischaft, NOVIS Compagnia di Assicurazioni, NOVIS Poist'oviia a.s.
a Vyboru pre audit

|.  Sprava z auditu konsolidovanej u¢tovnej zavierky

Nazor

UskutocCnili sme audit konsolidovanej G¢tovnej zavierky spolo¢nosti NOVIS Insurance Company,
NOVIS Versicherungsgesellschaft, NOVIS Compagnia di Assicurazioni, NOVIS Poistovha a.s. a jej
dcérskej spolo¢nosti Novis Tech, a. s. (,Skupina®), ktora obsahuje vykaz o finanénej situacii k 31.
decembru 2020, vykaz komplexného vysledku, vykaz zmien vlastného imania a vykaz pefiaznych tokov
za rok konciaci sa k uvedenému datumu, a poznamky, ktoré obsahuju sthrn vyznamnych Uétovnych
zasad a uc¢tovnych metadd.

Podla nasho nazoru, priloZena konsolidovana ucétovna zavierka poskytuje pravdivy a verny obraz
finan¢nej situacie Skupiny k 31. decembru 2020, vysledku jej hospodarenia a penaznych tokov za rok
kon€iaci sa k uvedenému datumu podfa Medzinarodnych $tandardov finanéného vykaznictva (IFRS) v
zneni prijatom Eurdpskou Uniou.

Zaklad pre nazor

Audit sme vykonali podla medzinarodnych auditorskych $tandardov (International Standards on
Auditing, ISA). Na8a zodpovednost podlia tychto $tandardov je uvedena v odseku Zodpovednost
auditora za audit konsolidovanej ti¢tovnej zavierky. Od Skupiny sme nezavisli podfa ustanoveni zakona
¢. 423/2015 o Statutarnom audite a o zmene a dopineni zéakona ¢. 431/2002 Z. z. o uétovnictve v zneni
neskor$ich predpisov (dalej len ,zakon o Statutarnom audite") tykajucich sa etiky, vratane Etického
kodexu auditora, relevantnych pre nas audit konsolidovanej uctovnej zavierky a spinili sme aj ostatné
poziadavky tychto ustanoveni tykajucich sa etiky. Sme presvedceni, ze auditorské dékazy, ktoré sme
ziskali, poskytuju dostato¢ny a vhodny zaklad pre nas nazor.

Zdbraznenie skutoénosti

Upozoriiujeme na bod 2.1.6. v poznamkach konsolidovanej uctovnej zavierky, v ktorom Skupina
opisuje dévody pre Upravu chyby za predchadzajliceho Uétovného obdobia podla $tandardu IAS 8
(U¢tovné politiky, zmeny v uétovnych odhadoch a chyby). Chyba bola zistena po schvaleni
konsolidovanej u¢tovnej zavierky k 31. decembru 2019 riadnym valnym zhromazdenim akcionarov
Spolo¢nosti. Na§ nazor nie je vzhladom na tuto skuto¢nost modgifikovany.
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Kracové zalezitosti auditu

KriCove zalezitosti auditu su zalezitosti, ktoré s podfa nasho odborného posudenia v nasom audite
konsolidovanej U¢tovnej zévierky za bezné obdobie najzavaznejsie. Tymito zalczitostami sme sa
zaoberali v suvislosti s auditom konsolidovanej uctovnej zavierky ako celku a pri formulovani nasho
nazoru na fu, ale neposkytujeme na ne samostatny nazor.

Aktiva a zavazky z poistnych zmliv

Ako je uvedené v Poznamkach v ¢astiach 2.1.6., 2.2.4. a 2.2.5., aktiva a zévazky z poistnych
zmldv predstavuju vyznamny Gétovny odhad. Stanovenie hodnoty aktiv a zavéazkov z poistnych
zmldv vyzaduje aplikaciu vyznamnych posudeni z pohladu uréenia parametrov vypoctu.
Skupina uréila sucasnu hodnotu odhadovanych otakavanych penaznych tokov z poistnych
zmlav, ako aj odkupnu hodnotu poistnych zmltv, ktora predstavuje sporiacu zlozku zmluv. Tieto
hodnoty boli zauétované ako aktiva z poistnych zmliv na strane aktiv stivahy a ako poistné
rezervy na strane pasiv stvahy. Najvyznamnejie predpoklady pre Ugely vypoétu zavazkov z
poistnych zmllv a aktiv z poistnych zmluv sa tykaji modelovania rizik suvisiacich s umrtnostou,
dizkou dozitia, stornovanostou, ¢asovou hodnotou penazi a s jednotkovymi administrativnymi
nakladmi na poistnd zmluvu.

Ako sucast auditu konsolidovanej Uctovnej zavierky za rok konciaci sa 31. decembra 2020,
bolo nasim ciefom, s vyuzitim nasho interného aktuara, posudit aj primeranost poistno-
matematickych metdéd aplikovanych Skupinou, slvisiacich s urdenim su€asnej hodnoty
odhadovanych otakavanych pefiaznych tokov Skupiny a zistit, &i Skupina je schopna pokryt
rizika a budlce zavazky zo svojej ¢innosti.

Oboznamili sme sa s matematickymi modelmi, ktoré Skupina pouziva na odhad aktiv a
zavazkov z poistnych zmldv. Oboznamili sme sa takisto so spdsobom, akym sU stanovené
klucové predpoklady, vratane tych, ktoré sa zakladaju na pozorovatelnych trhovych tdajoch
ako aj na vlastnej skisenosti Skupiny.

Klucoveé predpoklady sme prediskutovali s vedenim Skupiny a s jej aktuarmi. Tieto museli byt
zo strany Skupiny zdévodnené a nasledne sme ich overili.

Testovali sme klu¢ové vstupné udaje, ktoré boli pouzité pre ucely odhadnutia uétovnej hodnoty
poistnych zmidav a potvrdili sme ich spravnost. Pri vyhodnocovani aktualnych odhadov
pefiaznych tokov a pouZitych predpokladov sme brali do uvahy charakter portfélia Skupiny.

Zodpovednost $tatutarneho organu a os6b poverenych spravovanim za
konsolidovanu Uc¢tovnu zavierku

Statutarny organ je zodpovedny za zostavenie a vernu prezentaciu tejto konsolidovanej Uctovnej
zavierky podfa Medzinarodnych $tandardov finanéného vykaznictva (IFRS) v zneni prijatom EU a za
tie interné kontroly, ktoré povazuje za potrebné na zostavenie konsolidovanej Uétovnej zavierky, ktora
neobsahuje vyznamne nespravnosti, ¢i uz v désledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani konsolidovanej Uttovnej zavierky je $tatutérny organ zodpovedny za zhodnotenie
schopnosti Skupiny nepretrZite pokracovat vo svojej ¢innosti, za opisanie skutoénosti tykajucich sa
nepretrzitého pokraCovania v Cinnosti, ak je to potrebné, a za pouzitie predpokladu nepretrzitého
pokraCovania v Cinnosti v Uétovnictve, ibaze by mal v umysle Skupinu ziikvidovat' alebo ukongit jej
¢innost, alebo by nemal inu realisticki moznost nez tak urobit’.

Osoby poverené spravovanim st zcdpovedné za dohlad nad procesom finanéného vykaznictva
Skupiny.

Sprava nezavisiého auditors 2
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Zodpovednost auditora za audit konsolidovanej uctovnej zavierky

Nasou zodpovednostou je ziskat primerané uistenie, ¢i konsolidovana uétovna zavierka ako celok
neobsahuje vyznamné nespravnosti, ¢ uz v dosledku podvodu alebo chyby, a vydat spravu auditora,
vratane nazoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupfia, ale nie je zarukou toho, Ze audit
vykonany podla medzinarodnych auditorskych standardov vzdy odhali vyznamné nespravnosti, ak také
existuju. Nespravnosti moézu vzniknut v désledku podvodu alebo chyby a za vyznamné sa povazuju
vtedy, ak by sa dalo odévodnene o¢akavat, Ze jednotlivo alebo v suhrne by mohli ovplyvnit ekonomické
rozhodnutia pouzivatefov, uskutotnené na zaklade tejto konsolidovanej Gctovnej zavierky.

V ramci auditu uskutodneného podla medzinarodnych auditorskych $tandardov, poéas celého auditu
uplatiiujeme odborny Usudok a zachovavame profesionalny skepticizmus. Okrem toho:

e Identifikujeme a posudzujeme rizika vyznamnej nespravnosti konsolidovanej U¢tovnej zavierky, &i
uz v désledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskuto¢nujeme auditorské postupy reagujice
na tieto rizika a ziskavame auditorské dokazy, ktoré su dostatoé¢né a vhodné na poskytnutie zakladu
pre nas nazor. Riziko neodhalenia vyznamnej nespravnosti v doésledku podvodu je vy$$ie ako toto
riziko v dosledku chyby, pretoZze podvod méze zahfhat tajni dohodu, falSovanie, umyselné
vynechanie, nepravdivé vyhlasenie alebo obidenie internej kontroly.

e Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli navrhnat
auditorské postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za u¢elom vyjadrenia nazoru na efektivnost
internych kontrol Skupiny.

e Hodnotime vhodnost' pouZitych uctovnych zasad a uctovnych metéd a primeranost’ Gétovnych
odhadov a uvedenie s nimi suvisiacich informacii, uskutoénené statutarnym organom.

e Robime zaver o tom, ¢&i $tatutarny organ vhodne v Gétovnictve pouziva predpoklad nepretrzitého
pokraCovania v €innosti a na zaklade ziskanych auditorskych dékazov zaver o tom, &i existuje
vyznamna neistota v suvislosti s udalostami alebo okolnostami, ktoré by mohli vyznamne
spochybnit’ schopnost’ Skupiny nepretrzite pokraovat v &innosti. Ak dospejeme k zaveru, ze
vyznamna neistota existuje, sme povinni upozornit' v nasej sprave auditora na suvisiace informacie
uvedené v konsolidovanej U¢tovnej zavierke alebo, ak su tieto informacie nedostatoéné, modifikovat
na$ nazor. NaSe zavery vychadzaji z auditorskych dokazov ziskanych do datumu vydania nasej
spravy auditora. Buduce udalosti alebo okolnosti véak moéZzu spbsobit, Ze Skupina prestane
pokracovat' v nepretrzitej ¢innosti.

« Hodnotime celkovl prezentaciu, Struktiru a obsah konsolidovanej Gétovnej zavierky vratane
informacii v nej uvedenych, ako aj to, ¢i konsolidovana U¢tovna zavierka zachytava uskutoénené
transakcie a udalosti spésobom, ktory vedie k ich vernému zobrazeniu.

S osobami poverenymi spravovanim komunikujeme okrem iného o planovanom rozsahu a

harmonograme auditu a o vyznamnych zisteniach auditu, vratane v8etkych vyznamnych nedostatkov

internej kontroly, ktoré pocas nasho auditu zistime.

Osobam poverenym spravovanim tiez poskytujeme vyhlasenie o tom, Zze sme splnili prislugné

poZiadavky tykajuce sa nezavislosti, a komunikujeme s nimi o v$etkych vztahoch a inych

skutoénostiach, pri ktorych sa mozno opodstatnene domnievat, Ze majd vplyv na nasu nezavislost, ako
aj o pripadnych suvisiacich ochrannych opatreniach. Zo skuto€nosti komunikovanych osobam

zavierky bezného obdobia, a preto su klucovymi zaleZitostami auditu.

Tieto zaleZitosti opiSeme v nasSej sprave auditora, ak zakon alebo iny pravny predpis ich zverejnenie
nevylucuje, alebo ak v mimoriadne zriedkavych pripadoch nerozhodneme, ze urdita zélezitost by sa v
nasej sprave uviest nemala, pretoze moZno oddvodnene oakavat, Ze nepriaznivé dosledky je
uvedenia by prevaZili nad verejnym prospechom z jej uvedenia.

Sprava nezavislého auditora 3
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Il. Informacie v zmysle Nariadenia Eurdpskeho
parlamentu a Rady Eurépskej Unie ¢. 537/2014 zo 16.
aprila 2014 o osobitnych pozZiadavkach tykajlucich sa
statutarneho auditu subjektov verejného zaujmu

Vymenovanie a schvalenie auditora

Za Statutarneho auditora sme boli vymenovani $tatutarnym organom Skupiny dia 30. juna 2020 na
zaklade nasho schvélenia valnym zhromazdenim Skupiny dia 30. juna 2020. Celkové neprerusené
obdobie nasej zakazky, vratane predchadzajucich obnoveni zakazky (predizeni obdobia, na ktoré sme
boli pévodne vymenovani) a naSich opatovnych vymenovani za $tatutarnych auditorov, predstavuje 3
roky.

Konzistentnost s dodato&nou spravou pre Vybor pre audit

Nas nazor auditora vyjadreny v tejto sprave je konzistentny s dodatoénou spravou vypracovanou pre
Vybor pre audit Skupiny, ktord sme vydali 29. juna 2021.

Neauditorské sluzby

Neboli poskytované zakazané neauditorské sluzby uvedené v &lanku 5 ods. 1 Nariadenia Europskeho
parlamentu a Rady Europskej Gnie €. 537/2014 zo 16. aprila 2014 o osobitnych poZiadavkach tykajtcich
sa Statutarneho auditu subjektov verejného zaujmu a pri vykone auditu sme zostali nezavisli od
Skupiny.

Okrem sluZieb Statutarneho auditu a sluzieb zverejnenych v konsolidovanej uétovnej zavierke sme
Skupine neposkytli Ziadne iné sluzby.

Spréava nezavisiého auditora 4
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lll. Sprava k dalSim pozZiadavkam zakonov a inych
pravnych predpisov
Sprava k informaciam, ktoré sa uvadzaju vo vyroénej sprave

Statutarny organ je zodpovedny za informéacie uvedené vo vyroénej sprave, zostavenej podla
poZiadaviek Zakona o uctovnictve. Vyroéna sprava pozostéva z (a) individudinej a konsolidovanej
Uétovnej zavierky a (b) ostatnych informacii. Nas vyssie uvedeny nazor na individuélnu a konsolidovan(
uétovnu zavierku sa nevztahuje na iné informacie vo vyroénej sprave.

V suvislosti s auditom konsolidovanej U¢tovnej zavierky je nasou zodpovednostou oboznamenie sa s
informaciami uvedenymi vo vyro€nej sprave a postdenie, ¢i tieto informacie nie s vo vyznamnom
nesulade s auditovanou konsolidovanou uétovnou zavierkou alebo nasimi poznatkami, ktoré sme
ziskali poCas auditu konsolidovanej u¢tovnej zavierky, alebo sa inak zdaju byt vyznamne nespravne.
Posudili sme, €i vyroéna sprava Skupiny obsahuje informécie, ktorych uvedenie vyZaduje zakon
o uctovnictve.

Na zaklade prac vykonanych po€as auditu konsolidovanej U¢tovnej zavierky, podla nasho nazoru:

e informacie uvedené vo vyrofnej sprave zostavenej za rok konéiaci sa 31. decembra 2020 su v sulade
s konsolidovanou G¢tovnou zavierkou za dany rok,

e vyro&na sprava obsahuje informacie podla zakona ¢ uctovnictve.

Okrem toho, na zaklade nasich poznatkov o U¢tovnej jednotke a situacii v nej, ktoré sme ziskali po¢as
auditu konsolidovanej Uctovnej zavierky, sme povinni uviest, ¢i sme zistili vyznamné nespravnosti vo
vyroénej sprave, ktord sme obdrzali pred datumom vydania tejto spravy auditora. V tejto stvislosti
neexistuju zistenia, ktoré by sme mali uviest.

Bratislava, 9. jula 2021

/&Qecrs

Mazars Slovensko, s.r.o. Ing. Barbora Lux MBA
Licencia SKAU ¢. 236 Licencia UDVA ¢. 993
Sprava nezavislého auditora 5

31 decembra 2020



NOVIS Insurance Company,

NOVIS Versicherungsgesellschaft,
NOVIS Compagnia di Assicurazioni,
NOVIS Poistovia a.s.

Konsolidovana uctovna zavierka
zostavena podla IFRS v zneni prijatom Eurdpskou uniou.
31. december 2020

P/ e

NOVIS

simple & easy. forever.

Konsolidovana uctovna zavierka 2020



Obsah

rPMOoOO®>

Konsolidovany vykaz 0 finanCnej SIEUACH.....c.uueiieciiieiciiie ettt e et are e e s sraee s 1
Konsolidovany vykaz ziskov a strat a ostatnych suhrnnych ziskov alebo strat ..........cccceeeviveeeeinnenn. 2
Konsolidovany vykaz peRaznyCh tOKOV .......c.ueeiieiiiiiciie ettt e e e e e sraee s 3
Konsolidovany vykaz zmien vo vIastnom imani........ccccceeeiiiiiiiiciiiicccceeeecee e 4
POZNAMKY K UCTOVNE] ZAVIEIKE ... .vviieeeiieee ettt ettt et e e et e e et a e e e s atae e e ensaeeeeannaeeen 5
VEEODEENEA CAST.......oocveiveiiicticeecti ettt ettt ettt e teeae et e eae e e e s beeat et s sbeestesteereebesbeeneesbeereetesteeneesteereentens 5
1.1. VSeobecné informacie o G€tovnej jednotke .............cccocvieiieiiiii i 5
1.1.1. Podrobnosti o registracii SPOIOCNOSEi...............coeviiiiiiiiiiiicccec e 5
1.1.2. Prezentacna mena UCtovnej ZAVIErky.............c.coooiiiiieiiiii i 6
1.2,  VYzZnamné UCtOVNE MELOAY ...........cc.oiiiiiiiiii ettt e etee e e e etee e e e eabe e e s e enaae e e e enraeeeeenrees 6
1.2.1. Sucasna hodnota ocakavanych pefiaznych tokov (PVECF)............ccccoeceeivieevieecciee e 6
1.2.2. Prevod cUdZICh MI@N ... e e e e e ee e e arae e e e ares 8
1.2.3. Ocenenie aktiva z poistnych ZmIUV ... e 8
1.2.4. Poistné rezervy - (IP - INSUrance ProViSioNs) ............ccccccuiiiiiiiiiieeciieee et 9
1.2.5. Klasifikacia finanénych aktiv a PasiV ..........c.ccvereiiiiiii e e 9
VYSVETLENIE K POLOZKAM FINANCNYCH VYKAZOV .........cocovuriiieiieieiiieieisiesssseessssssessssssssssesens 11
b5 O - 14 4 1V - T USRS 11
2.1.1. Dlhodoby nehmotny mMajetok..............ccooiiiiiiiii i e 11
2.1.2. Dlhodoby hmotny Majetok..............coooiiiiiiiie e e e 12
2.1.3. Cenné papiere s PEVNYM VYNOSOM...........ccueeeeeiuiieeeeiieeeeeirreeeeatreeessssessssssseessssssssessssseees 13
2.1.4. Cenné papiere s variabilnym vynosom ................ccoccoiiiiiii i 16
2.1.5. Cenné papiere investované na krytie unit-linked poistnych rezerv................cccccuune.. 16
2.1.6. POISTNE ZMIUVY .......ooiiiei et e re e e et e e e e sbe e e e e aba e e e enbaeeeenees 21
2.1.7. Pohl'adavky VOGi Zaistovatelom...............ccueviieiiiieiciceee et 24
2.1.8. Ostatné POhIadAVKY...........c..ooiiiiiii et 24
2.1.9. Peniaze a peNaZné eKVIValeNty............ccvveiiii it e e 25
2.2, VIAStNé iMaNi@ @ ZAVAZKY .........cooouiiiiiiie ettt eeee e e e e e e e e eetabaeeeeeeeeseabaraaaeeaeeens 26
2.2.1. VIQSENE IMANIE.........oooiiieicee e e et e e e et e e e e et e e e e eareeeeenteeeeennreas 26
N W Y -1 (= Yo [ =T 1 = o 1 SRR 27
N N = o 411 o = 4 [ SRR 27
D e BV - 1 i o T= I | (o SRR 27
2.2.1.4  ZAKoNNnY rezervny fONG ......oooiiiiiiiii e e e e s 27
2.2.1.5  FVOCI REZEIVA...uuiiiitiieiteeeeteeeeteeetteeetteesteeestseesteestaeestae e saeesstesansaeesabeeasaeeassaesnseeessseesnses 27
2.2.1.6  NErozZdelEn@ ZiSKY ......cciccueiiiiiiiee ettt ettt e e e e e st ee e e e sabae e e e eabeee e e eabeee e enrees 27
2.2.1.7  Cisty Zisk V DEZNOM FOKU....ucvivieieieieiiiiceeeceeteie ettt s st es et eans 27
2.2.2. UVEIY oottt 28
2.2.3. OStAtNE ZAVAZKY ........evviiieiiee e e e e et e e e e areea s 29
2.2.4. Poistné rezervy na Zivotné PoiStenie ..............ccccovveiiiiiiii i 30
2.2.5. Poistné rezervy na unit-linked.................ccoooiii i 31
2.2.6.  ZAVAZOK VOCi ZAISTOVALEIOVI .......oevecveericticiicteceecte ettt et eae e b e e 32
2.2.7. DANOVE ZAVAZKY ........ooooiiiiiciee ettt e e et e e e e et e e e e e be e e e e abee e e e nbaeeeenneas 33
b JE Vv Vo SRRSO 35
2.3.1. Vynosy z poistného pred podielom zaistovatelov................cccccevveeveniieenenicreee e, 35
2.3.2.  Provizie 0d zaiStOVAtela............c.oceeveiiiieieiicieceece ettt 35
2.3.3. Podiel zaistovatela na poistnych plneniach.............cc..ccooeviiieiiiiciiii e 35

Konsolidovana uctovna zavierka 2020



2.3.4. INVESTICNE VYNOSY .....oooiiiiiiiiiiee ettt e ete e e e tee e e e ette e e e abae e e esabae e e enabaeeeennbaeesennsees 36

2.3.5. Zmena aktiva z poistnych zmlUV.............cccooiiiiiiii e 36
2.4, NAKIQAY.........ooiiiiiiiieee et s e sttt e sa e e e be e e sbeesbee e reee e baeenareenas 37
2.4.1. Provizie sprostredkovatelom ...............cooiiiii i s 37
2.4.2. o1 1 T3 1 [ =T - T RS 37
2.4.3. Zmena poistnych rezerv na Zivotné Poistenie .............cccccvveeeeiiiee e 39
2.4.4, Zmena poistnych rezerv na Unit-linked ..................ccooiiirii i 40
2.4.5. ZAISTNG .........oooieeeeeee ettt e e e e e e e e e aba e e e e tbae e e e tae e e e raeeeeantaaeeeannraeann 40
2.4.6. Zmena zavazku vo&i zaistovatelom ..............c.couiiiiiiiiiiicccceecee e 40
2.4.7. Naklady na investicie a financovanie ...............cccoocvv i 41
2.4.8. Prevadzkoveé NAKIQAY ............ccooeiiiiiiiecec et e 42
2.4.9. OdloZeny danovy NAKIA..................coooiieiiiiiecce ettt e e sraeeens 44
2.4.10. SPIatN@ dan Z PrifMOV ........c.ooiiiicie e et e e e enreeeanes 44
2.4.11. Efektivna dan Z Prijmu .........ccooooiiiiiiiiceeeeeee et 45
2.5,  VYKaz peRAZNYCh tOKOV ..........cooooiiiiiiiiii et e s e e 45
DALSIE INFORMALCIE .........cocooouvieiieiiecie ettt s e ss st bbb s s b s b st snaesas 46
3.1.  Struktura podnikania Spolo€nosti podla Krajin .................cceeveevvieieeeeeeeeeeeeeeesesseneneeeas 46
B U E 1o =T o 1T 21 SRR 47
3.2.1. Riziko stratovych poistnych zmllv ................cccoooiiii e 47
3.2.2. UPISOVACIE FIZIKO .....cooieiiiecceee ettt tre e e e tae e e et e e e e e nbee e e enneas 47
3.2.3. Riziko predcasného ukoncenia poistnych zmliv (riziko storna) ..............ccccceeeenenennnnen. 48
3.2.4. Riziko nezaplatenia poistného.................cccocviii i 51
3.2.5. Riziko nedostatocnych poistnych rezerv.............cccccooeiiiiiiiiii e 51
3.2.6. Riziko suvisiace s umiestnenim aktiV ...........c.cccooeiiiiiiiiiin e 51
3.2.7. UIVEIOVE FIZIKO ...ttt ettt e e e et e e et e s et et se s eeeae e s eseneneas 52
3.2.8. Riziko nesutladu s predpismi ...........ccoociiiiiiiiie e 53
3.2.9. OPEIACNEG FZIKO ... e e e e e e etbbr e e e e e e e essatrsaeeeeeeesenannns 53
3.2.10.  FiNANECNG FZIKO ....coouiiiiiiieiiie ettt et sbe e et s e sba e e s be e sba e s sateesabeeesareesanes 53
3.3. Informdcie o transakcidch spriaznenych 0s0b .............c.ccceeiiiiiiiiiiiiiii e 55
3.4. Ostatné povinnosti a podmienené ZAVAZKY .............cccoovvveeiiiiiiiiiiiiiieee e 56
3.4.1. ] WL [ T Yo o V2SS 56
3.4.2. [NV E= T oY1 TSP 56
3.4.3. Neistd daNOVA POZICIA ........ccccuiiiiiiii et e e e e e e be e e e e arae e e e anes 56
3.4.4. SUIAd S 1EGISIAtIVOU........ccceiiiiiiee e e e s 56
3.4.5. Kategorizacia finan€nych NAStrojov.............ccccoiiiiiiii i 57
3.5. Vyznamné udalosti po konci i¢tovného obdobia.................ccooooririiiiiiiiiii e, 59
3.6. Aplikacia novych uctovnych Standardov a interpretacii.............ccccceeeciieeiciiee e, 60
3.7. Datum schvalenia Na zvereJNenie...............ccueoeeiiiieeeiiiiee ettt ree e et e e e et e e e 62

Konsolidovana uctovna zavierka 2020



A. KONSOLIDOVANY VYKAZ O FINANCNEJ SITUACII

V tisicoch EUR Bod 31. december  31. december 31. december

prilohy 2020 2019 2019
Po Uprave*

AKTIVA

Dlhodoby nehmotny majetok 2.1.1. 5655 4700 4700

Dlhodoby hmotny majetok 2.1.2. 256 311 311

Investvlue v'dcerskych 6 6 6

spolocnostiach

Cenné papiere s pevnym vynosom  2.1.3. 9427 13589 13589

C?nne papiere s variabilnym 214, 0 2700 2700

vynosom

Qenne papiere investované v unit- 515 52 785 44,036 44036

linked fondoch

Poistné zmluvy 2.1.6. 155 942 128 013 131 580

Pohladavka voci zaistovatelovi 2.1.7. 4 990 991 991

Ostatné pohladavky 2.1.8. 1425 1603 1603

Zostatok na ?ankpvom ucte’ 219 1574 637 637

s obmedzenym disponovanim

Peniaze a penazné ekvivalenty 2.1.9. 2013 735 735

AKTiVA CELKOM 234 073 197 371 200 938

VLASTNE IMANIE 2.2.1. 36412 33320 36 020

Uvery 2.2.2. 7 039 2782 2782

Ostatné zavazky 2.2.3. 9231 7320 7320

Poistne rezervy na zivotne 2.2.4. 18111 15 183 15183

poistenie

Poistné rezervy na unit-linked 2.2.5. 60 200 44 036 44 036

Zavazok vodi zaistovatelom 2.2.6. 75623 74 851 74 851

Danové zavazky 2.2.7. 27 457 19 879 20 746

ZAVAZKY CELKOM 197 661 164 051 164 918

VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY

CELKOM 234 073 197 371 200 938

Poznamky na stranach 5 az 61 su integralnou sucastou tejto konsolidovanej tétovnej zavierky.

* Oprava finan¢nych vykazov za predchadzajice obdobie sa vztahuje k riadku Poistné zmluvy (2.1.6)
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B. KONSOLIDOVANY VYKAZ ZISKOV A STRAT A OSTATNYCH SUHRNNYCH ZISKOV ALEBO STRAT

V tisicoch EUR Bod 2019
prilohy

Po Uprave*

Vynosy z poistného pred podielom

saistovatela 2.3.1. 47 892 51477 51477
Provizie od zaistovatela 2.3.2. 12 296 33984 33984
E;)nd;::az:rl]stovatela na poistnych 233 492 101 101
Investi¢né vynosy 2.3.4. -566 4282 4282
Zmena hodnoty poistnych zmlav 2.3.5. 48 703 36 207 39773
Predaj vyvinutého software 2.1.1. -137 0 0

108 680 126 051 129 617
Provizie sprostredkovatefom 2.4.1. -37 689 -42 211 -42 211
Zaistné 2.4.5. -24 206 -17 886 -17 886
Zmena zavazku vodi zaistovatelovi 2.4.6. 6229 -20151 -20151
Poistné plnenia 2.4.2. -10 347 -4 918 -4 918
f)r;qise:eanipemstnych rezerv na zivotné 543 5539 3697 3697
Zmena poistnych rezerv na unit-linked 2.4.4. -16 164 -15 141 -15 141
Naklady na investicie a financovanie 2.4.7. -1035 -297 -297
Prevadzkové néaklady 2.4.8. -11 597 -11 481 -11481
Hodnota interného vyvoja SW 2.1.1. 0 0 0

-97 348 -115 782 -115782
HOSPODARSKY VYSLEDOK PRED ZDANENIM 11332 10 269 13 835
Odlozeny danovy naklad 2.4.9. -7 577 -6 540 -7 406
Dan z prijmov splatna 2.4.10. -2 0 0
HOSPODARSKY VYSLEDOK PO ZDANENI 3753 3729 6429
Ostatné suhrnné zisky -662 973 973
CELKOVY SUHRNNY ZISK 3091 4702 7 402

Poznamky na stranach 5 az 61 su integralnou sucastou tejto individudlnej uctovnej zavierky.

*Qprava finanénych vykazov za predchadzajice obdobie sa vztahuje k riadku Poistné zmluvy (2.1.6)
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C. KONSOLIDOVANY VYKAZ PENAZNYCH TOKOV

V tisicoch EUR

Prijaté poistné 2.3.1. 47 803 51221
Prijaté aroky 2.3.4. 160 160
Cisty vysledok zo zaistenia -11418 17 856
Provizie sprostredkovatefom 2.4.1. -37 689 -42 211
Poistné plnenia 2.4.2. -9 869 -5 358
Prevadzkové naklady 2.4.8. -11 204 -11 036
Zaplatené uroky 2.4.7. -199 -199
A v ostatnych pohladavkach vratane zaistenia 2.1.8. -4 044 2192
A ostatnych zdvazkoch vratane zaistenia 2.2.3. 29 687 2492
A v aktivach na krytie unit linked poistnych rezerv 2.1.6. -4 543 -10935
A v aktivach na krytie rezerv na Zivotné poistenie 2.1.4. 3661 -2 297
Ostatné finanéné vysledky a samostatne zverejriované polozky -5 507 -365
Penazné toky z prevadzkovej Cinnosti -3162 1520
Cerpanie Gverov 2.2.2. 0 0
Splatky Gverov 2.2.2. 4058 -1330
Kapa vlastnych akcii 2.2.1. 0 -86
Penazné toky z financnej ¢innosti 4 058 -1416
Nakup dlhodobého nehmotného majetku 2.1.1. -1011 -1448
Nakup dlhodobého hmotného majetku 2.1.2. -58 -57
Predaj dlhodobého hmotného majetku 2.1.1. -137 0
A ucelovo viazany penazny vklad v banke* 2.1.9. -887 113
A v likvidnych finanénych aktivach 2.15. 2478 -2478
Penazné toky z investicnej Cinnosti 385 -3 870
Peniaze a penazné ekvivalenty na zaciatku obdobia 735 4501
Peniaze a penazné ekvivalenty na konci obdobia* 2015 735

Poznamky na strandch 5 az 61 su integralnou sucastou tejto konsolidovanej tétovnej zavierky.
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D. KONSOLIDOVANY VYKAZ ZMIEN VO VLASTNOM IMAN{

Zakonny Vlastné

Zakladné Emisné FVOCI Vlastné Nerozde-

v tisicoch EUR rezervny imanie

imanie azio Rezerva akcie leny zisk

fond spolu

K31.12.2018 6 815 1174 1276 (878) 20318 28 705

Hospodarsky vysledok za
5019 - - - - - 6429 6 429
Kapitdlové transakcie s

vlastnikmi:

NavysSenie Zakladného

Imania

Precenenie Aktiv - - - 973 - - 973
Pridel do zdkonného

rezervného fondu (87)

Nakup vlastnych akcii - - - - (86) - (86)
K 31.12.2019 6 815 1174 1363 973 (964) 26 660 36 020

Hospodarsky vysledok za
2020 - - - - - 3753 3753
Kapitdlové transakcie s
vlastnikmi:

Oprava chyby v predchadzajicom
uctovnom obdobi

NavysSenie Zakladného

Imania

] ] - - (2 700) (2 700)

Precenenie Aktiv - - - (662) - _ (662)

Pridel do zakonného
rezervného fondu (5)
Nakup vlastnych akcii - - - - - - -

K 31.12.2020 6 815 1174 1367 311 (964) 27 709 36 412

Poznamky na stranach 5 az 61 su integralnou sucastou tejto konsolidovanej tétovnej zavierky.

*Qprava finanénych vykazov za predchadzajice obdobie sa vztahuje k riadku Poistné zmluvy (2.1.6)
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E. POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE

1.1.

Vseobecna ¢ast

Vseobecné informdcie o uctovnej jednotke

Tato konsolidovana ucétovna zdavierka bola zostavena v sulade s Medzinarodnymi Standardmi pre financéné
vykaznictvo (IFRS) v zneni prijatom Eurdpskou Uniou za rocné Uctovné obdobie konciace sa 31. decembra 2020.

Konsolidovand uctovna zdvierka bola pripravena pre Novis Group (dalej len ,Skupina“), ktord pozostdva z
nasledujucich subjektov:

- NOVIS poistovacia spolo¢nost, NOVIS Versicherungsgesellschaft, NOVIS Compagnia di Assicurazioni, NOVIS
Poistovna a.s. (dalej len ,,spolo¢nost” alebo ,,poistovia“ alebo ,,NOVIS®)

- Novis Tech, a. s. - 100% dcérska spolo¢nost NOVIS Poistovria a.s. ("Dcérska spolo¢nost™)

Dna 27. oktébra 2017 Spoloc¢nost zaloZila 100%-ne vlastnenu dcérsku spolocnost Novis Tech, a.s. ako servisného
poskytovatela vyvoja softvérovych rieSeni alT sluzieb. Servisna spolocnost bola zaloZenad v sulade so
strategickym zameranim Spolo¢nosti na finanény a IT technologicky rozvoj a doplfia kapacity u? existujucej
divizie IT sluZieb Spolo¢nosti. Poistovia vlastni v spolocnosti Novis Tech, a.s. 100%-ny kontrolny podiel.

1.1.1.Podrobnosti o registracii spoloCnosti

Registrované meno: NOVIS Insurance Company, NOVIS Versicherungsgesellschaft,
NOVIS Compagnia di Assicurazioni, NOVIS Poistovnia a.s.

Registrovana v: Bratislava, |. okresny sud, oddiel Sa, vloZzka ¢. 5851 / B.
Registracné ¢islo (1C0): 47 251301
Dariové registracné &islo (DIC): 2023885314

Spoloc¢nost bola zaloZzena 19. septembra 2012 a zaregistrovana 11. oktébra 2013 ako akciova spolocnost.
NOVIS pdsobi pod licenciou ¢. ODT-13166 / 2012-16 poskytnutou Narodnou bankou Slovenska dna 3. oktdbra
2013 a vykondva svoju c¢innost Zivotného poistenia na zaklade zdkona o poistovnictve Slovenskej republiky
(€.39/2015) — podla prilohy ¢. 1 ¢ast B bod 1 pism. a), b), c) a bod 3., ktory je implementaciou smernice 2009/138
/ ES schvalenej Eurépskou tniou 25. novembra 2009 ("Smernica Solventnost II").

Licencia opravriuje spolo¢nost NOVIS vykondvat poistovacie ¢innosti v ¢lenskych $tatoch Eurdpskej Unie alebo
Clenskych statoch Eurdpskej dohody o volnom obchode, ktori podpisali Zmluvu o Eurépskom hospodarskom
priestore (dalej len ,¢lensky stat“). Ak sa NOVIS rozhodol vykonavat poistovaciu ¢innost v inom ¢lenskom $tate
na zaklade prava slobodného poskytovania sluzieb bez zriadenia pobocky, je povinny pred prvym vykonanim
poistovacej ¢innosti v inom ¢lenskom $tate pisomne oznamit tento zdmer Narodnej banke Slovenska. Koncom
roka 2020 spolo¢nost NOVIS prevadzkovala svoje registrované pobocky v Ceskej republike, Nemecku a Rakusku
a na zaklade prava slobodného poskytovania sluzieb bez zriadenia pobocky v Madarsku, Taliansku, Polsku,
Finsku, Svédsku, na Islande a v Litve.
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Predstavenstvo Spolo€nosti ma 3 clenov: Siegfried Fatzi, predseda predstavenstva; Slavomir Habanik,
podpredseda; Rainer Norbert Alt. David Hlubocky rezignoval na svoju funkciu ¢lena MB 15. janudra 2021 a podla
stanov spolo¢nosti jeho rezignacia nadobudla Ucinnost 3 mesiace po doruceni rezignacie Spoloc¢nosti.

Dozorna rada ma 9 c¢lenov: Thomas Polak, predseda; Deborah Sturman; Slobodan Ristic; Stanislav Kamenar;
Freimut Dobretsberger; Eva Gallova; Stefan Gyurik; Kristina Kupkova a Karel Zvolsky, podpredseda. Posledni
traja menovani ¢lenovia boli zvoleni v roku 2016 a 2020 za zastupcov zamestnancov v sulade s poZiadavkami
Obchodného zdkonnika a stanov Poistovne.

1.1.2.Prezentacna mena uctovnej zavierky

Prezentacna mena konsolidovanej uctovnej zavierky je Euro, pricom sumy suU uvadzané zaokruhlené na tisice
euro, ak nie je uvedené inak.

1.2. Vyznamné uctovné metody

Tento bod poznamok uvadza najdoleZitejsSie uctovné metddy pouzité Skupinou. Ostatné metddy su uvedené
v bodoch pozndmok k jednotlivym polozkdm primarnych vykazov.

1.2.1.Sucasna hodnota ocakavanych penainych tokov (PVECF)

Kld¢ovym poistnym produktom Spolocnosti je univerzalne Zivotné poistenie. Hodnota PVECF sa vypoditava
pre kazdu poistnd zmluvu a predstavuje zaklad pre urcenie poistnych rezerv (poznamky 1.2.4.,2.2.4 a 2.2.5.)
a hodnoty poistnych zmlav (pozn. 2.1.7 .). Vypocet PVECF sa vykondva pomocou aktudrskeho softvéru "Sophas".

Vzorec pouzity pre kazdu jednotlivii zmluvu:

PVECF = SUM (diskontované penazné toky za kazdy mesiac)

¢ Kladné pozicie peniaznych tokov (Cash Flow "CF") su: poistné a darnovy bonus,

e Zaporné pozicie CF su: poistné plnenia, odkupné hodnoty, provizie, prevadzkové naklady, vernostny bonus

e Sucet vsetkych tychto pozicii CF vynasobenych ich prislusnymi pravdepodobnostami poskytuje ocakavané
penfiazné toky za kazdy mesiac.

Na vypocet CF sa pouzivaju nasledovné pravdepodobnosti:

e pravdepodobnost ukonéenia zmluvy z dévodu smrti poistenca za kazdy mesiac,

e pravdepodobnost ukonéenia zmluvy v dosledku zrusenia poistnikom alebo poistovriou za kazdy mesiac,

e pravdepodobnost vyskytu poistnej udalosti v dosledku smrti, choroby, zranenia alebo zdravotného
postihnutia za kazdy mesiac.
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Vsetky mesacné CF su diskontované diskontnymi faktormi odvodenymi z "EIOPA krivky bezrizikovych sadzieb"
stanovenej pre kazdu prislusnu eurdpsku menu a trh a nasledne zosumarizované.

Vysvetlenie komponentov vypoctu:

e Poistné - Pri vypocte je simulované zmluvne dohodnutého poistné. Mozné a povolené poistné nad ramec
zmluvne dohodnutého poistného nie je zahrnuté do vypoctu PVECF, preto skuto¢né poistné moze byt vyssie
ako simulované hodnoty.

e Danovy bonus - tyka sa iba zmliv v Madarsku, kde madarsky dafiovy urad prispieva kazdoroc¢ne k poistnému
na poistky, ktoré spifiaju stanovené podmienky.

e Vernostny bonus - vysSka bonusu sa |iSi v zavislosti od krajiny a je poskytnutad poistnikovi iba v pripade,
Ze celkova poistna suma prekroci urcitd Uroven alebo v pripade, Ze poistnik zmluvne suhlasi a zaplati prvé
zvysené poistné, ako je definované vo vseobecnych zmluvnych podmienkach. Vernostny bonus sa vyplaca
len v pripade Umrtia poistnika kedykolvek pocas platnosti poistnej zmluvy alebo méze byt sucastou
odkupnej hodnoty, ak doba trvania zmluvy presiahne definovany pocet rokov a zmluvne dohodnuté poistné
bolo platené pocas tohto obdobia.

e Storno provizia alebo Claw Back - je to suma, ktord musia distributori preplatit Spoloénosti, ked' je poistny
kontrakt zruseny v prvych rokoch (podla zmluvnych podmienok je doba storno garancie vo vseobecnosti
minimalne 2 roky a maximalne 5 rokov)

e Poistné plnenia a benefity - su vysledkom zmluvne dohodnutych poistnych sim vynasobenych prislusnou
pravdepodobnostou vzniku poistnej udalosti. Pouzité pravdepodobnosti su zalozené na dostupnych
trhovych udajoch.

= Vyplatenad odkupna hodnota - sicet dany pravdepodobnostou ukoncenia zmluvy vynasobenej odkupnou
hodnotou platnou v prislusSnom mesiaci, alebo pravdepodobnostou ciastoc¢nej vyplaty hodnoty odkupu
vynasobenou ¢iastocnou hodnotou odkupu za odovzdanie v prislusSnom mesiaci, zatial o tieto zlozky plne
odrdzaju vlastné skusenosti.

e Provizie - zahffia Cast provizie dohodnutl s distribuénymi partnermi, ktord je splatna v prislusSnom
simulovanom mesiaci.

e Naklady na spravu poistnych zmllav - tato pozicia predstavuje ofakavané ndklady na spravu portfélia
poistnych zmluv pripadajuice na jednu zmluvu a je odvodena zi.) pomeru priemernych nakladov a poistného
na zaklade trhovych Udajov pre trhy, na ktorych je Spolo¢nost aktivna, a si potvrdené Benchmark-Study o
trhovo konzistentnych nakladoch v eurdépskom Zivotnom poisteni globalnou poistno-matematickou
spolo¢nostou Milliman, ii.) hrubého prijmu z poistného spoloénosti za vykazované obdobie a iii.) poctu
zmluv v portféliu na konci vykazovaného obdobia.

e Pravdepodobnost ukoncenia zmluvy v dosledku zrusenia poistnikom alebo poistoviiou - pouZité
pravdepodobnosti zaniku poistnej zmluvy (stornovanost) v prvych rokoch su stanovené na zaklade
skuisenosti Spoloc¢nosti za posledné roky, alebo na zaklade externych dat od najvyznamnejsich distribuénych
partnerov. Kalkulovand stornovanost na dalSie obdobia je zaloZzena na expert judgement odrazajicom
situdciu na réznych trhoch.

e EIOPA krivka bezrizikovych sadzieb - Eurdpsky urad pre poistovne a zamestanecké déchodky (EIOPA)
zverejniuje krivku bezrizikovej sadzby pre vsetky splatnosti, ktoré su potrebné na vypocet PVECF. EIOPA
krivka bezrizikovych sadzieb sa pouZiva osobitne pre kazdy trh a menu, kedZe EIOPA zverejiiuje jednotlivé
sadzby pre kazdy ¢lensky stat EU.

Poistné, poistné sumy, provizie a zloZenie poistnych fondov su pre kazdu jednotlivi poistnd zmluvu odlisné.
Pouzité pravdepodobnosti sa rozliSuju podla trhov (v zmysle geografickej Struktury obchodu Spolocnosti
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v poznamke 3.1.), ale uplatfiuju sa rovnako na vSetky zmluvy v rdmci kazdého trhu, pokial neexistuje dostato¢ne
velké subportfdlio poistnych zmlav so Specifickymi vlastnostami, ktoré ur€uju dant pravdepodobnost.

Administrativne naklady na kazdu zmluvu (jednotkové ndklady) sa aplikuju jednotnym spésobom pre vsetky
zmluvy na prislusSnom trhu.

Vsetky predpoklady pouzité na vypocet PVECF su uréené charakteristikami poistného produktu a vstupmi
od oddeleni zodpovednych za spravu zmllv, upisovanie, spravu poistnych udalosti, Uc¢tovnictvo a investiény
proces.

1.2.2.Prevod cudzich mien

Spolo¢nost je vystavena kurzovym rizikam v obmedzenej miere, pretoze drzané aktiva, ktoré si denominované
v inych menach, st v zmysle investi¢nej politiky Spoloénosti v sulade s poistnymi zavazkami, ktoré Spolo¢nost
eviduje, resp. oc¢akava, Ze v blizkej buduicnosti bude evidovat voci poistnikom v tychto prislusnych menach.

Poistné platené v mendch mimo eurozény je zauctované na konci kazdého mesiaca s pouzitim vymennych
kurzov Eurépskej centralnej banky platnymi v posledny den prislusSného mesiaca. Néklady zaplatené v inych
menach sa uctuju ako pozicie v euro cez prislusny vymenny kurz z daného dna uctovania.

V ostatnom suhrnnom vysledku hospodarenia nedoslo k Ziadnym vyznamnym kurzovym ziskom ani stratam,
kedze zahraniéné organizacné zlozky bud’ pouzivaju euro ako svoju funkénd menu, alebo nemaju vyznamné isté
aktiva alebo poziciu v nefinanénych aktivach alebo pasivach. Pri stanoveni funkénej meny zahranicnych
organizatnych zloziek vedenie zohladriuje, Ze ich <d¢innostou je distribdcia produktov spoloénosti,
nie s autondmne a su teda rozSirenim aktivit Spolo¢nosti, ¢o vedie k tomu, Ze ich funkéna mena je rovnaka
ako funkcéna mena Spoloénosti, t.j. euro.

1.2.3.0cenenie aktiva z poistnych zmlav

Dominantnym cielom Uctovnej politiky uc¢tovnej jednotky v oblasti poistnych zmldv je vyuzit priestor, ktory
poskytuje IFRS 4 a to takym sp6sobom, ktory umoziiuje zobrazit Uc¢tovnu jednotku v rdmci Uctovnej zavierky
konzistentne s trhovou hodnotou, pricom vo vybranych predpokladoch a metddach vypoctov existuju urcité
neistoty.

Spolo¢nost zverejiiuje v ramci stivahového riadku ,Poistné zmluvy" (pozndmka 2.1.7 .) celkovl pozitivhu
ocCakavanu hodnotu svojich poistnych zmllv stanovenud na zaklade deterministického modelu. Do konca roku
2014 Spolocnost Uctovala o zavazkoch z poistnych zmliv vo vyske hodnoty poistného Gétu, ktory predstavoval
kumulované prispevky zdkaznika znizené o poistno-matematicky vopred stanovené rizikové zrazky, a zaroven
ako aktivum Gétovala niektoré naklady kryté buducimi poplatkami od zakaznikov. Spoloénost nasledne zmenila
uctovnu politiku pre uctovanie o poistnych zmluvach, ako je explicitne povolené v paragrafe 24 v IFRS 4,
a ocenuje ich na zaklade aktudlnych odhadov a predpokladov. Dopad tejto zmeny v Uctovnej politike
bol uvedeny v Uctovnej zavierke a poznamkach v minulych obdobiach.

Pri vypocte hodnoty aktiva z poistnych zmlav je vypocitand PVECF pre kazdu jednu poistnd zmluvu. Pri vypocte
aktiva su zohladnené len tie poistné zmluvy, ktoré maju pozitivnu PVECF. Nasledne je od suctu vsetkych
pozitivnych PVECF odpocitana marza, ktord predstavuje vysku zfavy odhadovanej manazmentom, ktoru by ind
poistoviia poZzadovala pri kiipe poistného portfélio spolo¢nosti NOVIS.
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1.2.4.Poistné rezervy - (IP - Insurance Provisions)

Poistné rezervy su urcené negativnou PVECF a odkupnou hodnotou kazdej poistnej zmluvy, pricom plati:

e Ak je PVECF zdporna, IP je rovna vacsej z (a) absolutnej hodnoty negativnej hodnoty PVECF alebo (b)
odkupnej hodnoty poistnej zmluvy,
e Ak je PVECF pozitivne, IP je rovna odkupnej hodnote poistnej zmluvy.

Zavazok z rozdielu medzi poistnymi rezervami a vypocitanym PVECF predstavuje odchylku od trhovo
konzistentného principu. ZvySena hodnota poistnych rezerv, ako je popisana v bodoch 2.2.4. a 2.2.5. vyplyva:

a) zrozdielu medzi absolutnou hodnotou negativnej PVECF a odkupnou hodnotou a
b) skutocnosti, Ze v pripade niektorych zmliv existuje odkupna hodnota aj vtedy, ked' tieto zmluvy vykazuju
pozitivnu PVECF.

Tieto dva vysSie spominané efekty spolu predstavuju prebytok IP nad absolitnou hodnotou zapornej PVECF
vo vyske 18 482 tis. EUR (2019: 17 989 tis. EUR. IP prevysuju celkovi odkupnd hodnotu o 12 918 tis. EUR (2019:
4 998 tis. EUR).

Pri vypocte IP pre kazdu poistnd zmluvu sa tato hodnota rozdeli na dve casti v sulade s pomerom rozdelenia
medzi garantovanym a negarantovanym poistnym fondom prislusnej zmluvy, zatial ¢o cast pripisana
garantovanému poistnému fondu prispieva Zivotnym IP (popisané v 2.2.4) a Cast pripisovana negarantovanym
poistnym fondom prispieva k Unit-Linked IP (popisané v 2.2.5).

Spolocnost drzi finanéné aktiva (vratane unit-linked aktiv) vo vyske odvodenej z technickych rezerv vypocitanych
podla metodiky Solvency 2, ktoré nikdy nie su rovnaké ako hodnota poistnych Uctov poistnikov (s vynimkou
konca posledného obdobia, ked' je zmluva ukonéena) a tiez sa lisia od IP. Dovodom tohto ucinku je skuto¢nost,
Ze technické rezervy podla Solvency 2 sa pocitaju s prospektivnym pristupom, pri ktorom sa berud do Uvahy aj
budice faktory, nielen siéasnd hodnota Uétu poistenia. Vysledok tohto nesuladu spésobuje, Zze poistovacie
spolo¢nosti nadobudaju a drZia unit-linked aktiva v hodnote, ktora sa liSi od hodnoty poistného uctu.

1.2.5.Klasifikacia finanénych aktiv a pasiv

NOVIS rozliSuje nasledovné triedy cennych papierov:

e Cenné papiere s fixnym vynosom (Poznamka 2.1.3.). Statne dlhopisy, ktoré kryju zavazky suvisiace
s garantovanym poistnym fondom, su ocenené realnej hodnote cez ostatné suhrnné zisky , okrem tych,
ktoré boli obstarané pred oktébrom 2016 a ktoré su ocenené v redinej hodnote cez hospodarsky vysledok

e Vsetky cenné papiere s variabilnym vynosom (poznamka 2.1.4.) sa Uctuju v redlnej hodnote cez hospodarsky
vysledok.

e Vsetky finan¢né nastroje kryjuce poistné rezervy na unit-linked (poznamka 2.1.5.) st zauc¢tované v ich redlnej
hodnote cez hospodarsky vysledok, aby sa predislo nestuladu medzi ocenenim majetku a suvisiacimi
zavazkami a aby bolo zabezpecené, Ze zauctovand zmena hodnoty tychto financnych nastrojov
koreSponduje s investi¢nym vysledkom pridelenym poistnikovi.

Finan¢né nastroje ocenované realnou hodnotou cez hospodarsky vysledok sa prvotne vykazuju v realnej
hodnote. Redlna hodnota pri prvotnom vykazani sa najlepSie preukazuje transakénou cenou. Zisk alebo strata
z pociatocného vykdazania sa zalctuje iba vtedy, ak existuje rozdiel medzi redlnou hodnotou a transakcénou
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cenou, ktord mozno preukazat inymi pozorovatelnymi beznymi trhovymi transakciami pri tom istom nastroji
alebo technikou ocenovania, ktorej vstupy zahffaju iba Gdaje z pozorovatelnych trhov. Vsetky nakupy a predaje
finanénych aktiv st bezne zaznamenané v deri vysporiadania, ktorym je den, ked Spolo¢nost prijala alebo dodala
finan¢né aktivum. Tdto metdda sa dbésledne uplatriuje na vSetky nakupy a predaje financnych aktiv. Ako zdroj
ocernovania readlnou hodnotou Spoloc¢nost pouziva trhové ceny uvedené vo vypisoch z majetkovych uctov
cennych papierov spoloc¢nosti Tatra banka a.s., CAIAC fund management a Mahrberg Wealth AG.

Realne hodnoty sa analyzuju podla drovne v hierarchii redlnej hodnoty tak pre financné aktiva, ako aj pre zavazky
z finanénych ndstrojov (okrem poistnych zmlav) a to nasledovne:

e Urover - 1 ocenenie predstavuje kétované (neupravené) ceny na aktivnych trhoch pre identické aktiva
alebo zavazky,

e Uroveri — 2 zodpovedd metéddam ocefiovania so vietkymi vyznamnymi vstupmi pozorovatelnymi
pre aktivum alebo zdvazok bud' priamo (t.j. ceny) alebo nepriamo (t.j. odvodené z cien),

e Urover — 3 predstavuju ocenenia, ktoré nie st zaloZené na pozorovatelnych tGdajoch z trhu (t.j. vstupné
premenné, ktoré si vyZaduju posudenie vedenim spoloc¢nosti).

ManaZment uplatfiuje svoj Usudok pri kategorizacii financnych ndstrojov do hierarchie realnej hodnoty.
Prislusné Urovne su uvedené v poznamkach 2.1.3,,2.1.4.,2.1.5,,2.1.8.22.2.2.,2.2.3.
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2.

VYSVETLENIE K POLOZKAM FINANCNYCH VYKAZOV

2.1. Aktiva

2.1.1.Dlhodoby nehmotny majetok

Pohyby dlhodobého nehmotného majetku boli nasledovné:

Kdoeny Obstarany Obstaranie
peny navrh a Interny Ostatné
produktu VYVOj

v tisicoch EUR

Softvér

Uctovna hodnota k 31. decembru 2018 269 616 2444 120 3449
Prirastky 2 800 0 1442 0 4242
Predaj 0 0 -2 800 0 -2 800
Odpisy -153 -38 0 0 -191
Obstaravacia cena k 31. decembru 2019 3264 826 1086 120 5296
Opravky -348 -248 0 0 -596
Uctovna hodnota k 31. decembru 2019 2916 578 1086 120 4700
Prirastky 2 659 0 1573 0 4232
Predaj 0 0 -2 659 -120 -2779
Odpisy -457 -41 0 0 -498
Obstaravacia cena k 31. decembru 2020 5923 826 0 0 6 749
Opravky -805 -289 0 0 -1094
Uctovna hodnota k 31. decembru 2020 5118 537 0 0 5 655

2.1.1.1. Softvér

Spolo¢nost pouziva Uctovny softvér ,,SAP Business One", Specificky poistno-matematicky softvér ,Sophas" na
vypocet IP a nastroj na vypolty a vykaznictvo Solvency Il, ktory poskytuje spoloc¢nost ,Tools4F".
Softvér sa vykazuje v obstaravacej cene zniZzenej o opravky (pri linedrnej metdde odpisovania). Kazdé aktivum
ma vlastny odpisovy plan od 2 do 4 rokov s dvomi vynimkami - poistny modul SAP Business One (desatrocny
plan odpisovania, ktory kon¢i v roku 2023) a nastroj na vypoclty a vykazy Solvency I
(patrocny plan, ktory konéi v roku 2021).

Dcérska spolo¢nost spolo¢nosti Novis - Novis Tech, a. s., je vlastnik systému spravy poistenia Apollon, zodpoveda
za prevadzku a rozvoj jeho funkcii. Spolo¢nost v juni 2019 migrovala svoje poistné portfélio do systému Apollon
a odvtedy vyuZiva cell skalu svojich sluZieb. V roku 2020 dcérska spolocnost aktivovala spolu 2 659 tis. EUR
interného rozvoja, v suvislosti s dokon¢enim a uvedenim do uZivania nadstavby hlavnych casti systému spravy
poistenia.
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2.1.1.2. Obstarany know-how poistného produktu

Pri zakladani Spoloénost bolo zakladné imanie splatené formou periazného aj neperiazného vkladu. Nepenazny
vklad obsahoval vyvinuty poistny produkt, obchodny model a dokumentdciu s nim spojenu. Tento nehmotny
majetok bol obstarany ako protihodnota za akcie Spolocnosti. Transakcia predstavovala vydanie 7 000 akcii
kazda v nominalnej hodnoty 100 eur pricom v tom ¢ase bola emisna trhova cena akcii 118 EUR za akciu.

Spolo¢nost toto aktivum linearne odpisuje pocas odhadovanej doby Zivotnosti 20 rokov. Spatne ziskatelnud
hodnotu aktiva predstavuje zahrnutie odpisov do administrativnhych a inych prevadzkovych ndkladov
odpocditanych pri vypocte PVECF, ako aj hodnota pre buduci obchod Poistovne.

2.1.2.Dlhodoby hmotny majetok

Dlhodoby hmotny majetok sa vykazuje v obstaravacej cene minus opravky a pripadné opravné polozky. Kazdé
aktivum ma svoj vlastny odpisovy plan a odpisuje sa pocas svojej doby Zivotnosti od 2 do 4 rokov s pouzitim
linedrnej metddy odpisovania. Pohyby v dlhodobom hmotnom majetku boli nasledovné:

Ostatny
v tisicoch EUR Hardware  hmotny

Prava na
. Spolu
uZivanie

majetok

Uctovna hodnota k 31. decembru 2018 47 19 0 66
Prirastky 0 94 0 94
Prirastky z titulu adpocie IFRS 16 0 0 327 327
Vyradenie majetku -35 -12 0 -47
Odpisy -8 -13 -108 -129
Obstaravacia cena k 31. decembru 2019 16 112 327 455
Opravky -12 -24 -108 -144
Uctovna hodnota k 31. decembru 2019 4 88 219 311
Prirastky 4 3 69 76
Vyradenie majetku 0 -19 0 -19
Odpisy -2 -3 -107 -112
Obstaravacia cena k 31. decembru 2020 20 96 396 512
Opravky -14 -27 -215 -256
Uétovna hodnota k 31. decembru 2020 6 69 181 256
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2.1.2.1. Hardvér
Hardvér predstavuje vyluéne IT vybavenie spolocnosti.

2.1.2.2. Ostatny hmotny majetok

Ostatny dlhodoby hmotny majetok obsahuje najméa nabytok.
2.1.2.3. Prdavo na uZivanie

Tato kategdria obsahuje pravo na uZivanie ktoré bolo zauctované v désledku prvotnej aplikacie Standardu IFRS
16 v hodnote 396 tis. EUR. Poistoviia ma pravo na uzivanie vozidiel nadobudnutych na zaklade zmluvy
s leasingovou spolo¢nostou (suvisiace informacie najdete aj v bodoch 2.2.3 a 2.4.8.10).

2.1.3.Cenné papiere s pevhym vynosom

Spolo¢nost ma aktiva v menach trhov, na ktorych pdsobi - konkrétne v eurach, madarskom forinte, ¢eskej korune
a polskom zlotom. Cenné papiere s pevhym vynosom predstavuju $tatne dlhopisy, ktorymi spolo¢nost kryje
zavazky suvisiace s garantovane rastucim poistnym fondom. Pri riadeni kreditného rizika sdvisiaceho
so Statnymi dlhopismi vedenie posudzuje kladny bezny ucet obchodnej bilancie prislusnej krajiny. V pripade,
Ze statne dlhopisy su denominované v eurach, tiez ¢i maximalne vynosové rozpatie voci nemeckym dlhopisom
nie je vacsie ako 100 bazickych bodov. Poistovia v sucasnosti vlastni statne dlhopisy Slovenska, Madarska,
Ceskej republiky, Rakuska a Polska. Konkrétne drzané aktiva su nasledovné:
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2.1.3.1. Stétne dlhopisy

Statne dlhopisy k 31. decembru 2020 boli nasledovné:

SK4120011 SK4120007 HUO00040 HUOO00040 ATOOOOA CZ0O00O1  PLOOOO1
420 543 3001 3555 1K9F1 001796 09492

Dlhopisy

CZECH

SLOVAKIA  SLOVAKIA
(229) (216) Hl;NZGSf/RY HUNGARY  AUSTRIA EEZ'Z/‘ Pg;@';D
. . o o . (] o o 270 , ()
v tisicoch EUR 1.625% 4.35% 3.000% 1500% o 5508.20

22/10/203
21/1/2031  14/10/202 1 HUE HUF EUR 036 22 PLN
CZK

EUR 5 EUR

, .. 21.01.201 14.10.201 9.3.2 22.04.201 27.10.201 23.2.20 04.12. 28.06.2
Datum emisie

6 0 017 5 8 16 2006 017

Datum solatnosti 31.01.203 14.10.202 9.3.2 22.10.203 27.10.203 19220 04.12. 25.04.2

P 1 5 037 1 8 47 2036 022
Standard and Poors A+ A+ A+ BBB BBB AAMF AA- A-
rating
Priemerna nakupna
cena v % z nomindlnej 107 134 123 105 104 132 140 101
hodnoty
DIhopisy vo FVOCI** 2421 0 0 5024 148 70 368 53
DIhopisy vo FVTPL* 149 297 0 753 0 0 144 0
Uttovnd hodnota 2570 297 0 5777 148 70 512 53
spolu:
Celkova redlna 2570 297 0 5777 148 70 512 53
hodnota
Nominalna hodnota 2077 237 0 5167 133 50 365 50

* V redlnej hodnote cez hospodarsky vysledok.
**V realnej hodnote cez ostatné suhrnné zisky.

Statne dlhopisy patria do Grovne 2 v hierarchii redlnych hodnét (2019: Groveri 2), kedZe nie je preukazané,
Ze kdtované ceny pouZité na ocenenie su z aktivneho trhu pre danu emisiu dlhopisov.
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Statne dlhopisy k 31. decembru 2019 boli nasledovné:

Dlhopisy SK4120011420 SK4120007543 SK4120012691 HUO0000403001 CZ0001001796 PLO000109492

SLOVAKIA SLOVAKIA HUNGARY POLAND
SLOVAKIA CZECH REP.
(229)1.625%  (216) 4.35% 18759 3.25% 4 9% 2,25%
21/1/2031 14/10/2025 U ° 22/10/2031 412/ 03"6 o 25042022
EUR EUR HUF PLN

v tisicoch EUR

Datum emisie 21.01.2016 14.10.2010 9.3.2017 22.04.2015 04.12.2006 28.06.2017
Datum splatnosti 31.01.2031 14.10.2025 9.3.2037 22.10.2031 04.12.2036 25.04.2022
Sta.ndard and Poors A+ A+ A+ BBB AA- A
rating

Priemerna nakupna

cenav%z 107 134 123 105 140 101
nominalnej hodnoty

Dlhopisy vo FVOCI** 3293 0 109 8103 590 80
Dlhopisy vo FVTPL* 141 304 0 825 145 0
Uctovna hodnota 3434 304 109 8928 735 80
spolu:

Celkova redina 3434 304 109 8928 735 80
hodnota

Nomindlna hodnota 2930 237 89 8 025 539 77

* V redlnej hodnote cez hospodarsky vysledok.
**V realnej hodnote cez ostatné suhrnné zisky.

2.1.3.2. Kategdrie ocenenia cennych papierov s pevnym vynosom

V roku 2016 sa spolo¢nost rozhodla klasifikovat podkladové aktiva, ktoré kryju garantovany fond, ako uctované
v amortizovanej hodnote. KedZe nebolo mozné reklasifikovat majetok, ktory bol pdvodne vykazany ako majetok
v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat, pri prvotnom vykdzani boli klasifikované iba Statne dlhopisy naklpené
od 1. oktdbra 2016 v amortizovanej hodnote.

V marci 2020 sa v rdmci preventivneho opatrenia proti zniZzeniu hodnoty a likvidity podkladovych aktiv a za
ucelom posilnenia likvidity v garantovanom fonde pocas krizy COVID-19, vedenie spolocnosti rozhodlo o predaji
Casti portfélia cennych papierov s pevnym vynosom povodne ocenenych v amortizovanej hodnote.

Spolo¢nost vyhodnotila tento predaj ako vyznamnu cast portfélia drzaného do splatnosti a uz nedokazala
preukazat schopnost drzat investiciu do splatnosti. Preto v sulade s poZiadavkami Uc¢tovnych Standardov
preklasifikovala celd zostavajucu Cast portfdlia cennych papierov s pevnym vynosom do kategdrie na predaj a
aplikovala ocenenie v redlnej hodnote so zmenou hodnoty Uctovanou cez ostatné suhrnné zisky.
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Pri reklasifikacii bol rozdiel medzi Uctovnou hodnotou a readlnou hodnotou vykazany v ostatnych suhrnnych
ziskoch v celkovej vyske 972 tis. EUR. Vzhladom na to, Ze k predaju doslo medzi koncom uétovného obdobia a
datumom, ku ktorému bola Uc¢tovna zavierka schvélena na zverejnenie, pdvodny zdmer a schopnost spolo¢nosti
drzat investicie do splatnosti sa musela prehodnotit v sulade s poZiadavkami $tandardov, a tato udalost bola
brana do Uvahy ako udalost vyzadujicu Upravu k datumu Gcétovnej zavierky.

31. december 31. december
2020 2019

v tisicoch EUR

V redlnej hodnote cez hospodarsky vysledok 1343 1415
V redlnej hodnote cez Ostatné vynosy 8 083 12174
V umorovanej hodnote 0 0
U&tovna hodnota 9426 13 589
Celkova realna hodnota 9426 13589

2.1.4.Cenné papiere s variabilnym vynosom

31. december 31. december
2020 2019

v tisicoch EUR

KYG3004A1004 ELJOVI Multi-Strategy Fund 0 2679
LU1097688714 Invesco Global Income Fund A EUR 0 21
Uétovna hodnota 0 2700

ELJOVI Multi-Strategy Fund bol zahrnuty do podkladovych aktiv NOVIS Digital Assets Poistny Fond k 31. Augustu
2020 a je vedeny ako aktivum investované v unit-linked fondoch.

Vsetky aktiva v tejto kategérii si zaznamenané v redlnej hodnote a zmena hodnoty je zauc¢tovana do vykazu
ziskov a strat cielom eliminovat Uctovny nesulad, ktory by inak vznikol pri Gctovani o unit-linked poistnych
rezervach. Investicie patria do Urovne 2 v hierarchii redlnych hodn6t (2019: Groven 2), kedZe nie je preukazané,
Ze kétované ceny pouZzité na ocenenie su z aktivneho trhu pre dany cenny papier.

2.1.5. Cenné papiere investované na krytie unit-linked poistnych rezerv

Poistnici Spolo¢nosti si mozu vybrat okrem garantovaného (garantovane rasttceho) poistného fondu
zo siedmich nasledovnych negarantovanych poistnych fondov:

e  NOVIS ETF Akciovy Poistny Fond investuje do kdtovanych ETF akcii (fondov obchodovanych na burze),

aby sa udrzali nizke administrativne naklady spravy fondu a poskytli zdkaznikom prileZitost podielat
sa na akciovom trhu.
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e  NOVIS GOLD Poistny Fond neinvestuje priamo do nakupu zlata alebo inych drahych kovov, ale investi¢na
stratégia predstavuje nakup ETF kopirujlcich zmeny ceny tohto podkladového aktiva.

e NOVIS Podnikatelsky Poistny Fond investuje do sukromného kapitalu a rizikového kapitdlu, vaésinou
do ETF odrdzajucich index kdtovanych private equity spolo¢nosti a obchodovatelnych fondov, ktoré
sa Specializuju na impact investment.

e NOVIS Hypotekarny Poistny Fond sa zameriava na investicie do finanénych ndastrojov spojenych
so sektorom nehnutelnosti ako napriklad ETF, ktoré investuju do zabezpecenych dlhopisov vydavanych
finanénymi institdciami, ktoré poskytuju pozicky sektoru nehnutelnosti, hypotekarnych zaloznych listov,
a inych finanénych nastrojov, ktoré si dodatotne zabezpelené uUvermi alebo nehnutelnostami alebo
ktorych hodnota odraza vyvoj na realitnom trhu.

e NOVIS Family Office Poistny Fond poskytuje klientom mozZnost investovania do alternativnych fondov,
ktoré sa zameriavaju na investicie do finanénych nastrojov neobchodovanych na burze a inych aktiv.

e NOVIS World Brands Poistny Fond investuje do fondu s nazvom Wealth Fund, ktory sa primarne zameriava
na akcie spolo¢nosti s vysokou hodnotu znacky a s potencidlom dalSieho navysenia hodnoty ich akcii.

e NOVIS Digital Assets Poistny Fond investuje do investicnych fondov alebo ETF zameranych na IT
spolocnosti (napr. poskytovatelov cloud computingu).

e NOVIS FIXED INCOME Poistny Fond investuje priamo alebo nepriamo do $tatnych a podnikovych dlhopisov
s fixnym Urokom zameranym na nizsiu volatilitu a stabilny pozitivny vykon.

e NOVIS GLOBAL SELECT Poistny Fond investuje priamo alebo nepriamo do akcii kétovanych na vyznamnych
burzach po celom svete. O¢akava sa, aj ked' nie je zarucené, Ze tento fond mdze mat vysokud vykonnost z
dovodu velkého podielu akcii, ale zaroven predstavuje vyssie riziko volatility.

e NOVIS Fondo Interno NOVIS PIR investuje priamo alebo nepriamo do akcii alebo dlhopisov v sulade s
talianskou regulaciou individudlneho planu sporenia (PIR), a tak sa zameriava na spoloc¢nosti pdsobiace v
Taliansku vratane vyznamného podielu malych a strednych spolo¢nosti.

e NOVIS SUSTAINABILITY Poistny Fond investuje priamo alebo nepriamo do akcii spolo¢nosti, ktoré spifiaju
prisne pravidld spravy a riadenia spoloénosti, environmentélne a socidlne kritéria. Cielom fondu je zahrnut
podstatny podiel ,,impact” investicii.

NOVIS Co-Branded Poistné Fondy su uréené vyhradne pre klientov konkrétnych distribuénych partnerov.
V sucasnosti su tieto poistné fondy ponukané zakaznikom madarskej distribu¢nej firmy "Quantis Consulting Zrt".

Investicna stratégia a triedy aktiv su definované v Statute kazdého poistného fondu NOVIS.
Vsetky aktiva v tejto kategdrii su vykazované v realnej hodnote cez hospodarsky vysledok s ciefom eliminovat
uctovny nesulad s unit-linked poistnymi rezervami.

Celkova hodnota podkladovych aktiv k 31. decembru 2020 predstavovala 48 296 tis. EUR (2019: 41 796 tis. EUR).
Zostatok vo vyske 4 489 tis. EUR (2019: 2 240 tis. EUR) predstavuje alokaciu penaznych prostriedkov a penaznych

ekvivalentov.

Investicie patria do Urovne 2 v hierarchii realnych hodn6t (2019: droven 2), kedZe nie je preukdzané,
Ze kdtované ceny pouZité na ocenenie su z aktivneho trhu pre danu investiciu.
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2.1.5.1. NOVIS ETF Akciovy Poistny Fond

v tisicoch EUR

iShare MSCI WORLD ETF (USD)
iShare MSCI EM - ACC (EUR)
iShare MSCI EM - ACC (USD)
Uctovna hodnota spolu

2.1.5.2. NOVIS GOLD Poistny Fond

v tisicoch EUR

SPDR Gold Trust USD
Uctovna hodnota spolu

2.1.5.3. NOVIS Podnikatel'sky Poistny Fond

v tisicoch EUR

ISHARES S&P LISTED PRIVATE USD (LN)

iShares Listed Private Equity UCITS ETF USD
responsAbility Micro and SME Finance Fund I
iShares Euro High Yield Corporate Bond EUR (GF)

Uctovna hodnota spolu

2.1.5.4. NOVIS Hypotekarny Poistny Fond

v tisicoch EUR

iShares Euro Covered Bond UCITS ETF
Dlhopisy HB REAVIS 2020
U¢tovna hodnota spolu
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31. december

2020

31. december
2019

4 859 3570
738 905
16 15
5613 4490

31. december
2020

4227

31. december
2019

2492

4227

2492

31. december
2020

31. december
2019

1175 0
756 1654
872 783
161 10

2964 2 446

31. december
2020

31. december
2019

1623 1763
21
1623 1783
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2.1.5.5. NOVIS Family Office Poistny Fond

31. december
2020

v tisicoch EUR

31. december
2019

BP Family Office EUR THES 2 106 2 046
ISHARES IBOXX H/Y CORP BOND FUND 430 260
ISHARES EURO HY CORP BND (GY) EUR 309 267
U¢tovna hodnota spolu 2845 2573

2.1.5.6. NOVIS World Brands Poistny Fond

31. december
2020

v tisicoch EUR

31. december
2019

H2Progressive Vermogensfreunde 504 193
H2Conservative Vermogensfreunde 466 194
Wealth Fund World Class Brands Vermogensfreunde 962 395
Cap

Uctovna hodnota spolu 1932 782

2.1.5.7.  NOVIS Digital Assets Poistny Fond

31. december
2020

v tisicoch EUR

31. december
2019

ELJOVI Multi-Strategy Fund 1748 0
FIRST TRUST CLOUD COMPUTING FUND 2403 2977
ETFMG PRIME CYBER SECURITY E FUND 2190 2991
GLOBAL X FUTURE ANALYTICS TE FUND 1265 1641
Uctovna hodnota spolu 7 606 7 609

2.1.5.8. NOVIS FIXED INCOME Insurance Fund

31. december
2020

v tisicoch EUR

31. december
2019

Invesco Bond Fund 468 39

BAILLIE GIFFORD STRAT BD-BA 342 0

UBS (Lux) Bond Fund - Euro High Yield (EUR) I-Al-acc 538 40

Uétovna hodnota spolu 1348 80
Konsolidovana uctovna zavierka 2020
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2.1.5.9. NOVIS GLOBAL SELECT Insurance Fund

31. december
2020

v tisicoch EUR

31. december
2019

Invesco Global Income Fund A EUR 319 30
UBS LUX INST-KEY GLB EQY-AAE FUND 734 50
BAI GIF WW LT GB GRW-AEURA FUND 221 0
USD LUX MD TRM BND EUR-1A 1AC FUND 0 20
UBS LUX B-GL ST FX USD-EHIA 1 FUND 194 0
UBS (Lux) Bond Fund - EUR Flexible-Q ACC FUND 110 0
U¢tovna hodnota spolu 1578 101

2.1.5.10. Novis Fondo Interno NOVIS PIR

31. december
2020

v tisicoch EUR

31. december
2019

LYXOR FTSE ITA MID CAP PIR FUND 186 20
GENER SM PIR VALOR ITALIA- IX FUND 93 60
GENER SM PIR EVOLU ITALIA-IX FUND 189 121
Uétovna hodnota spolu 468 202

2.1.5.11. NOVIS SUSTAINABILITY Insurance Fund

31. december
2020

v tisicoch EUR

31. december
2019

UBS Global Sustainable Q-acc 311 40
BAILLIE GIFF GB STEWARDS-BNA FUND 302 0
INVESCO Fds Inv Sust Alloc Fd A EUR Cap 122 40
Uctovna hodnota spolu 735 80
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2.1.5.12. NOVIS Co-Branded Poistné Fondy

31. december 31. december
2020 2019

v tisicoch EUR

Fidelity Global Dividend A-Acc-EUR-Hdg 23831 3047
JPMorgan Global Income Fund D Acc EUR 2922 3326
JPMorgan Emerging Markets Dividend Fund 3270 3676
Concorde Hold Alapok Alapja 2361 2 649
Fidelity Global Multi Asset Income Fund 2112 2434
Concorde Rovid Futamidejl Kétvény Befektetési Alap 1474 1615
Templeton Global Bond N Acc USD 1503 1692
JPMorgan Funds - Latin America Equity Fund 342 337
Fidelity Emerging Asia Fund 543 383
Uctovna hodnota spolu 17 358 19 160

2.1.6.Poistné zmluvy

Vykazané aktivum predstavuje stic¢asnt hodnotu pravdepodobnostou vazenych o¢akavanych peraznych tokov
(PVECF), ktoré su znizené o marzu. Celkova hodnota je nasledne ocistena o buduce penainé toky spojené so
splacanim financovania na béze ILS (Insurance-Linked securities), ku ktorému Spolo¢nost pristtpila od roku roku
2019 ako alternative k zaistnej schéme, ktoru Spolo¢nost pouziva od roku 2014.

31. december 31. december 31. december

v tisicoch EUR

2020 2019 2019

Po Uprave
Kladné PVECF 205 648 177 531 189 501
Minus marza -27 274 -47 666 -56 070
Poistné zmluvy 178 374 129 865 133431
ILS Financovanie -22432 -1 852 -1 851
Uctovna hodnota spolu 155 942 128 013 131580
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Analyza aktiva z poistnych zmlav podla krajin:

Standard and

Poor’s rating 31. december 31. december 31. december

v tisicoch EUR krajiny 2020 2019 2019
Po Uprave

Taliansko BBB 145 095 75261 76 808
Island A- 31079 40937 43108
Madarsko BBB 588 6 848 6 848
Slovensko A+ 718 4357 4303
Ceska republika AA- 81 1507 1474
Nemecko AAA 627 240 226
Polsko A- 41 404 380
Rakusko AA+ 144 310 283
Uctovna hodnota spolu 178 374 129 865 133431

NajdoleZitejsie predpoklady v procese odhadu PVECF su diskontné sadzby, miery stornovanosti, umrtnost
a administrativne naklady na zmluvu. Na diskontovanie pldnovanych penaznych tokov boli pouzité faktory
odvodené od EIOPA krivky bezrizikovych sadzieb. Predpoklad stornovanosti je uréeny pre jednotlivé krajiny
alebo skupinu krajin, kde si o¢akdvania podobné.

Predpoklad stornovanosti je zaloZeny na historickej analyze stornovanosti krajiny / trhu s najdlhsimi historickymi
udajmi v danej skupine krajin, alebo na udajoch od relevantnych distribuénych partnerov. Miera stornovanosti
v Madarsku je nizsia z dévodu danového bonusu, ktory poistnici dostanl na svoj poistny Ucet a penalizacie
poistnika stanovenej madarskym Statom v pripade zruSenia zmluvy pred dosiahnutim veku odchodu
do dochodku. Predpoklad umrtnosti je zaloZeny na dostupnych najnovsich tabulkdach Umrtnosti pre kazdu
krajinu. Priemerné administrativne ndaklady na jednu zmluvu odrazaju naklady suvisiace s danou krajinou,
ich buduci vyvoj a ocakdvani pocetnost portfélia. Poistno-matematické predpoklady sa pravidelne
prehodnocuju, aby zohladfovali aktudlny vyvoj.

Restatement hodnét z roku 2019 odraza modelové Upravy PVECF, pre ktoré bola zistend nevyhnutnost po
schvaleni G¢tovnej zavierky za rok 2019 riadnym zhromazdenim akcionarov a vydanim spravy auditora. Upravy
zahfnaju i.) Modelovanie vratenia provizii, ii.) Modelovanie platieb za akvizi¢né provizie rozlozenych na niekolko
rokov, iii.) Modelovania ndaslednej provizie pre islandsky trh a iv.) Modelovania prisudzovania ocenenia Styroch
internych poistovacich fondov, ktoré spoloc¢nost zaviedla koncom roka 2019.
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Citlivost hodnoty poistnych zmliv a technickych rezerv na zmenu premennych pouZitych pri vypocte PVECF je
nasledovna:

Zmena hodnoty

v tisicoch EUR

aktiva z
poistnych
zmlav

Zmena hodnoty aktiva

z poistnych zmliv v %

Urokovd miera, zmena — 100 bazickych bodov 7 300 4.09%
Urokova miera, zmena +100 bazickych bodov -9 381 -5.26%
Admin. ndklady na jednu poistnd zmluvu, zniZenie o 10% 2 905 1.63%
Admin. ndklady na jednu poistnd zmluvu, prirdzka + 10% -2.890 -1.62%
Miera storna zmluv, znizenie 0 10% 12 920 7.24%
Miera storna zmluv, prirdzka +10% -11 229 -6.30%
Umrtnost, znizenie o 10% 1649 0.92%
Umrtnost, prirdzka +10% -1616 -0.91%
Kritické choroby, zniZenie 0 10% 1622 0.91%
Kritické choroby, prirdzka +10% -1595 -0.89%
Inflacia, zmena +100 bazickych bodov 3560 2.00%
Inflacia, zmena -100 bazickych bodov -4 461 -2.50%

v tisicoch EUR

Zmena
technickych
rezerv

Zmena technickych

rezervv %

Urokovda miera, zmena — 100 bazickych bodov 2 599 3.38%
Urokova miera, zmena +100 bazickych bodov -1 018 -1.33%
Admin. ndklady na jednu poistnd zmluvu, zniZenie o 10% -528 -0.69%
Admin. ndklady na jednu poistnt zmluvu, prirdzka + 10% 554 0.72%
Miera storna zmluv, zniZzenie o 10% 812 1.06%
Miera storna zmluv, prirazka +10% -721 -0.94%
Umrtnost, znizenie o 10% -85 -0.11%
Umrtnost, prirazka +10% 87 0.11%
Kritické choroby, znizenie o 10% -615 -0.80%
Kritické choroby, prirdzka +10% 588 0.77%
Inflacia, zmena +100 bazickych bodov -226 -0.29%

261 0.34%
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2.1.7. Pohladavky voéi zaistovatelom

Pohladavky voci zaistovatelom predstavuju otvorené
s elementom financovania, ako aj podiel zaistovatelov
obdobia.

v tisicoch EUR

Pohladavky vodi zaistovatelom
Podiel zaistovatela na rezervach na poistné udalosti
Uétovna hodnota spolu

2.1.8.0statné pohladavky

v tisicoch EUR

pozicie vyplyvajluce z existujucich zaistnych zmlav
na rezerve na poistné plnenia ku koncu uUétovného

31. december
2019

31. december
2020

4508 733
481 258
4990 991

31. december
2019

31. december
2020

Preddavky Bez ratingu 229 846
Distribucni partneri Bez ratingu 580 240
Obstaravacie naklady (DAC) Bez ratingu 14 77
R6zne pohladavky Bez ratingu 601 346
Obchodnici s cennymi papiermi Bez ratingu - 94
U¢tovna hodnota spolu 1425 1603

2.1.8.1. Preddavky

Preddavky sa vztahuju na dodavatelov a poskytovatelov sluZieb. Zostatok k 31. decembru 2020 pozostédva
predovsetkym z preddavkov vyplatenych dodavatelfom reklamnych sluzieb vo vyske 150 tis. EUR. Zostatok k 31.
decembru 2019 pozostdva predovsetkym z preddavkov vyplatenych doddvatelom reklamnych sluZieb vo vyske
366 tis. EUR. a distribu¢nému partnerovi na talianskom trhu vo vyske 280 tis. EUR.

2.1.8.2. Distribucni partneri

Pohladdvky voci distribuénym partnerom predstavuju storno provizie pri zruseni prislusnej poistnej zmluvy.
Pohladdvky voci distribu¢nym partnerom su uvedené ponizené o opravnu polozku v hodnote 1 030 tisic EUR
(2019: 464 tisic EUR). Spoloc¢nost uctovala o tvorbe opravnej polozky vodéi distribu¢nym partnerom v hodnote

565 tisic EUR (2019: 110 tisic EUR).

2.1.8.3. Obchodnici s cennymi papiermi

Poistovria na nakup cennych papierov vyuzivala sluzby Tatra Banky, a.s.
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2.1.8.4. Obstaravacie naklady

Obstardvacie naklady (DAC) predstavuju provizie za nové poistné zmluvy Zivotného poistenia vztahujuce
sa k Uverovym zmluvam, ktoré sa predavaju vo Finsku. Obstaravacie ndklady sa odpisuju rovhomerne pocas doby
poistenia.

2.1.8.5. Rodzne pohladavky

Ro6zne pohladavky zahfiiaju prevazne pohladavky voci akciondrom Spoloc¢nosti.

2.1.9. Peniaze a penazné ekvivalenty

31. december 31. december
2020 2019

v tisicoch EUR

Zostatok na beznom bankovom ucéte

s obmedzenym disponovanim 1574 687
BeZné bankové ucty 6 502 2975

8 076 3662
Alokacia hotovosti na unit link aktiva -4 489 -2 240
Uctovna hodnota 3587 1422

Bankové Ucty patria do Urovne 2 v hierarchii redlnych hodno6t (bod €. 1.2.5. pozndmok) a ich Gétovna hodnota
je priblizne rovna redlnej hodnote. Zostatok na beznom bankovom ucte s obmedzenym disponovanim suvisi
s podmienkami Uverovej zmluvy (bod €. 2.2.2. poznamok).

Konsolidovana uctovna zavierka 2020 25



2.1.9.1. BeZné ucty a penazné prostriedky

Bezné bankové Ucty sa nachadzajucich v siedmich krajinach EU.

Uverovy rating
(Moody’s)

31. december
2020

v tisicoch EUR

31. december
2019

Tatra Banka, Slovensko Baal 2481 1018
Landsbankinn Iceland Baal 382 579
UniCredit Bank CZ and SK Baa2 2504 509
Volksbank, Taliansko Baa2 321 502
LBBW Bank, Nemecko Baa3 154 129
Granit Bank, Madarsko n/a 577 123
PKO Banka, Polsko Baal 69 78
Anadi Bank, Rakusko n/a 1537 698
BKS Bank, Rakusko n/a 4 19
NHB Bank n/a 0 0
SLSP, Slovensko Baal 2 2
Nordea Bank Aa3 47 4
Uctovna hodnota 8076 3662

2.2. Vlastné imanie a zavazky

2.2.1.Vlastné imanie

U tisicoch EUR 31. december 31. december 31. december

2020 2019 2019

Po Uprave

Zakladné imanie 6 815 6 815 6 815
Emisné azio 1174 1174 1174
Vlastné akcie -964 -964 -964
Zakonny rezervny fond 1367 1363 1363
FVOCI Rezerva 311 973 973
Nerozdelené zisky 23956 20231 20231
Cisty zisk v beznom roku 3753 3729 6429
Vlastné imanie spolu 36412 33320 36 020
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2.2.1.1 Zakladné imanie

Spolo¢nost emitovala 65 142 akcii v menovitej hodnote 100 EUR a 300 000 akcii v menovitej hodnote 1 EUR -
lisia sa len menovitou hodnotou, ktora definuje hlasovacie prava a pravo podielat sa na zisku. Celkovd menovita
hodnota zakladného imania je 6 814 200 EUR.

2.2.1.2 Emisné azio

Po zaregistrovani spoloc¢nosti v roku 2013 sa uskutocnili tri navysenia zdkladného imania. Pocas prvych dvoch
zvySovani kapitalu boli akcie s menovitou hodnotou 100 EUR za akciu alebo nominalnou hodnotou 1 EUR za
akciu vydané za ponukovu cenu 118 EUR za akciu alebo 1,18 EUR za akciu a boli Uplne splatené. Tretie zvySenie
kapitalu sa uskutocnilo v roku 2018. Akcie s nominalnou hodnotou 100 EUR na akciu boli vydané za ponukovu
cenu 300 EUR za akciu. Rozdiel medzi nomindlnou hodnotou vydanych akcii a ponukovou cenou predstavuje
emisné azio.

2.2.1.3 Vlastné akcie

Spolo¢nost na konci roka 2020 vlastnila 6 370 vlastnych akcii v nominalnej hodnote 100 EUR na akciu v celkovej
kipnej cene 964 tis. EUR (2019: 6 370 v celkovej kipnej cene 964 tis. EUR).

V roku 2020 spolo¢nost neuskutocnila Ziadne dalsie nakupy alebo predaje vlastnych akcii.

2.2.1.4 Zakonny rezervny fond

Zdkonny rezervny fond Spoloénosti je vytvoreny a dopifiany podla slovenského Obchodného zakonnika
a to s 10%-ami z Cistého zisku za kazdy rok az po dosiahnutie vysky 20% zakladného imania. Zakonny rezervny
fond Spoloc¢nosti dosiahol tuto hodnotu 28. juina 2019 rozhodnutim valného zhromazdenia Spolo¢nosti. PouZitie
zakonného rezervného fondu je obmedzené a rozhodnutia ohladom pouZitia prijima predstavenstvo spolo¢nosti
v stlade so stanovami spolo¢nosti a obchodnym zdkonnikom.

2.2.1.5 FVOCI Rezerva

Zisky alebo straty z realnej hodnoty z finan€ného majetku oznacdeného ako AFS sa vykazuju v ostatnych
sUcastiach komplexného vysledku. Pohyby v rezerve predstavuju zmeny redlnej hodnoty podkladovych
finanénych aktiv s vynimkou predaja alebo zniZenia hodnoty, kedy sa kumulativny zisk alebo strata, ktoré sa tu
predtym vykazali, reklasifikuju do zisku alebo straty ako reklasifika¢na tprava.

2.2.1.6 Nerozdelené zisky
Nerozdeleny zisk predstavuje sucet Cistych ziskov po zdaneni a strat za predchadzajlce vykazované roky.
2.2.1.7 Cisty zisk v beznom roku

Hodnota predstavuje vykazany zisk po zdaneni za vykazovany rok. Vedenie Spoloc¢nosti navrhne valnému
zhromazdeniu previest zisk na Ucet nerozdelenych ziskov a strat s ohladom na potrebu neustaleho posilfiovania
kapitalovej pozicie potrebnej pre financovanie dalSieho rastu Spolocnosti a zabezpecenie krytia kapitalovej
poziadavky na solventnost - SCR (z angl. Solvency Capital Requirement).
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2.2.2. Uvery

31. december 31. december
2020 2019

v tisicoch EUR

Bankové uvery 7 000 2532
Podriadené uvery 0 200
Iné pozicky 39 51
Uétovna hodnota spolu 7 039 2782

2.2.2.1. Bankové uvery

25. jula 2017 Spolo¢nost uzavrela s Austrian Anadi Bank AG Gverovu zmluvu na 4 900 tisic EUR so splatnostou
piatich rokov. V decembri 2020 Spolo¢nost predizila a navysila Gver na celkovii sumu 7 000 EUR. Uver ma
variabilna Urokovi sadzbu naviazanu na Euribor a koneénu splatnost v roku 2026.

Uver ma variabilnG Grokovd sadzbu napojent na Euribor. Redlna hodnota Gveru sa priblizne rovna Gétovnej
hodnote Uveru. Redlna hodnota Uveru patri do Urovne 3 v hierarchii redlnych hodn6t.

31. december 31. december
2020 2019

v tisicoch EUR

Pociatoc¢ny stav Uverov 2782 3913
Cerpanie Uveru v peniazoch 5448 0
Splacanie Uverov v peniazoch -1191 -1131
Konecny zostatok uverov 7 039 2782

2.2.2.2. Podriadené uvery

Spoloc¢nost v roku 2020 splatila podriadeny dlh v celkovej vyske 200 tisic EUR.
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2.2.3.0statné zavazky

31. december 31. december
2020 2019

v tisicoch EUR

Distribucni partneri 6 208 3991
Poisteni 988 1352
Zamestnanci a institucie socidlneho zabezpecenia 335 284
Dodavatelia a zmluvni partneri 1400 1095
Dohadné polozky 587 414
Dane 189 169
R6zne -476 14
Uctovna hodnota spolu 9231 7 320

U¢tovna hodnota ostatnych zavizkov, ktoré st finanénymi zavidzkami, sa priblizne rovna ich redlnej hodnote.
2.2.3.1. Distribucni partneri

Tato suma predstavuje splatnu proviziu sprostredkovatelom, ktord nie je vyplatena ku koncu vykazovaného
obdobia.

2.2.3.2. Poisteni

Zavazky voci poistenym sa vztahuju k poistnym plneniam a inym benefitom splatnym pri ¢iastoénom odkupe,
ktoré k ddtumu zostavenia Uctovnej zavierky neboli vyplatené, ako aj zavazky voci potencidlnym zakaznikom
v pripade, Ze platnost poistnej zmluvy zatial nebola potvrdena.

2.2.3.3. Zamestnanci a institucie socidlneho zabezpecenia

Tato polozka predstavuje zamestnanecké benefity a suvisiace odvody instituiciam socidlneho zabezpecenia.
Platy, mzdy, odvody do Socidlnej poistovne a sukromnych déchodkovych poistovni, platenda dovolenka,
praceneschopnost, bonusy ako aj nefinancné vyhody sa vykazuju ako zavazok v obdobi, v ktorom maju
zamestnanci Spolo¢nosti narok na ich obdrZanie ako kompenzaciu za ich pracu. Spolo¢nost nema Ziadnu zmluvnd
povinnost platit dalsie prispevky do Socidlnej poistovne, vladnych alebo sikromnych déchodkovych fondov nad
ramec platieb stanovenych v pravnych predpisoch za pracu vykonavanu zamestnancami.

2.2.3.4. Dodavatelia a Zmluvni partneri
Dodavatelia st obchodni partneri ini ako distribucni partneri ktori poskytuju sluzby a dodavaju tovar Spolo¢nosti.

Zmluvni partneri su Specificki obchodni partneri, ktori dodavaju spolocnosti Specifické konzultaéné sluzby, alebo
predstavuju nahradu za pracovnu silu v Spolo¢nosti a sluzby poskytuju na pravidelnej baze.
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2.2.3.5. Dohadné polozky

Dohadné polozky predstavuju zavazky vztahujice sa k doposial nevyfakturovanym dodavkam sluzieb alebo
tovarov a skladaju sa predovsetkym z tychto polozZiek: rezerva na nevycerpané dovolenky, rezerva na overenie
uctovnej zavierky auditorom.

2.2.3.6. Nakup finan¢nych ndastrojov

Tato poloZka predstavuje zavazok voci obchodnikom s cennymi papiermi.

2.2.3.7. Dane

Zavazok zodpoveda DPH, rakuskej dani z poistenia, dani z prijmov savisiacej s platmi zamestnancov.

2.2.4.Poistné rezervy na zivotné poistenie

31. december 31. december
2020 2019

v tisicoch EUR

Rezervy pre garantovany poistny fond 16 615 14 076
Rezerva na nezasluZené poistné 21 110
Poistna rezerva na nahlasené neuhradené udalosti 813 727
Poistna rezerva na vzniknuté a nenahldasené udalosti 662 270
Uctovna hodnota spolu 18111 15183

Zmeny rezerv na Zivotné poistenie:

v tisicoch EUR

PociatocCny stav 15183 12181
Zmena rezervy pre garantovany poistny fond 2539 3697
Zmena dodatocnej rezervy na test primeranosti rezerv 0 0
Zmena rezervy na ¢asové rozliSenie predpisu -89 -256
Zmena poistnej rezervy na nahlasené neuhradené udalosti 85 -156
Zmena rezerva na vzniknuté a nenahldsené udalosti 393 -284
Zmena rezerv celkom 2928 3002
Kone¢ny stav 18111 15183

Hlavnym dévodom zmeny rezervy na garantovany poistny fond bol ndrast poctu poistnych zmldv. Vo vacsine
trhov na ktorych spolo¢nost pésobi pokracoval narast po¢tu novych zmlav v roku 2020.
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2.2.5.

2.2.4.1. Rezervy pre garantovany poistny fond

Rezerva pre garantovany poistny fond predstavuje odkupnu hodnotu poistnych zmlidv Zivotného poistenia,
ktorym je pripisovany pevny vynos (tiez vynos z garantovaného poistného fondu) stanoveny vopred na jeden
nasledujuci kalendarny rok. Pre poistnikov, ktori si zvolia tito moznost zhodnocovania svojho poistného Uctu,
nebude zhodnotenie negativne ani v pripade, Ze Spolo¢nost v budicnosti zaznamena straty zo svojich investicii.

Tato rezerva tieZ zahfna prebytok absolutnej zapornej PVECF nad odkupnou hodnotou jednotlivych poistnych
zmldv.

2.2.4.2. Rezerva na nezaslUzené poistné

Rezerva na nezaslUZené poistné predstavuje Casové rozliSenie poistného pri novych poistnych zmluvach
predavanych vo Finsku, ktoré sa vztahuju k Gverovym zmluvam. NezaslUzena ¢ast poistného sa pocita metddou
rovnomerného ¢asového rozlisenia.

2.2.4.3. Poistna rezerva na nahlasené nevyplatené udalosti

Spolo¢nost vytvara poistné rezervy na hlasené, ale nie vyplatené poistné udalosti (Reported But Not Settled -
RBNS). Suma predstavuje ocakavané platby na vyrovnanie tychto zavazkov.

2.2.4.4. Poistna rezerva na vzniknuté a nenahlasené udalosti

Poistna rezerva vzniknutych ale nenahlasenych poistnych udalosti (Incurred But Not Reported - IBNR) sa pocita
na zaklade Standardnych poistno-matematickych Statistickych metdd ato vyndsobenim priemernej vysky
poistného plnenia, priemernej frekvencie vzniku poistnych udalosti, priemerného poctu dni od vzniku udalosti
aZz po nahlasenie poistnej udalosti a poctu poistnych zmluv. Ak nie su k dispozicii dostatocné historické udaje,
napriklad pre nové poistné produkty, odhad je urobeny na zaklade expert judgement.

Poistné rezervy na unit-linked

31. december 31. december
2020 2019

v tisicoch EUR

Rezervy na Unit-linked 60 200 44 036
Uctovna hodnota spolu 60 200 44 036

Suma predstavuje odkupnu hodnotu poistnych zmlav, ktoré zhodnocuju svoje prostriedky v negarantovanych
poistnych fondov (Poznamka 2.1.5). Tato rezerva tiez zahfia prebytok absolutnej zapornej PVECF nad odkupnou
hodnotou jednotlivych poistnych zmldv. Narast unit-linked poistnych rezerv v priebehu roka 2020 bol sp6sobeny
najma zvySenim odkupnych hodndt slvisiacich s ndrastom zmluvného portfélia Poistovne na
madarskom, talianskom, slovenskom a ¢eskom trhu.
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Zmeny unit-linked poistnych rezerv:

v tisicoch EUR

Pociatocny stav 44 036 28 895
Tvorba rezervy na Unit Linked 50 784 41 373
Poistné zrazky -34 620 -26 232
Zmena rezervy celkom 16 164 15 141
Konecny stav 60 200 44 036

2.2.6.Zavazok voéi zaistovatelovi

Vzhladom na neustédle rozsirovanie trhov, kde sa predavaju produkty NOVIS-u, Spolocnost potrebovala
diverzifikovat zaistenie a zvysit kapacitu v rdmci zaistnej schémy s elementom financovania. S pomocou AON
Benfield, vyznamného svetového sprostredkovatela zaistenia, Splo¢nost vyuZila kapacitu konzorcia zaistovni.
Clenmi konzorcia su: (a) Hannover Re, (b) Swiss Re, (c) MAPFRE RE, (d) PartnerRe a (e) Swiss Life.

Vyhoda tohto konzorcia je mnohostranna, ako napriklad pristup k dostato¢nej likvidite v pripade silného rozvoja
obchodu a nasledne zniZenie kapitdlovych poZiadaviek definovanych rizikom, ziskanie znalosti v oblastiach ako
upisovanie zdravotného rizika, riadenie poistnych plneni a spoloény zdujem budovat stabilné a dlhodobé
partnerstvo.

31. december 31. december
2020 2019

v tisicoch EUR

Loss Carried Forward 58 667 61928
Loss Carried Forward - GAP Financing 1165 1422
Ostatné zavazky vodi zaistovatelovi 15791 11501
Uctovna hodnota spolu 75 623 74 851

2.2.6.1. Loss Carried Forward (LCF)

Spolo¢nost mda zmluvnd dohodu so zaistovatelmi selementom financovania. Princip je zaloZeny
na prefinancovani predbeznych (zélohovych) provizii pre sprostredkovatelov, prostrednictvom zaistovacej
provizie, ktoru zaplati zaistovatel vymenou za podiel na obstaravacich nakladoch, ktoré Spolo¢nost uplatriuje
voci poistnikom, tak ako je definované vo vseobecnych poistnych podmienkach.

Spoloc¢nost vedie evidenciu, ktord zaznamendava kazdli zmenu pozicie sUvisiacu so zaistenim s elementom
financovania, ktora ovplyviuje celkové vzajomné saldo so zaistovriou. Toto saldo sa nazyva Loss carried forward
(LCF). LCF predstavuje podmieneny zavazok pretoZe splacanie zdvisi vyluéne od inkasovaného buduceho
poistného.
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2.2.6.2. Ostatné zavazky voci zaistovatelovi

Ostatné zavazky voli zaistovatelovi predstavuju neuhradeny splatny zostatok voci zaistovatelovi ku koncu
vykazovaného obdobia, ktory vyplyva z dohodnutého systému zaistenia s financovanim.

2.2.7.Danové zavazky

Danové zavazky predstavuju netto odloZeny danovy zavazok a splatnu dan z prijmu.

31.12.2020 31.12
2019
Brutto

v tisicoch EUR hodnota Vplyv na dain Brutto hodnota Vplyv na dan

Umoritelna danova strata -75 276 -15 810 -56 294 -11822
Hodnota poistnych zmliv

. . . 178 374 43 341 133431 32421
(docasny rozdiel)
IBNR (docasny rozdiel) -662 -139 -270 -57
FVOCI hodnota (docasny rodziel) 299 63 970 204
Splatnd dan z prijmov - 2 - -
U¢tovna hodnota spolu 102 735 27 457 77 837 20 746

2.2.7.1. Umoritelna danova strata

Umoritelna danova strata expiruje v nasledujucich obdobiach:

v tisicoch EUR

Expiruje v roku 2017 - -
Expiruje v roku 2018 - -
Expiruje v roku 2019 - -

Expiruje v roku 2020 - 18197
Expiruje v roku 2021 26 429 17 134
Expiruje v roku 2022 23762 14 467
Expiruje v roku 2023 15790 6 496

9295 -
Umoritel'na dafova strata spolu 75 276 56 294
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2.2.7.2. Zavazok z odloZenej dane z prijmov

Odlozeny danovy zavazok sa vypocitava suvahovou zdvazkovou metddou z umoritelnych danfovych strat
a z docasnych rozdielov medzi daflovou a Uc¢tovnou hodnotou majetku a zavazkov. Hlavny docasny rozdiel
predstavuje aktivum z poistnych zmlav, ktoré je popisané v poznamke 2.1.6.

OdloZend dan sa uctuje na zaklade uzakonenej sadzby dane z prijmov pravnickych oséb vo vyske 21%, ktora sa
bude uplatriovat ked' sa dodasné rozdiely vyrovnaju, plus sadzba osobitného odvodu vo vyske 3,298% od roku
2017 (Poznamka 2.2.7.3).

2.2.7.3. Osobitny odvod zo zisku

Osobitny odvod sa vztahuje na celt sumu jemu podliehajluceho zisku, ak v danom roku tento zisk prekrodi 3
milidny EUR a vztahuje sa na regulované ¢innosti. Odvod mal povodne skoncit v roku 2016, ale v novembri 2016
slovensky parlament schvalil osobitny odvod vo vyske 8,712% rocne pre roky 2017 - 2018, 6,54% rocne na roky
2019 - 2020 a 4,356% rocne od roku 2021. Odvod je odpocitatelnym nakladom na Ucely uplatnenia Standardnej
sadzby dane z prijmov prdvnickych osob vo vyske 21% (2019: 21%). V d6sledku toho sa sadzba dane z prijmov
vztahujlca sa na regulované ¢innosti stanovuje takto:

Vypocet aplikovanej
sadzby dane

Standardnd dariova

sadzby 21,00%

Sadzba pre osobitny 4,36%

odvod

Efekt odpoditatelnosti osobitného odvodu zo (1,06)%

Standardnej daniovej sadzby* !
24,30%

* efekt odpoditatelnosti sa pocita ako 4,356 %*((1-21%)/(1+4,356%)-1)

V pripade osobitného odvodu poistovni vedenie Spolo¢nosti vyhodnotilo mozné uplatnenie tohto odvodu
na transakcie Spolo¢nosti vo svojich zahrani¢nych pobockach v kontexte doh6d o zamedzeni dvojitého zdanenia
a faktu, Ze osobitny odvod poistovni je vo svojej podstate danou z prijmu. Vyska odvodu dalej zavisi od toho
¢i zdanitelné prijmy z portfdlia zmluyv, z ktorého sa pocita do¢asny rozdiel presiahnu 3 miliény EUR v jednotlivych
rokoch, ked' sa zrealizuju. PretozZe poistné zmluvy su dlhodobé, vedenie Spolocnosti odhadlo, Ze tato situacia
nenastane pre portfélio zmldv, ktoré boli v platnosti k 31. decembru 2020. Vedenie prehodnotilo svoj odhad
v roku 2020 a v sulade s rastom portfélia zmliv rozhodlo o zauétovani dodatoéného odloZzeného danového
zavazku v suvislosti s osobitnym odvodom v hodnote 1 614 tis. EUR (2019: 1 318 tisic EUR).
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2.3. Vynosy

2.3.1. Vynosy z poistného pred podielom zaistovatelov

Tato suma predstavuje poistné platené poistnikmi a zodpoveda beine platenému alebo jednorazovému
poistnému dohodnutému v poistnych zmluvach, ako aj poistnému, ktoré bolo zaplatené nad ramec
dohodnutého poistného. Od tychto Ciastok sme odpocitali rezervu na nezaslizené poistné na nové Zivotné
poistenia suvisiace s Uvermi vo Finsku.

v tisicoch EUR

Taliansko 19 271 16 233
Island 11 250 8 668
Madarsko 9768 17 966
Slovensko 3759 4394
Ceska republika 1914 2418
Nemecko 1080 1078
Rakusko 96 218
Polsko 89 130
Finsko 25 115
Svédsko 550 -
Predpisané poistné brutto 47 803 51222
Finsko — rezerva na nezaslUzené poistné 89 256
Vynosy z poistného 47 892 51477

2.3.2. Provizie od zaistovatela
Brutto provizie splatné od zaistovatelov za nové poistné zmluvy upisané v prislusnom roku st kompenzované
Castou zaistovacej provizie, ktord sa ma splatit zaistovatelom. Zaistovatelia Spolo¢nosti zaplatia vyslednd sumu
netto.

2.3.3. Podiel zaistovatela na poistnych plneniach
Tato suma zodpoveda finanénej Ucasti zaistovatelov na poistnom plneni, ktoré sa vyplaca poistenym osobam,

ako aj podielu zaistovatelov na zmene rezerv na poistné plnenia nahlasené a nevyplatené a poistné udalosti,
ktoré vznikli ale neboli nahlasené.
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2.3.4. Investi¢né vynosy

v tisicoch EUR

Zisky minus straty z finanénych aktiv FVTPL* -1540 4206
Kumulované uroky 248 160
Dividendy 176 138
Pokles hodnoty cennych papierov s variabilnym vynosom 222 -222
Iné investi¢né vynosy 328 0
Spolu -566 4282

* V realnej hodnote cez hospodarsky vysledok.

2.3.5. Zmena aktiva z poistnych zmltv

Tato polozka predstavuje zmenu aktiva z poistnych zmlav vo vykaze o finanénej pozicii (Poznamka 2.1.7.).

v tisicoch EUR v tisicoch EUR 2019

Po Uprave
Konecny stav aktiva z poistnych zmlav 178 374 129 865 133431
MInEJS pociatocny stav aktiva z poistnych 1129 865 .93 464 .93 464
zmlav
Predpis postupeny ILS* 194 -194 -194
Zmena hodnoty poistnych zmlav spolu 48 703 36 207 39773

*postupeny predpis poistného v suvislosti s ILS financovanim
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2.4. Naklady
2.4.1. Provizie sprostredkovatelom

Tato polozka predstavuje Ccisté provizie distribu¢nych partnerov a pocita sa na zaklade provizii
pre sprostredkovatelov a provizii, ktoré musia sprostredkovatelia splatit spat z dévodu zrusenia poistnych zmliv
(tzv. claw back).

2020 2019

v tisicoch Provizie Provizie Provizie Provizie
Claw-back Claw-back

EUR brutto netto brutto netto

Island 6231 -1667 4564 8 304 -1151 7152
Taliansko 38613 -7 031 31582 31466 -1288 30178
Madarsko 905 -149 756 3124 -158 2966
Slovensko 465 -151 314 1710 -292 1418
Svédsko 209 0 209 0 0 0
Nemecko 611 -206 405 147 -335 -188
rC:;EE“ka 180 152 28 415 -160 255
Finsko 112 -29 83 509 -202 307
Polsko 3 -204 -201 94 0 94
Rakusko 5 -55 -51 39 -11 28
Spolu 47 334 -9 644 37 689 45 808 -3598 42211

2.4.1.1. Storno provizie od sprostredkovatelov (claw back)

Cast provizie, ktora bola vyplatena distribu¢nym partnerom v minulosti a musi byt vratena spolo¢nosti z dévodu
zrusenia poistnych zmldv. Sumy su vypocitané s pouzitim odhadovanych mier stornovanosti zmluv.

2.4.2. Poistné plnenia

v tisicoch EUR

Vyplatené poistné plnenia 2 950 2875
Vyplatenie Ciasto¢ného odkupu a odkupnej hodnoty 6919 2483
Zmena rezervy na nahlasené nevyplatené poistné udalosti 85 -156
Zmena rezervy na vzniknuté nenahldsené poistné udalosti 393 -284
Spolu 10 347 4918
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2.4.2.1. Vyplatené poistné plnenia

Celkové poistné plnenia vyplatené poistenym osobdm za prislusné poistné rizika.

v tisicoch EUR Finsko Rakusko | Spolu

2020 21 30 64 0 30 98 243

2019 40 69 6 0 97 43 255

Smrt 2018 25 52 22 20 107 0 226

2017 10 24 83 - 26 - 143

2016 5 ; ; - ; ; 5

2020 1 1175 386 2 0 227 1790

2019 2 1064 502 0 0 15 1583

Choroby 2018 0 993 849 3 0 1 1846

2017 1 745 595 62 ; 14 1417

2016 - 262 176 - ; EY:

2020 0 392 386 0 0 84 862

2019 0 460 553 0 0 13 1026

Uraz 2018 0 123 121 0 0 0 244

2017 - 351 516 - ; . 867

2016 - 162 273 - ; . 435

2020 0 11 44 0 0 0 55

, 2019 0 8 3 0 0 o 1

Tralé 2018 0 10 79 2 0 o 91
nasledky

2017 - 36 103 - ] - 139

2016 - 6 ] - ] ; 6

2020 22 1607 880 2 30 409 2950

2019 42 1601 1064 0 97 71 2875

2018 25 1178 1071 25 107 1 2407

| 2017 11 1156 1297 62 26 14 2566

spolu 2016 5 430 449 - ) - 884

2.4.2.2. Vyplatenie Ciasto¢ného odkupu a odkupnej hodnoty

Viyplatenie odkupnej hodnoty zodpoveda ¢iastke zaplatenej poistnikovi po ukon&eni poistnej zmluvy. Ciastoény
odkup respektuje pokyny poistnika ohladne platby, zatial ¢o poistna zmluva zostdva platna a aktivna.
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2.4.2.3. Zmena rezervy na nahlasené nevyplatené poistné udalosti

Ndrast v zmene rezervy na nahlasené nevyplatené poistné udalosti je vysledkom znizeného poctu poistnych
plneni, ktoré este neboli vyrovnané ku koncu roka.

Pocet nevybavenych poistnych udalosti

Slovensko 105 182
Madarsko 14 8
Cesko 41 88
Nemecko 2 0
Finsko 17 16
Ostatné 14 4
Spolu 193 298

2.4.2.4. Zmenarezervy IBNR

Zmena rezervy na vzniknuté nenahlasené poistné udalosti odraza zlepSené Statistické ukazovatele hlasenych
poistnych udalosti v roku 2020.

2.4.3. Zmena poistnych rezerv na Zivotné poistenie

in thousands of EUR

Zmena poistnej rezervy pre garantovany poistny fond 2539 3697
Zmena poistnej rezervy pre test primeranosti rezerv 0 0
Total 2539 3697

2.4.3.1. Zmena rezervy pre garantovany poistny fond

Tato pozicia odraza ro¢nu zmenu rezervy pre garantovany poistny fond, tak ako je definované v poznamke
2.2.4.1
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2.4.4. Zmena poistnych rezerv na Unit-linked

in thousands of EUR

Tvorba rezervy na Unit Linked 50 784 41 373
Poistné zrazky -34 620 -26 232
Total 16 164 15 141

2.4.5. Zaistné

Vzhladom na to, Ze zmluva o zaisteni s elementom financovania je povodne zmluvou o podielovom zaisteni,
Spolo¢nost postupi Cast beZne plateného poistného zaistovni. Tato ¢ast zodpoveda 80% zmluvne dohodnutych
obstaravacich néakladov, administrativnych a investiénych poplatkov a poplatkov za krytie rizika smrti. Cast
poplatkov za Uraz, resp. pokrytie rizika invalidity a poplatky za krytie chor6b zodpovedajice pokrytiu rizika nad
30 tisic eur je taktieZ postlipend. Toto zodpoveda definicii ¢istého poistného. Rovnaky vysledok moZzno dosiahnut
odpocitanim sporivej ¢asti poistného od hrubého zaistného, ktoré je definované v zaistnej zmluve. Sporiva ¢ast
poistného zostava vzdy v plnej vyske u primarneho poistovatela (Spolo¢nosti), pretoze len Spolo¢nost moze plne
realizovat investi¢ny proces na zaklade poistnych fondov, ktoré si zvolil poistnik.

2.4.5.1. Zaistné

v tisicoch EUR

Zaistné - brutto 41208 33964
Podl.ellzalstvovatela na zmene poistnych rezerv (investi¢na - 17 500 16 357
sporiva zlozka)

Zaistné - poplatky 498 279
Spolu 24 206 17 886

2.4.6. Zmena zavizku vodi zaistovatelom

v tisicoch EUR

Zmena v Loss Carried Forward -6 229 20151
Spolu -6 229 20151
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2.4.7. Naklady na investicie a financovanie

Tieto naklady su vysledkom investi¢nych aktivit a externého financovania Spoloc¢nosti.

v tisicoch EUR

Uroky z bankovych Gverov a podriadenych

uverov 233 199
Uroky z ostatnych poZiciek 0 0
Strata z finan¢nych aktiv FVTPL* 0 0
Ostatné investi¢né naklady 100 59
Ostatné investi¢né naklady 703 38
Spolu 1035 297

2.4.7.1. Uroky z bankovych tverov a podriadenych Gverov

Polozka predstavuje Urokové ndklady suvisiace s polozkami popisanymi v pozndmkach 2.2.2.1. (Bankové uvery)
and 2.2.2.2. (Podriadené uvery).

2.4.7.2. Uroky z ostatnych poziciek

vvvvv

2.4.7.3. Ostatné investi¢né naklady

Tato polozka predstavuje transakéné naklady a poplatky za Uschovu a spravu cennych papierov vo vlastnictve
Spolo¢nosti.
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2.4.8. Prevadzkové naklady

v tisicoch EUR

Brutto mzdy 3300 3076
Odvody zamestnavatela na dochodkové zabezpecenie 1075 983
Outsourcing 369 516
Ostatné socialne odvody zamestnavatela 408 373
Personalne naklady 5152 4948
Profesionalne sluzby 2 406 1798
Telekomunikacné, internetové a poStové sluzby 580 586
Ostatné dane, poplatky, pokuty 665 291
Ndjomné za priestory 640 665
Tvorba opravnych poloZiek 565 110
Reklama a Marketingové naklady 351 1395
Ostatné financné naklady 339 53
Odpisy a Amortizacia 630 335
Cestovné naklady, prendjom aut a pohonné hmoty 223 424
Naklady na audit 170 213
Ostatné prevadzkové naklady -284 211
Ostatné obstaravacie naklady 72 327
Energie a ostatné suvisiace naklady 88 126
Spolu 11597 11481

2.4.8.1. Personalne naklady

Tato polozka zahfiia vSetky naklady suvisiace so zamestnancami, vratane odvodov zamestndavatela na penzijné
zabezpecenie do statnych a sikromnych doéchodkovych fondov s vopred stanovenou vyskou prispevku (prvy
a druhy penzijny pilier) ako aj ostatné povinné socidlne odvody. Polozka ,,outsourcing” predstavuje personal,
ktory je zmluvne zabezpeceny bud prostrednictvom inych spolocnosti (personalny lizing) alebo ako Zivnostnici
na zaklade zmluvy o poskytovani sluzieb a nie na zaklade pracovnej zmluvy.

2.4.8.2. Ostatné obstaravacie naklady

Tato polozka predstavuje podujatia a motivacné kampane organizované pre distribu¢nych partnerov nad rdmec
ich naroku na provizie z predaja.

2.4.8.3. Najomné za priestory

Spolocnost si v sucasnosti prenajima priestory v Bratislave, Prahe, Viedni a Stuttgarte. Najomné je Uctované
rovnomerne ako naklad pocas obdobia ndjmu.
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2.4.8.4. Telekomunikacné, internetové a poStové sluzby

Subjekt v minulosti vyuZival hlavne sluzby spoloc¢nosti Slovak Telekom na pokrytie hlasového a datového
spojenia a data warehousing. Tieto naklady sa v priebehu minulého roka zvysili v dosledku rychlo rasticeho
vyuZzivania cloudovych sluZieb, pretoze spoloénost NOVIS zacala vyuzivat cloudové sluzby od spolo¢nost IBM a
Rackscale, ako aj v dbésledku sluzieb vrdtane licencovania softvéru Apollon poskytovanych dcérskou
spoloénostou Novis Tech - tieto naklady v minulosti priamo znasal NOVIS. Tato kategdria obsahuje aj vydavky na
postové a kuriérske sluzby.

2.4.8.5. Profesionalne sluzby

Tato polozka obsahuje ndklady na pravne sluzby, audit, a dafiové poradenstvo. Spolo¢nost vyuZiva sluzby
viacerych advokatskych kancelarii, ktoré sa Specializujd na korporatne, obchodné, pracovné, obcianske, poistné,
danové a spotrebitelské pravo na prislusnych trhoch. Sluzby st vyuzivané hlavne pocas pripravnej fazy pri vstupe
na nové trhy alebo pri rieSeni regulatérnych otazok. Na prevadzkové a mzdové Uctovnictvo na zdklade miestnych
predpisov Ceskej republiky, Nemecka a Rakuska sa vyuZivaju externé $pecializované spolo€nosti. Tato polozka
obsahuje aj naklady spojené s prekladatelskymi, notarskymi sluzbami ako aj so sluzbami miestnych danovych
poradcov.

2.4.8.6. Naklady na audit

Auditorom Spoloc¢nosti je Mazars Slovensko, s.r.o.. Poplatok za Statutarny audit predstavoval 164 tisic EUR bez
DPH (2019: 164 tisic EUR) za audit individualnej a konsolidovane] uctovnej zavierky.

2.4.8.7. Cestovné ndklady, prenajom dut a pohonné hmoty

Tato polozka zahfra vSetky cestovné naklady vratane leteniek a nakladov na pozemnu dopravu. Spolo¢nost
pouziva automobily na zaklade zmluv o kratkodobom operativhom lizingu.

2.4.8.8. Reklama a marketingové naklady

NOVIS uskutocnil marketingovd kampan prostrednictvom televizie, rozhlasu a internetu. Naklady zodpovedaju
hlavne vyuzitiu medidlneho priestoru, ktory bol zazmluvneny v predchadzajucich obdobiach a vyuZzity v roku
2020.

2.4.8.9. Tvorba opravnych poloziek

Ide najma o tvorbu opravnych polozZiek k pohladavkam voci distribu¢nym partnerom.

2.4.8.10. Odpisy a amortizacia

Ide o odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku, ktoré odrdzaju jednotlivé doby Zivotnosti kazdej
vyznamne] polozky majetku. Tento riadok zahffia aj amortizaciu z prdva na pouzivanie vozidiel ziskanych na

zaklade najomnej zmluvy vo vyske 110 tis. EUR.

2.4.8.11. Ostatné prevadzkové naklady

Ide o naklady suvisiace so vSetkymi ostatnymi sluzbami, napr. lekarske spravy, miestne spotrebované tovary
a sluzby.
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2.4.8.12. Ostatné dane, poplatky, pokuty
Tato polozka obsahuje ostatné dane, okrem dane z prijmu, registracné a spravne poplatky a pokuty.
2.4.9. OdloZeny danovy naklad
Vyska odloZenych danovych nakladov je uréena zmenou v odloZenom dafiovom zavazku a odloZenej danovej

pohladavke.

v tisicoch EUR 2019

Po Uprave

Zmena odl. dan. zavazku — poistné zmluvy

, 11787 8 845 9711
v aktivach
Zmena odl. dan. pohladavky z IBNR -82 71 71
Zmena odl. dan. pohladavky z FVOCI Precenenia -141 204 204
vaena <?dl. dan. pohladavky z umoritelnych 3986 5580 5580
dan. strat
Spolu 7577 6 540 7 406

Polozky odloZzenej dane su analyzované v bode pozndmkach 2.2.7.1. az 2.2.7.3.

2.4.10. Splatna dan z prijmov
Dani z prijmov pozostava z dane z prijmov pravnickych os6b vypocitanej z prislusného danového zakladu (tento

nie je rovny cistému uctovnému zisku a to kvoli polozkdm, ktoré docasne alebo trvalo nie su predmetom
zdarovania) a osobitného odvodu zo zisku pre poistovne.

v tisicoch EUR 2019

Po Uprave

Dan z prijmov pravnickych osob -

Slovensko 2 ) )
Osobitny odvod pre poistovne - - -
Spolu 2 0 0

2.4.10.1. Dan z prijmu pravnickych oséb

Sadzba dane z prijmu pravnickych oséb predstavuje 21% (2019: 21%) zo zakladu dane zniZzeného o prislusnu
sumu danovych strat (poznamka 2.2.7.1.). Spolo¢nost zastava nazor, Ze zmena v hodnote poistnych zmluav, ktora
je Uctovana ako vynos, bude predmetom dane z prijmu aZ v Case jej realizacie a nie v ¢ase ked'je o nich uc¢tované
podla IFRS, pretoZe, takto vytvorené aktivum vo svojej podstate predstavuje negativnhu rezervu a podla
Opatrenia Ministerstva Financii SR, hospodarsky vysledok podla IFRS predtym, ako sa pouzije ako vychodisko
pre vypocet dane z prijmu, musi byt upraveny o polozky tykajice sa poistnych rezerv acasové rozlisenie
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obstaravacich nakladov. Splatna dan z prijmov a slvisiace zavazky su Uctované na zdklade predpokladu, Ze
Spolo¢nost si obhaji tento postup.

2.4.11. Efektivna dan z prijmu

V tisicoch EUR 2019

Po Uprave
Zisk pred zdanenim 11332 10 269 13 835
Dan pri aplikovanej sadzbe 24,298% (2019:
24,298%) 2753 2485 3362
Od dane oslobodené vynosy/nedariové ndklady:
Nal!dady daan\./o r)euznaAteIne pre ucely dane z 1245 244 233
prijmov pravnickych oséb
Nezauctovand odloZzend darfiova pohladavka z i i i
osobitného odvodu
ZauFtovanlle leozenej dz.:me z osob.lFrlmeho odvocvlu na 5 883 4400 4400
realizované zisky ak presiahnu 3 milidny EUR rocne
Vplyv danovej straty, ktora nie je umoritelna pre i i i
ucely osobitného odvodu
Vplyv zmeny sadzby dane z prijmov pravnickych i i i
0s6b 2 22% to 21%
Danova licencia - - -
Vyprsanie umoritelnych danovych strat a iné -2 304 -589 -589
Danovy naklad spolu 7577 6 540 7 406

2.5. Vykaz penaznych tokov

Vsetky definicie pozicii, ako aj sumy pouZité na vypocty vo vykaze penaznych tokov su v sulade s uvedenymi
poznamkami, zatial ¢o:

=  Poistné udalosti nezahfiaju zmenu v poistnych rezervach na nahlasené ale nevyplatené poistné
udalosti a na vzniknuté a nenahldsené poistné udalosti,

=  Prevadzkové naklady nezahfnaju nepenazné polozky (odpisy a amortizacia boli vylucené),

= Zaplatené dane predstavuju dane zaplatené pocas prislusného roka, ktoré ale suvisia s
predchddzajiucim uctovnym obdobim,

= Zmena v aktivach investovanych na krytie poistnych rezerv na Unit-linked a poistnych rezerv na Zivotné
poistenie zohladfuje len pefiazné zmeny a vylicené je Casové rozliSenie Uroku,

= Zmena v likvidnych finanénych aktivach predstavuje vydavky suvisiace s ndkupom cennych papierov,
ktoré su vidy rovnaké ako cenné papiere pouzivané ako podkladové aktiva v garantovanych
a negarantovanych poistnych fondoch,

B PenaZné prostriedky a penazné ekvivalenty predstavuju len bankové vklady, ktoré nie si obmedzené
v ich pouzitelnosti na Uhradu zavazkov.
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3. DALSIE INFORMACIE
3.1. Struktura podnikania Spolo¢nosti podla krajin

Spolo¢nost ponuka na vsetkych trhoch rovnaky jedineény poistny produkt. Z tohto dévodu Spolo¢nost
nesStrukturuje svoju ¢innost podla produktovych linii, ale iba podla prislusnych trhov.

Pocet poistnych zmlav — Portfdlio (pocet)

2020 7338 14379 7290 5544 2818 777 420 107 6325 109 45107
2019 7 596 9 409 8238 5201 3 345 650 1069 117 0 265 35890
2018 7 080 4270 7555 3159 3763 744 4384 112 - 242 31309
2017 5611 1141 6303 - 3894 426 3526 72 - 112 21085
2016 4332 - 4 694 - 3 496 267 - 73 - - 12862
2015 2 885 - 2997 - 2167 142 - - - - 8191

Vynosy z poistného pred podielom zaistovatelov (v tisicoch EUR)

2020 9768 19271 3759 11250 1914 1080 25 96 550 89 47803
2019 17966 16233 4394 8 668 2418 1078 115 218 0 130 51222
2018 18773 7 055 4403 2 805 2573 2401 1094 188 - 171 39463
2017 13487 2996 3183 - 2370 1609 196 121 - 81 24043
2016 7 969 - 1971 - 1878 970 - 54 - - 12842
2015 4767 - 1162 - 841 202 - - - - 6972

Technické poistné rezervy (v tisicoch EUR)

e —

PL ‘ Spolu

2020 49069 7969 8796 2540 5015 4239 167 355 0 161 78311
2019 42 647 4208 4673 691 2278 4092 234 329 0 67 59219
2018 27179 1453 4153 346 3211 3958 412 261 - 103 41076
2017 12 486 945 2248 - 1636 2 057 912 53 - 33 20370
2016 3064 - 1812 - 1902 871 - 50 - - 7699
2015 1403 - 1473 - 1142 44 - - - - 4062

Konsolidovana uctovna zavierka 2020 46



3.2. Riadenie rizik

NOVIS ako regulovana, medzinarodne aktivna poistovria pracuje na zaklade komplexného systému riadenia rizik.
Hlavné prvky su spracované v nasledujucich podkapitolach tohto oddielu.

3.2.1. Riziko stratovych poistnych zmlav

Spolo¢nost povazuje za svoje najvicsie potencialne riziko moznost, Ze €ast poistnych zmliv nebude ziskova
a preto uplatfiuje pri svojom podnikani a vstupe na nové trhy nasledujuci pristup: (1) Prieskum trhu: Spolo¢nost
pred vstupom na novy trh zistuje, ¢i podmienky na danom trhu umoznia Spolo¢nosti prispdsobit svoj produkt
tak, aby bol atraktivny pre jeho potencidlnu klientelu, ako aj pre distribucnych partnerov a pritom bol nadalej
ziskovy. (2) Dosledky: Ak prieskum neprinesie uspokojivy vysledok a teda produkt by pri zachovani ziskovosti
nebol dostatocne atraktivny pre klientov aj pre distribucnych partnerov, tak NOVIS nevstUpi na novy trh.
To znamena, Ze NOVIS uplatnuje Cisto oportunistickuy expanzivnu stratégiu a teda neexistuje Ziadny trh (krajina),
na ktory NOVIS vstupil bez presvedcenia, ze poistna ¢innost v tejto krajine bude ziskova.

Pri zadiatku podnikatelskej ¢innosti sa uplatriuje trvalé testovanie zisku.Po vstupe na dany trh Spolo¢nost aj na
dalej testuje ziskovost produktu, pricom na tento Uéel pouziva vypoclet sucasnej hodnoty ocakavanych
penaznych tokov (dalej len ,PVECF“) (Pozndmka 1.2.1.) pre vSetky nové poistné zmluvy.

Ak by bol PVECF novych zmliv negativny, Spolo¢nost by prispésobovala bud’ vlastnosti produktu a/alebo
podmienky distribu¢nych partnerov s cielom opatovného dosiahnutia ziskovosti produktu, alebo by na dany trh
nevstupila.

3.2.2. Upisovacie riziko

Spolo¢nost stanovuje cenu poplatkov za krytie rizik takym spdsobom, Ze o¢akavané poistné plnenia predstavuju
v dlhodobom horizonte sumu predstavujucu 50% rizikovych poplatkov na vsetkych trhoch, pricom zohladnuje,
Ze medzi trhmi mbzu existovat vyrazné rozdiely, pokial ide o krytie rizik, rizikové poplatky a ¢asové obdobia,
kedy sa dosiahne o¢akavany ciel.

Suma vyplatenych poistnych plneni v % z celkovych rizikovych zrazok podla krytia a krajiny:

2020 11.05% 3.04% 12.94% 15.47% 75.61% 0.00% 118.74% 0.00% 0.00%
St 2019 16.49% 6.27% 25.78% 5.33% 4.11% 0.00% 72.49% 0.00% 0.00%
2018 32.15% 0.00% 18.60% 0.00% 23.44% 73.32% 4.64% 0.00% 0.00%
2020 13.12% 0.00% 234.69% 24.94% 175.87% 8.06% n/a 13.06% 0.00%
Kritické 2019 8.57% 0.00%  217.04% 217%  203.87% 0.00% n/a 0.00% 0.00%
choroby 2018 3.39% 0.00% 150.88% 0.00% 173.24% 5.64% n/a 8.30% 0.00%
2020 1.08% 0.00% 48.33% 31.35% 105.63% 0.00% n/a 0.00% 0.00%
Uraz 2019 4.35% 0.00% 53.55% 12.13% 108.77% 3.21% n/a 0.00% 0.00%
2018 3.58% 0.00% 51.74% 0.00% 92.73% 6.72% n/a 0.00% 11.54%
2020 n/a n/a 30.68% n/a 57.92% n/a n/a n/a n/a
Trvalé 2019 n/a n/a 9.83% n/a 0.00% n/a n/a n/a n/a
nasledky 2018 n/a n/a 0.00% n/a 69.64% n/a n/a n/a n/a
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Koncentracia poistného rizika:

V tisicoch EUR

2020

2019

2018

Poistna suma pre riziko smrti

Poistna suma kritické
choroby

Poistna suma pre riziko Grazu
Poistna suma invalidita

Spolu

Poistna suma pre riziko smrti

Poistna suma kritické
choroby

Poistnd suma pre riziko urazu
Poistnd suma invalidita

Spolu

Poistnd suma pre riziko smrti

Poistna suma kritické
choroby

Poistnd suma pre riziko urazu
Poistnd suma invalidita

Spolu

24623

1144

1215

26 981

28 060

1357

1498

30915

26987

1241

1315

29 542

404 133

200

200
0
404 533

277 087

180

180

277 447

93990

140

70

94 200

105 620

151891

136 908
17 465
411884

116 153

162742

145 080
20561
444 536

105972

150 228

135613
18728
410 541

153670

73 694

22 863
0
250 227

149 899

78 700

28 060

256 659

87 148

45492

18 859

151 499

27718

50789

63991
25253
167 751

34 608

63434

79920
32421
210383

38940

72063

93 099
38 498
242 600

19241

4875

2251

26 366

15183

4627

2371

22180

16 031

5330

2 666

24 026

3965

23968

23 968

18 537

18 537

4518

420

550

5488

4988

420

570

5978

4916

450

645

6011

3622

883

443

4948

5312

1107

1083

7 502

4787

1014

956

6756

378 203

378 203

1125312

283 895

228 421
42718
1680345

655 259

312566

258763
52982
1279 569

397 307

275 957

253 222
57 227
983 712

3.2.3. Riziko predc¢asného ukoncenia poistnych zmluv (riziko storna)

Vypocty PVECF (Poznamka 1.2.1.) su taktiez zaloZzené na predpokladoch ocakavanych ukonceni poistnych zmlav
v jednotlivych rokoch. Ak je miera storna poistnych zmliv vyssia, neZ sa predpokladd na zaciatku zmluvy, déjde
k strate budutceho zisku. S ciefom predchadzat takému nepriaznivému vyvoju spolo¢nost posudzuje kazdého

potencidlneho distribu¢ného partnera v suvislosti s kvalitou poradenskych aktivit. Potencid

ni partneri, ktori

nespltiaju poziadavky Spolo¢nosti, nebudu akceptovani. Vdaka svojej medzinarodnej orientacii sa Spolo¢nost
mébze viac suUstredit na spolupracu s distribitormi, ktori vykazuju priaznivd kvalitu poradenstva v oblasti

poistenia.
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Rok predéasného ukoncenia zmluvy
2 3 4 5

Madarsko

n/a n/a n/a

o >
s é 8.68%  154%  196%  106%  0.81% 203%  0.28%
g— : 9.60% 3.45% 1.99% 1.79% 2.42% 1.21%
% g 8.43% 3.28% 1.70% 2.23% 0.85%
© o 2.21% 2.50% 2.07% 2.03%
2.74% 2.41% 2.61%
4.54% 1.34%
0.00%
Taliansko
© n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a
§ n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a
g- n/a n/a n/a n/a n/a n/a
e n/a n/a n/a n/a n/a
< 2017 1.31% 1.89% 4.82% 0.91%
2018 1.46% 3.41% 1.68%
2019 1.54% 1.42%
0.38%
Slovensko
&z 2013 14.29% 5.56% 0.00% 5.88% 6.25% 6.67% 0.00%
§ E 2014 17.34% 10.91% 8.10% 5.12% 4.10% 9.01% 3.47%
g- : 2015 17.97% 15.51% 9.84% 8.65% 11.21% 5.33%
é é 2016 22.13% 13.08% 10.46% 10.17% 6.77%

2017 9.07% 9.93% 10.27% 6.54%
2018 8.76% 10.73% 8.27%

2019 10.37% 8.85%

2020 8.22%

o > 2013 n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a
E E 2014 n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a
g. : 2015 n/a n/a n/a n/a n/a n/a

% .g 2016 n/a n/a n/a n/a n/a

© o 2017 n/a n/a n/a n/a

2018 12.18% 12.85% 5.72%
2019 11.55% 5.29%
2020 7.29%

Ceska republika

n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a
2014 n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a
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2015
2016
2017
2018
2019
2020

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020

Rok upisania
poist. zmluvy

Rakusko

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020

o >
.Eg
S E
O N
S oo
x »
@]

z 2

o
=
[
=
o

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020

Rok upisania
poist. zmluvy

17.19%
13.43%
9.07%
9.66%
12.29%
0.00%

n/a
n/a
24.84%
5.45%
5.94%
14.32%
50.00%
6.57%

n/a
n/a
n/a
71.13%
32.84%
13.79%
25.00%
0.00%

n/a
n/a
n/a
n/a
36.36%
35.56%
77.14%
0.00%
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15.23%
12.53%
12.88%
14.88%
13.38%

n/a
n/a
18.18%
19.23%
11.65%
10.95%
0.00%

n/a
n/a
n/a
35.71%
4.44%
10.00%
22.22%

n/a
n/a
n/a
n/a
28.57%
26.44%

20.90%

22.89%
15.76%
8.74%

n/a
n/a
32.32%
7.14%
6.59%
5.18%

n/a
n/a
n/a
5.56%
6.98%
2.22%

n/a
n/a
n/a
n/a
14.55%
12.50%

14.20%
18.84%
8.04%

n/a
n/a
19.40%
5.13%
1.76%

n/a
n/a
n/a
0.00%
2.50%

n/a
n/a
n/a
n/a
6.38%

15.98%
7.38%

n/a
n/a
3.70%
13.51%

n/a
n/a
n/a

n/a
n/a
n/a

6.99%

n/a
n/a
9.62%

n/a
n/a
n/a

n/a
n/a

n/a
n/a

n/a
n/a
n/a

n/a
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3.2.4.

3.2.5.

3.2.6.

Riziko nezaplatenia poistného

Pokial je poistna zmluva platnd a zmluva eSte nie je plne splatena, poistnik musi platit dalSie poistné.
V situaciach, ked sa poistnik nesprava v sulade so svojimi zmluvnymi zavizkami, ma Spolo¢nost k dispozicii
komunikacnu stratégiu voci klientom. Ciefom tejto stratégie je povzbudit poistnika, aby pokracoval v plateni
poistného.

Pohladdvkam z poistného po splatnosti je prisidend nulova hodnota. V pripade, Ze poistnik nezaplati dohodnuté
poistné a saldo poistného Uctu sa stane zapornym, Spoloc¢nost zrusi poistnd zmluvu, vo vseobecnosti do troch
mesiacov, €o je premietnuté v predpoklade stornovanosti pri oceneni aktiva z poistnych zmliv.

Riziko nedostatocnych poistnych rezerv

Dokonca aj vtedy, ked st poistné zmluvy jednoznac¢ne ziskové z pohladu Spolo¢nosti, mbze sa stat,
Ze za nepriaznivych okolnosti su poistné rezervy nizsSie ako buduce zdvazky Spoloénosti voci svojim klientom.
Aby bolo toto riziko minimalizované, Spolo¢nost definuje vysku poistnych rezerv takym spdsobom,
aby ich hodnota vzdy prevysovala odkupnu hodnotu vsetkych zmlav v portféliu. (pozndmka 1.2.4.)

Riziko suvisiace s umiestnenim aktiv

Zmeny hodnoty cennych papierov investovanych v rdmci negarantovanych poistnych fondov (Pozn. 2.1.5.)
su v plnej miere premietnuté do zmeny hodnoty prislusnych poistnych Gc¢tov poistnikov. Spolo¢nost umiestriuje
finan¢né prostriedky jednotlivych poistnych fondov do podkladovych aktiv v sulade so Statutmi poistnych fondov
a sucasnou investi¢nou politikou, pri€om berie do Uvahy moZny vynos a riziko.

Zmierniovanie investi¢ného rizika (z pohladu poistnikov) je dosiahnuté cez diverzifikaciu danu vyberom vsetkych
poistnych fondov Spolocnosti.

Konsolidovana uctovna zavierka 2020 51



Pozitivny vplyv diverzifikacie vyplyvajucej z potencidlneho vyvoja poistného fondu pocas finanénej krizy:

Produkt

Ocakdvany vyvoj pocas

financnej krizy

Percentage

representation in the

portfolio

2020

£ Guaranteed Insurance Fund garantovany ndrast 18.5% 26.1%
=)
8 ETF-shares Insurance Fund pokles 17.6% 15.1%
\i Gold Insurance Fund pravdepodobne narast 11.2% 9.6%
'E Entrepreneurial Insurance Fund pravdepodobne pokles 7.9% 7.3%
©
T Mortgage Insurance Fund narast alebo pokles 4.9% 6.1%
,f,*% Family Office Insurance Fund pravdepodobne ndrast 8.0% 9.7%
(%2]
CS) World Brands Insurance Fund pokles 3.9% 3.5%
z Digital Insurance Fund pravdepodobne pokles 21.6% 22.2%
Fixed income pravdepodobne pokles 0.0% 0.0%
Global select pravdepodobne pokles 2.0% 0.1%
PIR pravdepodobne pokles 2.5% 0.2%
Sustainability pravdepodobne pokles 0.7% 0.0%
Co- Guaranteed Insurance Fund garantovany ndrast 25.9% 20.4%
brandovany
produkt Co-Branded Insurance Funds pravdepodobne pokles 74.1% 79.6%

3.2.7. Uverové riziko

Uverové riziko, ktorému je vystavena Spolo¢nost je mozné rozdelit do nasledovnych skupin:

1. Banky - v dosledku zvyseného rizika vyplyvajiceho z thrady strat bank priamo veritelmi bank (tzv. Bail-in),
ktord umoZfuje nova legislativa EU s G¢innostou od zaciatku roka 2016, Spolognost zacala proces
diverzifikacie svojich bankovych vkladov cez rozdelovanie svojej penaznej likvidity medzi stdle rasticim
poctom bank v réznych krajinach (Pozn. 2.1.9.).

2. Statne dlhopisy (Pozn 2.1.3.1.) - v politike riadenia rizika Spolo¢nosti je stanovené, e spolo¢nost neinvestuje
do statnych dlhopisov krajin s vyraznym schodkom beZzného u¢tu obchodnej bilance (NOVIS ku koncu roka
investoval do $tatnych dlhopisov Slovenska!, Madarska?, Ceskej republiky® a Polska®). Rizikovd politika
Spolocnosti je zaloZena na poznatku, Ze krajiny, ktoré vykazuju aspon vyvazené bezné Ucty, nevyhlasili v case
mieru platobnd neschopnost.

t https://knoema.com/atlas/Slovakia/Current-account-balance-as-a-share-of-GDP

2 https://knoema.com/atlas/Hungary/Current-account-balance-as-a-share-of-GDP

3 https://knoema.com/atlas/Czech-Republic/Current-account-balance-as-a-share-of-GDP
4 https://knoema.com/atlas/Poland/Current-account-balance-as-a-share-of-GDP
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3.2.8.

3.2.9.

3.2.10.

3. Pohladdvky voci distribuénym partnerom (Pozn. 2.1.7.) - pohladavky po splatnosti evidované voci
distribuénym partnerom su aktivne vymahané pravnymi prostriedkami, pokial neexistuje moznost,
Ze otvorena pohladavka bude kompenzovana/zapoditand s dalSimi proviziami za nové poistné zmluvy.

4. Poistné zmluvy — toto aktivum predstavuje populdciu fyzickych osob, teritoridlne diverzifikovanu v réznych
krajinach. Je mozné predpokladat, ze zmluvné portfdlio v krajinach s lepsim ratingom zodpoveda aj nizSiemu
kreditnému riziku. (Pozn. 2.1.6)

Riziko nesuladu s predpismi

Poistovnictvo je vysoko regulované atoto riziko v Case rastie spolu s rastlicou regulaciou v oblasti ochrany
spotrebitela a distribliciou produktov. V zaujme splnenia tychto poziadaviek Spolo¢nost spolupracuje v kazdej
krajine s miestnou pravnickou firmou $pecializovanou na sektor poistovnictva s cieflom dosiahnut optimalnu
kombinaciu prispésobenia poistného produktu miestnym poZiadavkdm v potrebnom rozsahu a sucasne
zachovat unikatnost produktu v ¢o najvacsej miere.

Sucasna podnikatel'ska ¢innost v mnohych krajinach EU poskytuje zamestnancom, kltt¢ovym funkciam a vedeniu
Spolo¢nosti priestor pre vzdeldvanie a nadobudnutie skisenosti, ktory nemozno dosiahnut, ak je poistoviia
aktivna len v jednej krajine.

Operacné riziko

Spoloc¢nost je prirodzene konfrontovand s mnohymi operacnymi rizikami. Mnohé z nich sU zmiernené
vnutornymi pravidlami uctovnej jednotky.

Spolo¢nost identifikovala podstatné operacné riziko spocivajuce v moznosti, ze jej informacény systém nebude
schopny udrzat krok s medzindarodnym rozvojom podnikania a stvisiacimi poziadavkami. S cielom eliminovat
toto riziko, Spoloénost v priebehu rokov 2015 a 2019 vyvijala interny poistny softvér, ktory plne zodpoveda
vlastnostiam poistného produktu Spolocnosti. Vyvoj poistného softvéru Apollon pokracuje aj v roku 2020,
pricom kladie déraz na dosiahnutie najvyssej Urovne bezpecnosti a kvality Gdajov. Apollon bol zaradeny do
pouzivania na vsetkych trhoch v roku 2019.

Financné riziko

Spolo¢nost je vystavena finanénym rizikdm prostrednictvom svojich finanénych aktiv, finanénych zavazkov
a aktiv a zavazkov vyplyvajlcich z jej poistnych zmliv.

Menové riziko je riziko spojené s pohybmi devizovych kurzov a je definované vplyvom zmien vymennych kurzov
na hodnoty aktiv a pasiv.

Riziko vymenného kurzu cudzej meny voci cennym papierom s fixnym vynosom, cennym papierom s variabilnym
prijmom ide na vrub poistnika a odraza sa v zmene poistnych rezerv na Zivotné poistenie a na Unit-linked. KedZe
Spolo¢nost vykazuje hodnotu poistnych zmldv na sivahe vo vac¢sej miere v porovnani s predchadzajlcimi rokmi
(Pozn. 2.1.6.) a hodnota poistnych zmlav je vyznamne ovplyvnend poistnymi zmluvami denominovanymi v inej
mene nez je euro, oslabenie / posilnenie eura o 5% voc¢i madarskému forintu a / alebo ¢eskej korune a / alebo
polskému zlotému (o¢akdvana volatilita na paroch EUR/HUF, EUR/CZK a EUR/PLN za posledné 2 roky je v rozpati
do 5%) by ovplyvnila zisk pred zdanenim o 34 tisic EUR (2019: 452 tisic EUR) (na zaklade rozdelenia hodnét
poistnych zmluv podla krajin uvedenych v poznamke 2.1.6.). Aj ked Spolo¢nost spomalila dynamiku rastu svojich
aktivit vroku 2020 nadalej planuje pokradovat v raste na aktudlnych a novych trhoch, ¢o prispeje aj k
diverzifikacii menového rizika v nasledujiucich rokoch. Napriek prirodzenému zaisteniu menového rizika
zdévodu navrhu produktov bola Spolo¢nost vystavend menovému riziku stvisiacemu s HUF v désledku
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vyznamného podielu madarského portfélia na celkovom portféliu v predchadzajucich rokoch. Vyznamnost
expozicie voci HUF sa vSak neustdle zniZuje vstupom na nové a rastom existujucich trhov v EUR. Pokracujlca
geograficka diverzifikacia businessu so zameranim na trhy v EUR je v dlhodobom horizonte najsilnejsim
nastrojom zmierfiovania menového rizika.

Riziko zmeny ceny akcii predstavuje riziko zmeny redlnej hodnoty finan¢nych ndstrojov z dovodu zmien v cenach
na akciovych trhoch. Spolo¢nost je vystavena tomuto cenovému riziku z dévodu investovania do majetkovych
cennych papierov (cenné papiere s variabilnym vynosom) a toto riziko je ovplyvnené najma vyvojom
na akciovych trhoch. Vplyv cenového rizika na zisk a vlastny kapitdl je zanedbatelny pre majetkové cenné papiere
vykazované v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat, pretoze slvisiace zavazky vyplyvajuce z poistnych zmlav
su ovplyvnené v rovnakom rozsahu zmenou poistnych rezerv pre Unit-linked.

Urokové riziko existuje suvislosti so $tatnymi dlhopismi a Gvermi za variabilnt Grokovi mieru. Vplyv drokového
rizika na zisk pred zdanenim v pripade zmeny Urokovych sadzieb o 100 bazickych bodov, pricom vsetky ostatné
premenné by zostali nezmenené (i) by bol nevyznamny vo vztahu k $tatnym dlhopisom v redlnej hodnote
cez hospodarsky vysledok, kedZe hodnota tychto dlhopisov predstavovala ku koncu roka 2020 13 589 EUR a
predstavoval by 65 tisic EUR v suvislosti s Uvermi s variabilnym drokom vo vyske 7 000 tis. EUR. Spolo¢nost nie
je vyrazne vystavena urokovému riziku, kedZe hlavny zdroj financovania od zaistovatelov je za pevné Urokové
miery.

Riziko likvidity - Spoloc¢nost je vystavena poziadavkdm na likviditu vyplyvajdcim z potencidlnych poistnych
udalosti a zavazkov voci inym subjektom. Riziko likvidity spociva v nedostatku hotovosti, ktora nemusi byt
k dispozicii za primerané ndaklady na vyrovnanie zavazkov, ked su splatné. Potreba likvidity sa nepretriite
monitoruje a akékolvek neocakavané potreby likvidnych prostriedkov sa oznamuju vopred, aby sa zabezpecilo,
Ze budu k dispozicii potrebné financné prostriedky. Ocakavané prijmy perfiaznych prostriedkov plus existujuci
zostatok likvidnych finan¢nych aktiv prevysuju ocakavané penaziné vydavky pocas jedného roka po skonceni
vykazovaného obdobia.

Poistovne si m6zu vybrat, ako prezentovat analyzu splatnosti finanénych nastrojov a poistnych zmldv a to bud’
a) na zaklade ocakdavanej doby do splatnosti, alebo b) podla zmluvnych obdobi do splatnosti za predpokladu
najhorsieho mozného scendra. Uctovnd jednotka sa rozhodla prezentovat najhorsi moiny scendr, ktory
predpoklada, Ze vsetci jej zakaznici ukoncia poistné zmluvy na konci roka v plnom rozsahu. V tomto scenari (i)
odkupna hodnota je okamiite splatnd zakaznikom, (ii) zdvdzok vocéi zaistovatelovi je nulovy, pretoze
je podmieneny budicim vynosom z poistného, (iii) existuje prijem penaznych prostriedkov z vratenia casti
predtym zaplatenych obstaravacich provizii a (iv) p6zicky su splatné v ich zmluvnej dobe splatnosti, ibaze
by uctovna jednotka nedodrzala podmienky uverovych zmliv ku koncu vykazovaného obdobia. Aktiva
sU prezentované ako kratkodobé ak su likvidné a v pripade potreby likvidity moZzno ocakavat ich predaj v kratkom
Case.

Analyza splatnosti Uctovnej hodnoty majetku a zavazkov je k 31. decembru 2020 nasledovna:
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v tisicoch EUR

CP s pevnhym vynosom
CP s variabilnym vynosom

CP investované v Unit-linked

Vratky vyplatenych provizii
Pohladavky voci zaistovatelom

Ostatné aktiva*®

Vklady v bankach

Spolu

Poistné rezervy (Zivotné poistenie aj Unit-
linked)

Ostatné zavazky*

Uvery

Spolu

menej ako 6
mesiacov

od 6 mesiacov
do 5 rokov

Rozdiel — prebytok/(deficit) likvidity 2020

Rozdiel — prebytok/(deficit) likvidity 2019

*  Analyza splatnosti obsahuje len polozky, na ktoré sa vztahuje IFRS 7, Finanéné nastroje: Zverejnenie, alebo IFRS 4, Poistné zmluvy.

3.3. Informacie o transakciach spriaznenych os6b

Spoloc¢nost uskutocnila transakcie s ¢lenmi predstavenstva a dozornej rady.

v tisicoch EUR

Penazny vklad do zdkladného imania od ¢lenov predstavenstva
Penazny vklad do zdkladného imania od ¢lenov dozornej rady
Sluzby poskytnuté Skupine spriaznenou osobou*

Mzdy a odmeny ¢lenov predstavenstva

Mzdy a odmeny c¢lenov dozornej rady

Prispevky na socialne zabezpecenie ¢lenov predstavenstva
Prispevky na socialne zabezpecenie ¢lenov dozornej rady

382
189
142

84

* Sluzby poskytované priamo ¢lenmi predstavenstva a dozornej rady alebo prostrednictvom ich spolocnosti.
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3.4. Ostatné povinnosti a podmienené zavazky

3.4.1.Sadne spory
Na konci roka 2020 nebola Spolo¢nost Ucastnikom Ziadneho aktivneho siidneho konania v pozicii Zalovaného.
3.4.2.Najom

K 31. decembru 2020 predstavuje budice minimalne najomné za kancelarske priestory splatné do jedného roka
649 tisic EUR (2019: 649 tisic EUR) a splatné v obdobi buducich 2-5 rokov 2 475 tisic EUR (2019: 2 475 tisic EUR).

3.4.3.Neista danova pozicia

Informacie ohladom neistej danovej pozicie su uvedené v poznamke 2.4.10.1. Danova legislativa si vyzaduje
interpretaciu a existuje mozné riziko, Ze interpreticia vedenia spolo¢nosti sa nebude zhodovat s tou,
ktord pouziju dariové urady. Spolo¢nost bude svoje dariové pozicie a interpretaciu aktivne obhajovat.

3.4.4.S0lad s legislativou

Madarsko

MNB (madarska centrdlna banka) vydala rozhodnutie vydané v mdji 2020, v ktorom zakazuje distribdciu
produktu Sensum aZ do obnovenia podmienok distribucie v sulade s legislativnymi poZiadavkami o informovani
klientov tykajucich sa hodnét TKM (indikator ndkladov) a buducich scenarov vykonnosti. V suvislosti s
rozhodnutim nebola spolo¢nosti NOVIS uloZena Ziadna pokuta.

Slovensko
Spolocnost obdrzala v marci 2020 dve rozhodnutia Narodnej banky Slovenska (NBS), ktoré sa tykaju minulych

nedostatkov v systéme riadenia a vypocte technickych rezerv. Za tieto rozhodnutia bola uloZzena pokuta vo vyske
50 tisic EUR. Spolo¢nost NOVIS sa rozhodla proti rozhodnutiu NBS nepodat odvolanie a pokuty zaplatila.

V septembri 2020 vydala NBS docasné opatrenie stanovujlce i.) Podmienend a docasnu povinnost Spolo¢nosti
zdrZat sa akceptovania novych poistnych zmliv s investi¢nou zlozkou v priebehu mesiaca nasledujiceho po
mesiaci, na konci ktorého nie je splnena uréitd podmienka (odkupné hodnoty vietkych zmliv musia byt kryté
povolenymi aktivami na konci prislusného mesiaca), ii.) povinnost investovat prijaté poistné v sulade
s podmienkami poistnych zmlav a iii) suvisiace oznamovacie povinnosti. Po nevhodnom vyklade predbezného
opatrenia zahrani¢nymi regula¢nymi orgdnmi nasledovalo zverejnenie zavadzajlcich informacii o vSeobecnom
zdkaze predaja produktov spolo¢nosti Novis na ich webovych strankach, ¢o vSak rozhodne bola nespravna
informacia. Spolo¢nost sa proti rozhodnutiu o predbeznom opatreni odvolala a druhostupriovy organ, a to
Bankova rada NBS, vo februari 2021 rozhodol o ¢iastoénom zruSeni predbezného opatrenia, ¢o konkrétne
znamenad, Ze spoloénost nema obmedzenie akceptovat nové zmluvy. Predbeiné opatrenie bolo formalne
ukoncené rozhodnutim NBS vydanym v aprili 2021. Tymto rozhodnutim sa Spoloénosti uklada povinnost
investovat prijaté poistné v stlade s podmienkami poistnych zmluv a tiez realizovat investicie v rozsahu vaésom
ako je uroven technickych rezerv. Spolo¢nost podala proti tomuto rozhodnutiu odvolanie.

V novembri 2020 vydala NBS docasné opatrenie obmedzujice Spolo¢nosti nakladat so svojim majetkom okrem
poistovacej ¢innosti a stanovenim povinnosti v oblasti vykazovania a dokumentacie. Spoloénost podala proti
tomuto rozhodnutiu odvolanie a druhostupriovy organ, Bankova rada NBS, v aprili 2021 rozhodla o ¢iastocnom
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zrudeni predbeZného opatrenia, ¢o znamen3, ze spoloénost méze volne nakladat so svojim majetkom v sdvislosti
so vietkymi beznymi ¢innostami.

Ceska republika

Ceskd narodnd banka sa rozhodla uloZit Spolo¢nosti pokutu vo vyske 1 000 000 K& za nedostatky v oblasti
distriblcie poistenia a KID (dokumenty s kfu¢ovymi informaciami) pocas urcitého obdobia, ¢o po odvolani
Spolo¢nosti potvrdil aj druhostupriovy orgén, Bankova rada Ceskej narodnej banky. Poistoviia podala proti
tomuto rozhodnutiu administrativny dkon na prislusnom sude.

3.4.5.Kategorizacia finanénych nastrojov

Na ucely ocefiovania IAS 39 (Finan¢né nastroje: vykazovanie a ocefovanie) klasifikuje finanéné aktiva do tychto
kategoérii: a) avery a pohladavky; b) financné aktiva ur¢ené na predaj; c) financné aktiva drzané do splatnosti
(HTM) a d) finan¢né aktiva ocenované redlnou hodnotou cez hospodarsky vysledok ("FVTPL"). Finanéné aktiva v
realnej hodnote oceniované cez hospoddrsky vysledok maju dve podkategdrie: i) aktiva tak uréené pri prvotnom
vykazani a ii) tie, ktoré su klasifikované ako uréené na obchodovanie. Poistné zmluvy nie st finanénymi nastrojmi
a pokryva ich IFRS 4 (Poistné zmluvy).

Nasledujuca tabulka poskytuje zosuladenie tried finanénych ndstrojov na ucely zverejnenia podla IFRS 7
(Financné nastroje: Zverejnenia) a ich kategorie ocenenia ako su definované v IAS 39 k 31. decembru 2020.

Aktiva v Aktiva v
Uvery a realnej realnej Poistné

isicoch EUR
v tisicoch EU pohladavky hodnote - hodnote - zmluvy

FVTPL FVOCI

Bankové vklady 3587 - - - 3587
Zostatok na llaank?vom ucte, 1574 i i i 1574
s obmedzenym disponovanim

C?nne papiere s pevhym i 1343 8083 i 9426
vynosom

Cenné papiere s variabilnym i 0 i i 0
vynosom

Eﬁ_nne papiere investované v 4 489 48 296 i i 52 785
Hodnota poistnych zmliv - - - 155942 155 942
Ostatné aktiva 1425 - - - 1425

*  Analyza obsahuje len polozky, na ktoré sa vztahuje IFRS 7, Finanéné ndstroje: Zverejnenie, alebo IFRS 4, Poistné zmluvy.
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Nasledujuca tabulka poskytuje zosuladenie tried financnych ndstrojov na Ucely zverejnenia podla IFRS 7
(Finan¢né nastroje: Zverejnenia) a ich kategorie ocenenia ako su definované v IAS 39 k 31. decembru 2019.

Aktiva v .,
Drzané do

Uvery a realnej Poistné

v tisicoch EUR splatnosti

HTM zmluvy

pohladdavky  hodnote -
FVTPL

Bankové vklady 735 - - - 735
B?nkove ka,ady s obmedzenym 687 i i i 687
disponovanim

Cenné papiere s pevnym vynosom - 1415 12174 - 13 589
C(Ienne papiere s variabilnym i 5 700 i i 2700
vynosom

Cenné papiere investované v UL - 44 036 - - 44 036
Hodnota poistnych zmliv - - - 131580 131 580
Ostatné aktiva 1603 - - - 1603

*  Dlhopisy ocenené v umorovanej hodnote, ktoré st v Urovni 1 hierarchie realnych hodnot su klasifikované ako drzané do
splatnosti zatial o tie v Urovni €. 2 ako Uvery a pohladavky podla IAS 39, Financné ndstroje: tctovanie a oceriovanie.
** Analyza obsahuje len polozky, na ktoré sa vztahuje IFRS 7, Financéné ndstroje: Zverejnenie, alebo IFRS 4, Poistné zmluvy.

3.5. Vyznamné udalosti po konci tuctovného obdobia

Mimoriadne valné zhromazdenie akcionarov, ktoré sa konalo 24. maja 2021, rozhodlo o vydani podriadeného
konvertibilného dlhopisu v celkovej vyske EUR 20 mil. Emisia dlhopisov bola zaregistrovand v centrdlnom
depozitari cennych papierov (CDCP) a kétovana na viedenskom MTF.

Po dni, ku ktorému bola tato individualna uétovnd zdvierka zostavend nenastali Ziadne udalosti, ktoré by v nej

neboli zohfadnené a mali by vyznamny vplyv na verné zobrazenie skuto€nosti obsiahnutych v individualnej
uctovnej zavierke.
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3.6. Aplikacia novych uctovnych standardov a interpretacii

Prvé uplatnenie novych zmien a doplneni existujucich standardov platnych pre bezné uctovné obdobie

Pre bezné uctovné obdobie su platné tieto zmeny a doplnenia existujucich standardov a nova interpretacia
vydanda Radou pre medzindrodné G¢tovné tandardy (IASB) a schvélena EU:

e Dodatky k IFRS 3 ,,Podnikové kombinacie” - Definicia podniku (uplatnitelné na podnikové kombinacie, ktorych
datum obstarania je prvy alebo ktorykolvek nasledujici den prvého uctovného obdobia zacinajici 1. janudra
2020 alebo neskor, a na obstaranie majetku, ktory sa vyskytli v der zaciatku tohto obdobia alebo neskér),

e Dodatky k IAS 1 ,Prezentacia U¢tovnej zavierky” a IAS 8 ,U¢tovné zasady, zmeny v Gctovnych odhadoch a
chyby” - Definicia ,,vyznamnosti“ (4¢inna pre Uctovné obdobia zacinajlce sa 1. januara 2020 alebo neskor),

e Zmeny a doplnenia koncepéného ramca v Standardoch IFRS (Uc¢inné pre uUctovné obdobia zacinajuce sa 1.
januara 2020 alebo neskér).

e Dodatky k IFRS 9, IAS 39 a IFRS 7 - Reforma referencnych Urokovych sadzieb (Uc¢inné pre Gctovné obdobia
zacinajuce sa 1. janudra 2020 alebo neskér).

e Dodatky k IFRS 16 , Leasingy” - Ulava z ndjmu v suvislosti s pandémiou koronavirusu (G¢innd pre uétovné
obdobia zacinajuce sa 1. januara 2007 alebo neskor.

Uplatnenie tychto dodatkov k existujucim Standardom neviedlo k vyznamnym zmendm v Uétovnej zavierke.

Standardy a dodatky k existujicim standardom vydané IASB a schvalené EU, ktoré viak eSte nenadobudli
uéinnost

K datumu schvélenia tejto Uctovnej zavierky boli vydané a eSte nenadobudli Géinnost nasledujice nové
$tandardy a novely $tandardov vydané IASB a schvalené EU:

e Dodatky k IFRS 9, IAS 39, IFRS 7, IFRS 4 a IFRS 16 - Reforma referencnych trokovych sadzieb - Faza 2 (Ucinné
pre Uctovné obdobia zacinajuce 1. januara 2021 alebo neskor).

Nové $tandardy a zmeny a doplnenia existujtcich standardov vydané IASB, ktoré zatial neboli schvilené EU

V st¢asnosti sa $tandardy IFRS schvéalené EU vyrazne nelidia od §tandardov schvalenych Radou pre medzinarodné
uctovné standardy (IASB) okrem nasledujucich novych standardov, zmien a doplneni existujucich Standardov a
novych interpretécii, ktoré neboli schvalené na poufitie v EU. pre G¢tovné obdobia zadinajuce sa 1. januara 2020
(uvedené datumy ucinnosti platia pre IFRS v plnom rozsahu):

¢ IFRS 14 ,Regulacné ucty casového rozlisenia® (Gcinny pre uctovné obdobia zacinajuce sa 1. janudra 2016 a
neskor) - Eurépska komisia sa rozhodla nezacat proces prijimania tohto predbezného standardu a ¢akat na jeho
findlnu verziu,

e Dodatky k IFRS 10 , Konsolidovana uctovna zavierka” a IAS 28 ,Investicie do pridruzenych a spolo¢nych
podnikov” - Predaj alebo prevod majetku medzi investorom a jeho pridruzenym alebo spolo¢nym podnikom a
dalSie zmeny a doplnenia (datum Gcinnosti sa posltva na neurcito, kym nebude projekt kontroly metddy
ekvivalencie). je dokoncena),

e Dodatky k IAS 1 ,Prezentacia uctovnej zavierky” - Klasifikacia zadvazkov ako kratkodobych alebo dlhodobych
(4cinny pre uctovné obdobia zacinajuce sa 1. janudra 2022 alebo neskér),

e Dodatky k IAS 1 ,Prezentacia Uctovnej zavierky” - Klasifikdcia zavazkov ako kratkodobych alebo dlhodobych,
zmena datumu ucinnosti (G¢inny pre Uctovné obdobia zacdinajuce sa 1. januara 2023 alebo neskor),
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¢ Dodatky v obmedzenej miere k IAS 16, IAS 37 a IFRS 3 - Vynosy pred zamyslanym pouZitim; Nevyhodné zmluvy
- naklady na plnenie zmluvy; Odkazy na Koncepcny ramec a Kazdorocné vylepsSenia IFRS na roky 2018 - 2020 -
Novela IFRS 1, IFRS 9, IFRS 16 a IAS 41 (ucinna pre Uctovné obdobia zacinajuce 1. januara 2022 alebo neskor).

¢ Dodatky k IAS 1 ,Prezentdacia uctovnej zavierky” - Klasifikacia zavazkov ako kratkodobych alebo dlhodobych,
zmena datumu ucinnosti (U¢inny pre Uctovné obdobia zacinajuce sa 1. janudra 2023 alebo neskor),

¢ IFRS 9 ,,Financné nastroje” (vydany 24. jula 2014 a ucinny pre poistovacie spolo¢nosti pre Uétovné obdobie
zacinajuce sa 1. januara 2023 alebo neskoér)

¢ IFRS 17 ,,Poistné zmluvy“ (Ucinny pre Uctovné obdobia zacinajlce sa 1. januara 2021 alebo neskor),

e Dodatky k IFRS 17 a IFRS 4 ,,Poistné zmluvy“ (u¢inné pre Uctovné obdobia zacinajuce sa 1. januara 2023 alebo
neskor).
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3.7. Datum schvalenia na zverejnenie

Tato konsolidovana uctovna zavierka bola schvalena predstavenstvom na uverejnenie dfia 29. juna 2021.

Siegfried Fatzi

Predseda predstavenstva

NOVIS Insurance Company,

NOVIS Versicherungsgesellschaft,
NOVIS Compagnia di Assicurazioni,
NOVIS Poistovnia a.s.
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Slavomir Habanik

Clen predstavenstva

NOVIS Insurance Company,

NOVIS Versicherungsgesellschaft,
NOVIS Compagnia di Assicurazioni,
NOVIS Poistovna a.s.
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